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عملیات نجات 
دره مرگ

 روددره فرحزاد از قرق معتادان خارج شده
و قرار است به پاتوق دوستداران طبیعت تبدیل شود

دربی پايتخت، 2برنده داشت
طلسم شکسته شد، مالکان جدید سرخابی ها مشخص شدند

صفحه14

با اسکن این کیو آر کد ببینید دره مرگ تهران چطور به جایی برای تفرج 
خانواده ها تبدیل می شود.

یادداشت
سیدمحمد حسینی؛معاون پارلمانی رئیس جمهور

اواخر سال گذشته دولت سیزدهم در 
لایحه ای به مجلس شورای اسلامی پیشنهاد 
داد تا 2روز در هفته به طور کامل تعطیل اعلام شود؛ چرا که برای مثال، 
هم اکنون در تهران پنجشنبه ها تعطیل است اما در شهرستان ها اینگونه 
نیست. به همین ترتیب، بخش های آموزشی برخی وزارتخانه ها مثل 
بهداشت و آموزش وپرورش در روزهای پنجشنبه   تعطیل هستند اما 
وزارتخانه ها و بخش های دیگر اینگونه نیستند. لذا نیاز است تا یکنواختی در 
بحث تعطیلات در کشور به وجود  آید. یکی از روزهای تعطیل جمعه ها ست 
اما در مورد روز تعطیل دیگر، دولت پیشنهاد داد خودش یک روز را مشخص 
کند. با این حال، نمایندگان مجلس شورای اسلامی اعلام کردند که روز 
دوم را خودشان مشخص خواهند کرد. درنهایت در اسفندماه سال1402 
نمایندگان مجلس با کلیات لایحه کاهش ساعات کاری و افزایش تعطیلات 

موافقت کردند.
طبق مصوبه جدید مجلس، ساعات کار کارمندان دستگاه های اجرایی 
40ساعت در هفته است و تلفیق و تنظیم ساعات کار ادارات به پیشنهاد 
سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران تعیین می شود. 
تغییر ساعت کار کارمندان با رعایت ساعت مذکور و در چارچوب 
دستورالعمل های پیشنهادی سازمان اداری و استخدامی کشور که به 
تصویب هیأت وزیران می رسد نیز برعهده دستگاه ذیربط است. میزان 
ساعات تدریس معلمان و اعضای هیأت علمی از ساعات موظف در طرح های 
طبقه بندی مشاغل ذیربط تعیین خواهد شد. همچنین طبق این مصوبه 
کارمندان می توانند با موافقت دستگاه اجرایی ساعت کاری خود را تا 
یک چهارم کار روزانه - حداکثر 10 ساعت - تقلیل دهند. میزان حقوق و 
مزایا و نحوه محاسبه سوابق خدمتی این قبیل کارمندان نیز متناسب با 

ساعت کار آنان تعیین خواهد شد.
ابتدا در کمیسیون اجتماعی مجلس، روز شنبه برای تعطیلی پیشنهاد 
می شد اما در نهایت، نمایندگان به این جمع بندی رسیدند که پنجشنبه ها 
به طور کامل تعطیل شود؛ چرا که هم مطابق عرف کشور ماست و هم اکنون 
نیز عملا پنجشنبه ها نیمه تعطیل است و از سوی دیگر روز شنبه یک روز 

جدی کاری برای ایرانیان به حساب می آید.
از طرفی، هم اکنون عصر ارتباطات است و اقتصاد جهانی به صورت دیجیتال 
درحال اداره شدن است. به این مفهوم که برای ارتباط با بازار دیگر کشورها 
حتما نیاز نیست مردم به ادارات و سازمان ها مراجعه کنند، بلکه در هرجایی 

و در هر زمانی می توانند با دیگر کشورها ارتباط برقرار کنند.
افزون بر این، اجباری بر تعطیلی همه ادارات و سازمان ها در پنجشنبه 
نیست، بلکه ادارات و سازمان های خصوصی که فکر می کنند نیاز به ساعات 
و روزهای کاری بیشتر دارند، می توانند در روزهای تعطیل نیز سرکار بروند. 
هم اکنون نیز در وزارت خارجه ایران بعضی از کارمندان در روزهای جمعه 
 سر کار حاضر می شوند. بنابراین تعطیلی پنجشنبه ها برای مردمان عادی 

در بازارها و مشاغل آزاد محدودیت آنچنانی ایجاد نخواهد کرد.
این در حالی است که درحال حاضر، به دلیل اختلافات زمانی شب و روز، 
مردم همه کشورهای جهان در یک ساعت مشخص سر کار نمی روند و 
مشاهده می کنیم این موضوع خللی به کسب وکارهای جهانی نیز وارد 
نمی کند. در نهایت باید گفت دولت سیزدهم در تعیین روز تعطیل تابع 

تصمیم مجلس شورای اسلامی خواهد بود.

چراتعطیلی پنجشنبه ها 
بهتر از  شنبه هاست؟
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 ايران - پاکستان
افزايش  رابطه 10میلیارددلاری

دیدار تاریخی رئیس جمهور از همسایه شرقی

 مقامات 2کشور، 8سند همکاری و توافقنامه امضا  کردند

2800  میلیارد تومان
ارزش سهام استقلال

خریدار اصلی: هلدینگ خلیج فارس

3200  میلیارد تومان
ارزش سهام پرسپولیس
خریدار اصلی: 6 بانک سراسری
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دلایلی در تأیید تعطیلی 
پنجشنبه ها و منتفی شدن 

تعطیلی شنبه ها

پنجشنبه  شوال
1445

April
2024
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تعطیلی پنجشنبه ها چرا گزینه بهتری است؟
دلایل قابل تأملی در تأیید تعطیلی پنجشنبه ها و منتفی شدن تعطیلی شنبه ها 

به عنوان دومین روز تعطیلات کشور وجود دارد.

منسوخ شدن تقریبی ایده تعطیلی 
شنبه ها برای افزایش تجارت جهانی

بی تأثیر بودن 
تعطیلات با مجازی 

شدن تجارت
 جهانی 

کمرنگ شدن تجارت جهانی مبتنی بر 
فرایندهای بوروکراتیک

 جریان داشتن بخش زیادی از تجارت 
بین الملل بر مبنای زیرساخت های 

فناوری اطلاعات و ارتباطات

کاهش مشکلات زمانی و انسانی در 
مبادلات به واسطه فناوری اطلاعات

 غیرممکن بودن زمان کاری  همسان 
میان کشورها

 افسانه توقف
 ارتباط تجاری ایران 
و جهان با تعطیلی 

پنجشنبه

  بیشترین تبادلات تجاری چین 
و آمریکا باوجود اختلاف زمانی

 حجم تجارت 1500 میلیارد دلاری 
پکن و واشنگتن و بی معنی بودن 

تعطیلی تقویمی در تجارت دوجانبه

 ارتباط تجاری ایران با 10 کشور و 
سهم 15 درصدی دیگر کشورها 85

دلایل رونق گردشگری با تعطیلی پنجشنبه ها
صفر بودن 

تقریبی ظرفیت 
فرهنگی و معنوی 

اقوام در روز 
شنبه

توسعه یافتن 
بوم گردی براساس 
میراث معنوی و 

تاریخی

 افزایش گردش 
اقتصادی بالا 

با توجه به تنوع 
مناسک 

 جذب گردشگران 
ایرانی از سوی 

کشورهای خارجی 
براساس تعطیلات 
شنبه و یکشنبه آنها

رشد سفرهای 
مناسبتی مذهبی 
در روزهای پنجشنبه 
و جمعه ازجمله 
زیارت و صله ارحام

گره زدن کل 
تجارت خارجی 

به تعطیلی 
شنبه ها

دولتی بودن بخش اعظم صادرات و واردات 

 اندک و قابل مدیریت بودن اثر تعطیلی 
پنجشنبه ها بر تجارت خارجی، برخلاف 

تعطیلی شنبه ها

 فعال بودن گمرک ایران تقریبا در همه روزها

 امکان اضافه کردن شیفت به گمرک در 
صورت نیاز 

 امکان ارزیابی کامل از مشکلات بانکی 
بازرگانی کشور در روزهای شنبه و یکشنبه

 امکان تفکیک داد و ستدهای مجازی و 
فیزیکی در روزهای شنبه و یکشنبه

 افزودن شعبه های کشیک برای مراودات 
بازرگانی ضروری

تأثیر اندک گشایش اعتبار با یک روز تأخیر 
برای واردات یا صادرات با توجه به بازه 

زمانی چندماهه آن

 دوروز و نیم تعطیلی با احتساب نیمه تعطیل 
بودن پنجشنبه ها و تعطیلی جمعه ها و شنبه ها

 تعداد اندک شرکت ها و کارفرمایان مرتبط 
با کشورهای خارجی

 تعداد فراوان مشاغل بدون ارتباط یا با 
ارتباط مقطعی با خارج

 آثار منفی تعطیلات بر افزایش هزینه های تولید 
و از دست رفتن ظرفیت بخش های خصوصی

 متضرر شدن بخش تولید از افزایش 
تعطیلات به دو روز و نیم

سرریز شدن هزینه های تولید بر قیمت 
کالاها، بالا رفتن تورم و افزایش رکود

 کاهش رشد اقتصادی، فرار سرمایه ها و 
افزایش نارضایتی از دستگاه های حاکمیتی 

 تعدیل نیروها در بخش های خصوصی و 
نارضایتی در محیط های کارگری

تعطیلات
 شنبه ها؛
به ضرر کسب وکارها 
یا به نفع آنها؟

تعطیلی شنبه و ایجاد اختلال در ارزش مفهومی زمان

 عدم  بهره مندی از 
فرصت های معنوی 

پنجشنبه ها و 
جمعه ها درصورت 

تعطیلی شنبه ها

قابل مقایسه نبودن 
اعمال و آداب 
مذهبی پنجشنبه ها 
و جمعه ها در 
مقایسه با شنبه ها

 نظام ارزشی متفاوت 
جوامع بر پایه فهم 
متفاوت از زمان

حذف برخی از مفاهیم 
دینی و جایگزین شدن 
مراودات سرمایه داری

آدرس غلط و پروپاگاندای رسانه ای به نفع تعطیلی شنبه ها
 منطقی جلوه دادن 

تطبیق روزهای تعطیل 
با غرب، درحالی که 
کشورهای اروپایی 

تابع مقررات بومی و 
منطقه ای خود هستند

پروپاگاندای تبلیغی 
برخی تجار متمول 

و سرمایه داران برای 
غیرطبیعی نشان دادن 

تعطیلی پنجشنبه ها

القای احساس کمبود 
و عقب ماندن برای 
رساندن کشور به 
استاندارد تعداد 
معدودی از کشورها

مسبوق به سابقه بودن 
این نوع تبلیغ منفی در 
مشکلاتی مانند ترافیک 
هنگام بارندگی، خرابی 
آسفالت ها، بی فرهنگ 
بودن برخی شهروندان و...
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بالاخره پنجشنبه تعطیل شود بهتر 
است يا شنبه؟ اسکن کنید و ببینید 
کارشناسان چه می گويند.

نگاه
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

ماجرای حکمرانی در این روزگار با گذشته یک تفاوت 
اساسی کرده است. مهم ترین رکن متفاوت آن حکمرانی 
در فضای شیشه ای است؛ جایی در معرض چشم مردم. اساسا در نزدیک ترین حالت 

ممکن به متن مردم هستیم.
همه تصمیمات مسئولان در مقابل چشم مردم قرار دارد و نتیجه اقدامات آنها 
توسط مخاطب دیده و ارزیابی می شود. اجمالا اگر این حکمرانی شیشه ای منجر به 
مردم سالاری و رشد آگاهی مردم شود، باید بدان بالید، و اما اگر ثمره اش پوپولیسم باشد 
باید نگران بود. پدیده هایی شبیه پروژه بگیری در فضای مجازی ثمره همین آسیب 
است. بماند. در این رابطه باید بیشتر نوشت. اما غرض این متن توجه دادن به مسئله 

دیگری ازجمله قصه دامنه دار حجاب است.
هر میزان که حاکمیت مردمی تر شود، باید به هنر نزدیک تر شود. مخلص کلام همین 
یک جمله است. هر میزان مردم سهم شان در حاکمیت فربه تر شود، چالش هنر و 

به طور اخص خلاقیت بیشتر خود را نشان می دهد.
واقعیت این است که نظام حکمرانی ما هنوز به اندازه رشد مردم غنا نیافته است. نظام 
حکمرانی ما هنوز تصور می کند مردم یعنی صندوق رأی و خلاص. فضای مجازی با 
همه آسیب هایش باعث شده است مردم به شکل ناخواسته قدر و منزلت پیدا کنند. 
جبر روزگار کم کاری ما را جبران و به تحقق مردم سالاری به مثابه آرمان انقلاب اسلامی 
کمک کرده است. اینجاست که باید قدر دانست، اما باید متناسب با این تحول خودمان 

را مهیا  سازیم. یکی از مهم ترین مقدمات نیز همین ساحت هنر در سیاست است.
هر میزان تصمیم حاکمیتی مردمی تر شود، باید هنری تر جلوه کند. هر میزان به متن 
حقیقی مردم نزدیک تر شویم، باید هنرمندانه تر رفتار کنیم؛ چون ساحت وجودی 
انسان ساحتی هنری است. هنر زبان فطرت است. گرایش فطرت، جمال پرستی 
است. به همین دلیل است که شهید مطهری هنر را زیبایی آفرینی می نامد و 
آیت الله جوادی آملی هنر را در اعلی درجه اش حرکت به سمت جمال وجودی 
می دانند. با این مقدمه مختصر وقتی قرار است حکمرانی مردمی شود و به زبان 
 فطرت اجتماعی باشد و مردم را همراه سازد، باید هنرمندانه باشد و خلاقیت ابزار 

گفت وگو با مردم است.
اینکه در مواردی گویی بین حاکمیت و مردم یک زبان بیگانه حاکم است، به همین 
دلیل است؛ چون سهمی برای خلاقیت در سیاست ورزی مان قائل نیستیم. اساسا زبان 
هنر و خلاقیت را بلد نیستیم. هر تصمیمی که بدون خلاقیت باشد محکوم به شکست 
است. خلاقیت تبدیل یک ایده کارشناسی در سطح حاکمیت به ادراک اجتماعی 
است؛ یعنی به قاعده سیاست هنرمندانه. تصمیمات در بالاترین سطح کارشناسی اگر 
ابعاد هنری نداشته باشد، نمی تواند به زبان مردم ترجمه شود و لذا همراهی مردم را 
نخواهد داشت. با این توضیح ماجرای حجاب را نگاه کنید. مردم ما واقعا دیندار ند؛ اما ما 
چقدر توانسته ایم با خلق زیبایی و زبان فطری مردم از دین بگوییم؟ چقدر با زبان هنر 
از حجاب گفته ایم؟ فقط هم وجه تبلیغی و فرهنگی حجاب نیست که هنر لازم دارد؛ 
حتی قهریه ما نیز برای اقدام سلبی باید به رنگ هنر و خلاقیت شود؛ وگرنه بهترین 
تصمیمات شکست می خورد. اینجاست که در اجرای مقدس ترین سیاست ها دچار 

لکنت می شویم. 
چه باید کرد؟ واقعیت این است که هنوز مسئولان ما فکر می کنند رسانه یعنی همان 
روابط عمومی سنتی گذشته. سال ها گفته می شد تصمیمات حاکمیتی باید همراه با 
پیوست رسانه ای باشد؛ اما واقعیت این است که هنوز به این مرحله نرسیده، باید از 
آن عبور کنیم. در دوره ای قرار داریم که این بار سیاست ها و تصمیمات حاکمیتی باید 
پیوست هنر و رسانه شود؛ چون ابتدا جان مخاطب هدف است و بعد محیط و کالبد 
او. برای ساخت ذهن و قلب و ادراک اوست که توسعه و پیشرفت را در واقعیت رقم 

می زنیم. اساسا انقلاب اسلامی یعنی همین. باید بیشتر گفت. 

 حجاب و چالش خلاقیت
 در حکمرانی
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       سرنوشت کسب وکارهای خرد
درحالی که موافقان تعطیل شدن روز 
شنبه معتقدند این موضوع علاوه بر 
تأثیر مثبت بر کسب وکارها، هماهنگی 
جهانی مناسبی برای فعالان بخش 
خصوصی ایجاد می کند، در مقابل بخش 
قابل توجهی از کارشناسان اقتصادی 
بر این گمانند که با توجه به وضعیت 
نیمه تعطیل روز پنجشنبه، تعطیل شدن 
روز شنبه آسیب های جدی ای برای 
فعالان کسب وکارهای خرد به دنبال دارد. 
درچنین شرایطی تعطیل شدن روز شنبه، 
میزان دسترسی کسب وکارهای خرد به 
ساختارهای بروکراتیک را کاهش می دهد؛ 
معضلی که میان تعطیلی ها نیز بر اثرات 
مخرب آن می افزاید. درواقع افزایش میزان 
تعطیلات در کشور هزینه های تولید را 

به صورت قابل توجهی بالا خواهد برد.

سه شنبه  سه شنبه  44 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90779077

شنبه راقرمز نکنید 
دلایل مختلفی در تأیید تعطیلی پنجشنبه ها و منتفی شدن تعطیلی شنبه ها به عنوان دومین 

روز تعطیلی کشور وجود دارد

امیر قشقاییگزارش2
روزنامه نگار

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

خبرسازان

شاهکار عظیم نیروهای مسلح
علیرضا زاکانی، شهردار تهران با بیان 
اینکه عملیات نیروهای مسلح برای 
تنبیه صهیونیست ها کار بسیار بزرگ و 
شاهکار عظیمی بود، گفت: عملیات »وعده 
صادق« دست برتر ایران در پاسخ دهی و 

صیانت از استقلال کشور و عزت و آبروی ملت شریف ایران را 
اثبات کرد./ فارس

قدردانی از اجرای طرح »نور«
محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس از نیروی 
انتظامی برای اجرای طرح »نور« و 
برخورد با هنجارشکنی ها قدردانی کرد 
و گفت: نیروی انتظامی با تدبیر و ظرافت 

خاص مسئله جلوگیری از کشف حجاب را با قدرت و قوت 
دنبال کند./ ایسنا

دستاورد ویژه عملیات »وعده صادق«
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس گفت: عملیات»وعده صادق« 
اجرای کریدور آمریکایی - صهیونیستی 
را متوقف کرد و توان تسلیحاتی کشور 
را به رخ جهانیان کشید و می تواند 

زمینه ساز بازار ۵میلیارد دلاری تسلیحات نظامی برای 
ایران باشد./تسنیم

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس بر ضرورت اتفاق نظر 

دولت و مجلس در موضوع های مرتبط با ارز تأکید کرد.
  علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی به دعوت 
نیکولای پاتروشف، دبیر شورای امنیت ملی روسیه، در رأس 

یک هیأت بلندپایه  امنیتی، به این کشور سفر می کند.
  دور جدید دادگاه رسیدگی به اتهام های 1۰۴نفر از اعضای 
گروهک منافقین و همچنین ماهیت این گروهک به عنوان 

یک شخصیت حقوقی امروز )سه شنبه( آغاز می شود.
  محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور دستورالعمل 
نحوه تدوین پیش نویس مقررات مرتبط با محیط کسب وکار 

را ابلاغ کرد.
  مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرد که 
منتخبان مجلس دوازدهم باید از طرح مباحث اختلاف آفرین 

بپرهیزند.
  نمایندگان مجلس با بررسی طرح نظام قانونگذاری تعیین 
حدود اختیارات و صلاحیت مراجع و وضع قوانین براساس 

اصل۸۵ قانون  اساسی مخالفت کردند.
  آیین بزرگداشت چهل و پنجمین سالگرد شهادت امیر 
سپهبد شهید قرنی روز دوشنبه در ستاد فرماندهی کل 

ارتش برگزار شد.
  شهریار حیدری، نایب رئیس کمیسیون امنیت  ملی مجلس 
از بازدید تعدادی از اعضای این کمیسیون از سازمان صنایع 

هوایی وزارت دفاع خبر داد.

گام های دولت برای جذب نخبگان
 دستگاه های دولتی انجام اقدا م های گسترده ای را به منظور جذب نخبگان در دستورکار قرار داده اند. 
مریم کارگرنجفی، معاون وزیر نیرو از دریافت مجوز جذب هزار نخبه علمی در زیرمجموعه های این وزارتخانه 

خبرداد و گفت: تاکنون ۶۰نفر جذب شده اند و فرایند جذب ۱۲۶نفر نیز درحال انجام است./تسنیم

امتیازهای ویژه »سپند«
با مصوبه مجلس شورای اسلامی، سازمان پژوهش و نوآوری دفاعی )سپند( وزارت دفاع مشمول همه امتیازات، 
ترجیحات، تخفیفات و اولویت های قانونی در مورد صنایع دفاعی و مراکز تحقیقاتی و پژوهشی و شرکت های 

دانش بنیان می شود./ مهر

قضایی

 ضرورت تقویت تعامل
 مجلس و قوه قضاییه

رئیس قوه قضاییه در نشست با منتخبان دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی بر ضرورت تعامل روزافزون 2 قوه 
مقننه و قضاییه تأکید کرد. مهم ترین محورهای سخنان 

غلامحسین محسنی   اژه ای را در این نشست می خوانید:
   به مدیران قضایی تأکید کرده ام که پیگیری های 
نمایندگان مجلس را به مثابه دخالت و اعمال نفوذ درنظر 

نگیرند.
  تعامل مستمر با نمایندگان مجلس برای ما مسئولان 

قضایی بسیار مفید است.
  تأکید داریم نمایندگان مجلس در مراکز و مراجع مختلف 
قضایی حضور یابند و ببینند آیا قوانین وضع شده از سوی 

مجلس به درستی اجرا می شود یا خیر؟
  در سال1۴۰2 از طریق شورا های حل  اختلاف و مرکز وکلا 
و حضور مسئولان قضایی در مساجد، بیشترین ارتباط را با 

مردم برقرار کردیم.
  همیشه طرفدار این بوده ام که غیر از مواردی که قانون 

 اساسی اجازه نمی دهد، دادگاه ها علنی برگزار شود.
  یکی از وظایف اصلی ما در قوه قضاییه مبارزه با فساد است.

  طی سال های اخیر، به صورت مجدانه، به مقوله  خشکاندن 
ریشه ها و بستر های فسادزا و جلوگیری از تضییع حقوق عامه 

ورود کرده ایم.
  باید بستر های مشارکت مردم 
در امر رونق اقتصاد و جهش 
تولید را فراهم کنیم؛ با صرف 
گفتن اینکه می خواهیم مردم 
را مشارکت دهیم کار جلو 

نمی رود.

ابهام مجلس درباره تعطیلی شنبه ها یا 
پنجشنبه ها در حالی است که پیش از این 
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از موافقت 
اعضای این کمیسیون با تعطیلی پنجشنبه ها 
خبر داده بود؛ اکنون اما به نظر می رسد مخالفت 
اتاق بازرگانی با این تصمیم، بر ابهام ها در این 
زمینه افزوده است. درحالی که طی روزهای 
اخیر از مجلس خبر رسیده بود که کمیسیون 
اجتماعی با تعطیل شدن پنجشنبه ها موافق 
است، روز دوشنبه رئیس این کمیسیون در 

گفت وگو با رسانه ها اعلام کرد با توجه به نظر 
مخالف اتاق بازرگانی ایران، به عنوان متولی 
اصلی تجارت خارجی کشور با تعطیلی 
پنجشنبه ها، جمع بندی به هفته آینده و پس از 
ارائه جوابیه استعلام اتاق بازرگانی از نهادهای 
مختلف در این زمینه، موکول شده است. 
تصمیم گیری نهایی مجلس درباره تعطیلی 
شنبه ها یا پنجشنبه ها طی هفته آینده در 
شرایطی است که درصورت تصویب نهایی 
این موضوع در کمیسیون اجتماعی، گزارش 
مربوط به منظور طرح در نشست علنی، تقدیم 
هیأت رئیسه مجلس خواهد شد. در شرایطی 
که اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس و بخش 
قابل توجهی از کارشناسان تأکید دارند در 

تعطیل شدن پنجشنبه ها صرفا نباید ابعاد 
اقتصادی موضوع مورد توجه قرار گیرد، اتاق 
بازرگانی معتقد است چنانچه پنجشنبه ها 
تعطیل شود، درمجموع ۴روز تعطیلی با دنیا 
داریم که ممکن است سالانه چیزی حدود 
۲۲میلیارد دلار در مناسبات اقتصادی کشور 
تأثیر منفی برجا بگذارد. درحالی که موافقان 
تعطیلی روز شنبه عمدتا »هماهنگ شدن با 
الگوی جهانی تعطیلات« و »تأثیر مثبت بر 
کسب وکارها« را به عنوان استدلال  خود مطرح 
می کنند، موافقان تعطیل شدن روز پنجشنبه 
نیز دلایل متقنی برای این نظر خود دارند که در 
ادامه به بررسی جنبه های مختلف این موضوع 

می پردازیم.

        قطع ارتباط تجاری ایران با جهان؟
موافقان تعطیل شدن روز شنبه مطرح می کنند 
که تعطیلی پنجشنبه ها به »قطع ارتباط 
تجاری ایران با جهان« می انجامد. این درحالی 
است که بررسی ها نشان می دهد چیزی 
حدود ۸۵درصد ازتجارت خارجی ایران با 
1۰کشور انجام می شود که بخش عمده ای از 
آنها کشورهای اسلامی هستند و بقیه کشورها 
سهم 1۵درصدی در تجارت خارجی ایران 
دارند. درچنین شرایطی طرح این موضوع که 
تعطیلی پنجشنبه ها به قطع ارتباط تجاری با 
جهان می انجامد، بیش از هر چیزی به مثابه 
گزاره ای برای همراه کردن افکارعمومی با 
تعطیلی شنبه هاست. مثال نقض این گزاره، 
تبادلات تجاری 1۵۰۰میلیارد دلاری آمریکا 
و چین، آن هم درصورتی است که دوطرف 
به دلیل اختلاف زمانی موجود، هیچ روز و 

ساعت کاری اداری مشترکی ندارند.

       فهم دینی از زمان
یکی از موضوع هایی که جای خالی آن 
در نظرات اقتصادمحور موافقان تعطیلی 
روز شنبه احساس می شود، فهم دینی 
از ارزش زمان و روزهاست. تأکید بر 
تعطیل نشدن روز پنجشنبه درحالی 
است که براساس تعالیم اسلامی، 
ارزش معنوی روزهای پنجشنبه 
و جمعه با هیچ یک از روزهای هفته 
قابل مقایسه نیست؛ چراکه این دو 
روز در ادبیات دینی ایرانیان از جایگاه 
ویژه ای برای تقویت ابعاد فرهنگی – 
دینی انسان برخوردار است. درچنین 
شرایطی کارشناسان مذهبی معتقدند 
خارج کردن فهم دینی از زمان و نشاندن 
فهم صرفا مادی و دنیایی، زمینه ساز 
از بین رفتن تأثیر معارف دینی از زندگی 

اجتماعی افراد جامعه خواهد شد.

       نادیده  گرفتن »تجارت مجازی«
یکی دیگر از مهم ترین گزاره هایی که ازسوی موافقان 
تعطیلی روز شنبه چندان جدی گرفته نمی شود، 
نقش کم نظیر »تجارت مجازی« در توسعه تعاملات 
جهانی فعالان اقتصادی است. درحالی که برخی 
عنوان می کنند تعطیل شدن روز شنبه در هماهنگی 
با تعطیلات هفتگی جهانی، زمینه ساز رشد 
تجارت جهانی ایران می شود، کارشناسان حوزه 
تجارت الکترونیک بر این گمانند که با مجازی شدن 
تجارت جهانی، دیگر تعطیلات تأثیر معناداری بر 
مبادلات و تجارت اقتصادی ندارند. نکته اینجاست 
که با گسترش ابزارها و پلتفرم های ارتباطات 
مجازی، گزاره پیشبرد تجارت جهانی با محوریت 
فرایندهای بروکراتیک در مسیر کم رنگ تر شدن 
درحال حرکت است و با توجه به این موضوع، نباید با 
تصمیم گیری هایی مانند »تعطیل کردن روز شنبه«، 
فعالیت های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی عمومی را 

تحت تأثیر قرار داد.

       پروپاگاندای رسانه ای
تأکید ویژه بر اینکه »تعطیلات ما همانند دیگر 
نقاط جهان نیست«، یکی از گزاره های مهمی است 
که در لابه لای نظرات موافقان تعطیلی روز شنبه 
به صورت محسوسی به چشم می آید. این درحالی 
است که به نظر می رسد این گزاره بیش از آنکه 
بهره ای از واقعیت داشته باشد، بخشی از تکنیک 
»غیرطبیعی نشان دادن امور طبیعی« به حساب 
می آید. درچنین شرایطی کارشناسان حوزه رسانه 
معتقدند این موضوع بخشی از »جنگ شناختی« 
علیه ایران است که می کوشد با تأکید بر تمایزهاکه 
در نقاط مختلف جهان نیز به شکل های مختلف 
قابل مشاهده است، آنها را موضوع هایی کاملا 
»غیرطبیعی« جلوه دهد. دراین میان تأکید برخی 
بر تعطیلی شنبه در شرایطی است که در بسیاری 
از کشورهای جهان تعیین تعداد و ساماندهی 
تعطیلات، براساس منطق فرهنگی و اولویت های 

نظام سیاسی آن کشور مشخص می شود.
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 ایران - پاکستان
 افزایش  رابطه 10میلیارددلاری

 مقامات 2کشور، ۸سند همکاری و توافقنامه امضا  کردند

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به 
دعوت رسمی همتای پاکستانی خود و در 

رأس هیأتی عالی رتبه از مقامات اقتصادی 
و سیاسی، بامداد سوم اردیبهشت ماه به 

اسلام آباد، پایتخت پاکستان سفر کرد.
رئیس جمهور تقویت روابط اقتصادی و 
تجاری با پاکستان را ازجمله اهداف این 

سفر عنوان کرد و گفت: جمهوری اسلامی 
ایران در راستای سیاست همسایگی، 
مصمم به برداشتن گام های جدید در 
مسیرتوسعه و ارتقای روابط با کشورهای 

همسایه و همسو است.

نشست خبری مشترک رئیس جمهور کشورمان و محمد شهباز شریف، نخست وزیر 
پاکستان در اسلام آباد برگزار شد.

مهم ترین اظهارات سیدابراهیم رئیسی در نشست خبری با نخست وزیر پاکستان:
  آنچه تمام مردم دنیا را امروز غصه دار کرده این است که سازمان های بین المللی و به ظاهر مدافع 

حقوق بشر، کارآمدی خود را از دست داده اند.
  شورای امنیت وظیفه خود را انجام نمی دهد و مردم مسلمان و آزاداندیش دنیا به ستوه آمده اند.
  ما با کشور دوست و برادر و همسایه مان پاکستان فقط به عنوان ۲کشور همسایه نیستیم و روابط 

۲کشور روابط تاریخی- تمدنی و  اعتقادی و دینی است.
   در نشست هایمان با نخست وزیر و دولت تصمیم گرفتیم در حوزه های اقتصادی، سیاسی، 

تجاری و فرهنگی درهمه سطوح روابط مان را ارتقا بخشیم.
  هر ۲کشور در مبارزه با ناامنی هاي جرائم سازمان یافته مواد مخدر و انواع ناامنی هاي دیگر 

مصمم هستیم.
  سطح روابط اقتصادی و تجاری ۲کشور قابل قبول نیست و تصمیم گرفته ایم این روابط در گام 

اول ۱۰میلیارد دلار افزایش یابد.
   مرز ۲کشور که طولانی است را یک فرصت می دانیم و معتقدیم در جهت رفاه ۲ملت باید   

به کار گرفته شود.  

افزایش 10میلیارد دلاری در روابط اقتصادی

 رئیس جمهور ایران در ادامه سفر ۲روزه خود به کشور 
همسایه جنوب شرقی با آصف علی زرداری، رئیس جمهور 
پاکستان در کاخ ریاست جمهوری این کشور در اسلام آباد 

دیدار و گفت وگو کرد.

دیدار رؤسای جمهور 2کشور

  با وجود آنکه تقویت روابط ایران 
و پاکستان مطلوب برخی بیگانگان 
نیست، اما با توجه به ظرفیت های 
متنوع، متعدد و متقابل موجود، روابط 
۲کشور اسلامی باید ناظر بر تأمین 
منافع ۲ملت بیش از پیش گسترش 

یابد.
  صهیونیست ها از اختلافات میان 
کشورهای اسلامی سوءاستفاده 

می کنند.
   در برابر راهبرد دشمن برای تداوم 
اختلاف میان امت اسلامی، راهبرد ما 

وحدت است.

رئیسی در دیدار با وزیرامور خارجه پاکستان:

   امت اسلامی به رهبرانی همچون رهبر 
جمهوری اسلامی ایران نیاز دارد.

  امت اسلامی امروز بیش از هر زمان دیگری نیاز 
به وحدت و تقویت همبستگی دارد.

  پاکستان برای همکاری های گسترده و سازنده 
با ایران اعلام آمادگی می کند.

وزیر امور خارجه پاکستان:

 احمد وحیدی، وزیر 
اسلامی  جمهوری  کشور 
ایران پس از پایان دیدار 
رسمی سران ایران 
و پاکستان و امضای 
تفاهمنامه همکاری، با 
همتای پاکستانی خود 
دیدار کرد. سیدمحسن 
رضا نقوی و احمد وحیدی 
پیرامون آخرین تحولات 
مرتبط با روابط دوجانبه 
و همکاری های ۲کشور 
با یکدیگر به مذاکره 

پرداختند.

دیدار وزرای کشور

همزمان با سفر رئیس جمهور ایران به پاکستان، 
مقامات ۲کشور در حضور سیدابراهیم رئیسی و محمد 
شهباز شریف، نخست وزیر این کشور، 8سند همکاری 
و توافقنامه و یادداشت تفاهم به امضا رساندند. اولین 
موافقتنامه که به امضای طرفین رسید همکاری های امنیتی 
بین ۲کشور بود و موافقتنامه دوم موافقتنامه معاضدت 
قضایی در امور مدنی و تجاری بین جمهوری اسلامی ایران 

و جمهوری پاکستان بود.

امضای 8سند همکاری

رئیس جمهور ایران و نخست وزیر پاکستان پس از دیدار و رایزنی ها از 
یادمان نامگذاری یکی از بزرگ ترین و اصلی ترین خیابان های شهر اسلام آباد 
به نام »ایران« رونمایی کردند. از سوی دیگر به مناسبت بازدید سیدابراهیم 
رئیسی، از شهر کراچی در روز سه شنبه)امروز(، این شهردر این روز تعطیل 

خواهد بود.

بزرگ ترین خیابان اسلام آباد، »ایران« نام گرفت

در این سفر همچنین دیدار هیأت های  بلندپایه ۲کشور به ریاست سران ایران و پاکستان برگزار شد و کاخ نخست وزیری پاکستان در بیانیه ای اعلام کرد:
   شهباز شریف و سیدابراهیم رئیسی راهکارهای تقویت روابط و همکاری های دوجانبه را بررسی کردند.

   طرفین، تقویت تجارت ۲کشور و گسترش همکاری ها در حوزه ارتباطات را مورد بررسی قرار دادند.
   تهران و اسلام آباد مصمم به نبرد مشترک علیه تروریسم هستند.

پس از انجام مراسم استقبال، مقامات ارشد ۲کشور با یکدیگر نهالي به نشانه دوستی ۲ملت در خاک کاخ نخست وزیری پاکستان کاشتند.

تقویت روابط دوجانبه

   بعد از انتخاب دولت جدید پاکستان برای 
نخستین بار است که یک مقام عالی رتبه به کشور ما می آید 

و این موجب افتخار ماست.
  هر ۲کشور نگرانی خود را درباره کشتار مردم غزه اعلام 
و درباره آن گفت وگو کردیم و یک صدا اسرائیل را محکوم 

مي کنیم.
  پاکستان پشتیبانی از فلسطین را مشروط نمی کند و 
به همکاری با ایران تا تشکیل کشور فلسطین به پایتختی 

قدس ادامه می دهد.
  از آیت الله خامنه ای، رهبر معظم ایران که پشتیباني از 
حق آزادی خواهی مردم کشمیر را درنظر داشتند، تشکر 

می کنم.
  جناب آقای رئیس جمهور، شما در فقه و حقوق دانش 
دارید؛ ما در زمینه بهبود زندگی مردم کشورهای خود با 

داشتن اصولي برای فروغ آنها همکاری خواهیم کرد. 

نخست وزیر پاکستان چه گفت؟



وخامت حال ۲۴نیروی متجاوز ارتش صهیونیستی
از آغاز جنگ در غزه ۳۲۹۴ نظامی و از آغاز حمله زمینی به این باریکه ۱۵۸۳ نظامی دیگر از ارتش اسرائیل زخمی 
شده اند. در حال حاضر نیز ۲۵۸ افسر و سرباز مشغول درمان هستند که حال ۲۴نفر از آنها وخیم است. / مرکز 

اطلاع رسانی فلسطین

حزب الله هنوز از سلاح های پیشرفته خود رونمایی نکرده است
روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز در گزارشی نوشته است که طی هفته اخیر حزب الله از تاکتیک های جدیدی 
علیه اسرائیل استفاده کرده اما هنوز از سلاح های پیشرفته خود رونمایی نکرده است و این سلاح ها ممکن است 

بسیار پیشرفته باشند. / المیادین
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هشتگ

گلوب ای نیوز
کاربر خبری-تحلیلی

از زمان جنگ غزه، نرخ پذیرش اسلام در اروپا 
۴00درصد افزایش یافته است و این بدان معناست 

که جنگ غزه باعث افزایش اسلامگرایی در اروپا 
شده است.

نیک گریفین
عضو سابق پارلمان اروپا

تصاویری که از کشف ۴00جسد در گور دسته جمعی 
بیمارستان ناصر غزه منتشر می شود، تکان دهنده 

است. بسیاری از اجساد متعلق به کودکان خردسالی 
 است که دستانشان از پشت با کابل

بسته شده است.

جاوریا سلطان
فعال مجازی

غم و اندوه نوزادانی که تنها یک ماه پس از تولد زنده 
می مانند و یا فقط یک ماه تجربه پدر و مادرداشتن را 
داشتند، بسیار زیاد است. بسیاری از کودکان غزه یا 

خودشان یا پدر و مادرهایشان زیر آوار خانه ها مدفون 
می شوند. کودکان غزه از بدو تولد با احتمال شهید 

شدن و یا یتیم شدن روبه رو هستند.

جهاننما

 صحبت های عروس جوان
در آمریکا درباره غزه

نردینکیسوانی،فعالفلسطینی-
خودعروسیمراسمازپس،آمریکایی
دانشگاهدرغزهباهمبستگیاردویبه
یکوپیوستنیویورکدرکلمبیا
دانشجویانبرایپرهیجانسخنرانی

خواهیمنمیما«:گفتخودسخناندراو.کردایرادمعترض
کشینسلدربارهآنهاتابمانیممنتظردیگر۲۰سال
هاییفرصتوابزارحاضرحالدردهند؛آموزشمابه
برایمتوقفکردننسلکشیاسرائیلداریموباید

اقدامکنیم.«

 سرکوب زن حامی فلسطین
در کانادا

سخنرانیهنگامزنشهروندیک
کانادامهاجرتوزیر،»میلرمارک«
ایندرخارجیروابطشورایدر
هنگامزناین.داشتحضورنشست
نسبتکاناداوزیرمهاجرتسخنرانی

اعتراضغزهجنگجریاندراسرائیلازکاناداحمایتبه
قاتلوکشبچهتوگفتکاناداوزیرمهاجرتبهخطابوکرد
.هستیغزهدردخترانمرگمسئولتووهستیکودکان
زناینسمتبهامنیتیگاردنیروهایاواعتراضهنگام
باواواعتراضازجلوگیریضمنوآوردندهجوممعترض
رفتارسرکوبگرانهبرایخاموشکردنصدایاینزنمعترض،

ویرابهزوربهخارجازسالنبردند.

خواب عجیب دختر فلسطینی
حرکاتبافلسطینیدختریک
یکدوربینرویروبهخودخاص
خواب«:گویدمیوایستادهخبرنگار
او».کردنددفنموشدمشهیددیدم
بهاسرائیلیاشغالگرانوقتیگویدمی

خوابوکردهغشهراسوترساز،آوردندهجومشانخانه
او.هستنداوتشییعحالدرایعدهوشدهشهیدکهدیده
قرارنظامیانمحاصرهدرکهاستدیدهخوابدرگویدمی
.کنندمیتشییعرااوسپسوشودمیشهیدتنهاوتکودارد
وضعیتواضطراببیانگردخترکودکاینعجیبخواب
کودکانویژهبهغزهمردمبرکهاستایروانیوروحیآشفته

بهدلیلجنگاسرائیلتحمیلشدهاست.

         رونق گردشگری؛ شنبه ها یا پنجشنبه ها؟
تعطیلیموافقانازسویهموارهکههاییاستدلالازیکی
رونقبرموضوعاینویژهتأثیر،شودمیمطرحشنبهروز
حوزهکارشناسانکهشرایطیدراست؛گردشگری
کههاستپنجشنبهتعطیلیاینمعتقدندگردشگری
کشورگردشگریاقتصادرشدبرمحسوسیتأثیرتواندمی
تأثیربهتوجهباکههستهماساسبراین.باشدداشته
مناسک،هاآیین،هاسنت،اعتقادیهایگزارهگسترده
،داخلیسفرهایانجامبرفرهنگی–دینیمراسمانواعو
رونقبرتواندمی،شنبهازبیشپنجشنبهروزشدنتعطیل
میاندراین.باشدتأثیرگذارکشوردرداخلیگردشگری
هاییموضوعبهایرانیانمحوریتوجهکهداشتدرنظرباید
تأثیر،»خانوادگیپیوندهایحفظ«و»رحمصله«قبیلاز
.داردکشورمختلفنقاطدرداخلیسفرهایانجامبرایویژه
گردشگریاقتصادحوزهکارشناسانشرایطیدرچنین
هایظرفیتتواندمیشنبهروزشدنتعطیلمعتقدند
شکلهاپنجشنبهتعطیلیمحورحولکهراایگسترده

گرفتهازبینببرد.

        تعطیلی شنبه ها؛ مطالبه عمومی؟
تلاشهموارهشنبهروزتعطیلیموافقانبرخی
روزاینشدنتعطیلکهکنندالقااینگونهاندکرده
تغییراتساززمینهکهاست»عمومیایمطالبه«
طرح.شودمیجامعهآحاداقتصادیزندگیدرمهمی
ایگستردهبخشکهاستدرحالیهاییگزارهچنین
ارتباطاجتماعیقشرهایودولتیهایدستگاهاز
داشتهضرورتکهندارندالمللیبیناقتصادباایویژه
هماهنگجهانیشاخصباهفتگیتعطیلاتباشد
،مختلفهایگزارهگرفتندرنظرباکهدرحالی.شود
برایمهمیهایمزیتتواندمیهاپنجشنبهتعطیلی
کوشندمیبرخیکند؛ایجادجامعهمختلفقشرهای
مطالبه«عنوانبهراخودهایایدهوهاخواسته

عمومی«جلوهدهند.

        همه  چیز در گرو ی یک روز تعطیلی است؟
ترینمهمازیکی»جهانیتجارتازحذفخطر«
ازسویدفعاتبهاخیرروزهایطیکهاستنکاتی
است؛شدهمطرحشنبهروزتعطیلیموافقانبرخی
کارشناسانازبسیاریاذعانبهکهاستدرحالیاین
»پولانتقال«و»کالاانتقال«،کلاناقتصادحوزه
بازرگانیوتجارتچرخهدرمحوری۲موضوع
ودارداساسینقشدولت،دوهردرکهاستکشور
.ندارندمبادلاتماندنزمینبردرنقشیتعطیلات
دلار115میلیاردحدودازدهدمینشانآمارها
دلار6۰میلیاردحدود،ایرانسالانهصادراتارزش
غالباکهاست»پتروشیمی«و»نفت«حوزهدرآن

ازسویدولتانجاممیشود.

چرا موافقت با تعطیلی پنجشنبه ها؟
  ایجاد وحدت رویه میان تعطیلی پنجشنبه ها در 

تهران و شهرستان ها
  اهمیت تعطیلی پنجشنبه ها و جمعه ها در 
تقویت مناسک دینی، سبک زندگی و فرهنگ 

اسلامی 
  تحکیم بنیاد خانواده و انجام بهتر مناسک دینی

  ارج  نهادن به سرمایه های انسانی و اجتماعی

دلایل مخالفان تعطیلی روز شنبه
تأثیرمنفیبرکسبوکارهایخردباتوجهبهمیانتعطیلیها
عدمتأثیرمعنادارتغییرروزهایتعطیلبرتجارتبینالمللی

تضادبامبانیفرهنگی–دینیجامعهایران
بیتوجهیبهارزشزماندرتعالیماسلامی
بیتوجهیبهگزارهتجارتمجازیجهانی

لزومتعیینتعطیلاتبراساسمبانیفرهنگیواولویتهایسیاسی–اجتماعی
عدموجودتأثیرمعنادارومحسوسبررونقاقتصادگردشگریباتوجهبه

ویژگیهایفرهنگیجامعه
تأثیرگذاریمنفیبرآیینهاومناسکاجتماعی

ایجادفرصتیبرایرقبایمنطقهایبهمنظورجذبگردشگرانایرانی
ایجادوضعیتبغرنجبرایبخشتولیدوخدماتداخلی

کاهشزماندسترسیکسبوکارهایخردبهفرایندهایبروکراتیک
افزایشهزینههایتولید

جایگزینیمطالباتبخشیبهعنوان»مطالبهعمومی«

دلایل موافقان تعطیلی روز شنبه
رونقاقتصادگردشگری

هماهنگیباتعطیلاتجهانی
افزایشروزهایکاریمشترکباجهان

رونقکسبوکارهایخرد
جلوگیریازقطعارتباطباتجارتبینالمللی
کاهشمشکلاتبانکیدرحوزهتبادلات

تجاری
ایجادتحولجدیددراقتصادکشور

ارتقایبهرهورینیرویکار
توجهبهاثربخشیوکاراییدرفرایندهای

اداری
کاهشهزینههایمبادلهوزیاناقتصادی

تعطیلات
مبادلهپذیرکردنبیشترخدمات

ساعات کار کارمندان دستگاه های اجرایی به ۴0ساعت در هفته کاهش می یابد.

میزان ساعات تدریس معلمان و اعضای هیأت علمی از ساعات موظف 
در طرح های طبقه بندی مشاغل ذیربط تعیین می شود.

کارمندان می توانند با موافقت دستگاه اجرایی، ساعت کار خود را تا 
یک چهارم کار روزانه )حداکثر ۱0ساعت( تقلیل دهند.

همه دستگاه های اجرایی اعم از ستادی و استانی به استثنای برخی، موظفند ساعات 
کار خود را در ۵روز هفته تنظیم کنند.

کلیات لایحه دولت

تعطیلی پنجشنبه ها شامل کدام نهادها نمی شود؟

کلیات لایحه »اصلاح ماده ۸۷ 
قانون مدیریت خدمات کشوری« 

که تعطیلی ۲روز در هفته در 
چارچوب آن محقق خواهد شد، 
در آخرین روزهای سال گذشته 
تصویب  به  ۲0اسفند۱۴0۲(  (
رسید و اکنون در انتظار نظرنهایی 
کمیسیون اجتماعی درباره تعطیلی 
پنجشنبه هاست.  یا  شنبه ها 
محورهای این لایحه را در ادامه 

می خوانید:

تعطیلینهادهاینظامیبانکهابخشهایامدادیمراکزدرمانیمراکزخدماترسان
بانظرستادکلنیروهای
مسلحخواهدبود
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دومینویاستعفایصهیونیستها
ازابتدایعملیاتطوفانالاقصیوجنگغزهشمارزیادیازمقامهایاسرائیلیاستعفاکردهاند

پس از گذشت بیش از ۶ ماه از 

گزارش3
تجاوز بدون نتیجه به نوار غزه، 
رژیم  صهیونیستی روزبه روز 
بیشتر در بحران های داخلی و خارجی فرو 
می رود. در تازه ترین تحول، آهارون حالیوا، 
رئیس شعبه اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل 
)أمان( پس از پذیرش مسئولیتش در شکست 
رژیم صهیونیستی در  عملیات طوفان الاقصی، 
از سمتش استعفا کرده است. روزنامه 
نیویورک تایمز ماه ها پیش گزارش داده بود که 
سرویس های اطلاعاتی، طرح حمله جنبش 
مقاومت اسلامی حماس را پیش از 7 اکتبر 
رهگیری کرده بودند، اما سرویس اطلاعاتی 
ارتش به این نتیجه رسیده بود که باور ندارد 

فلسطینی ها قادر به انجام چنین حمله ای باشند. 
حمله حماس اما، با طرح پیش بینی شده ای که 
غیرمحتمل خوانده شده بود، مطابقت داشت و 
حتی فراتر از آن رفت و این باعث شد عملیات 
طوفان  الاقصی به بزرگ ترین شکست امنیتی 

اشغالگران  صهیونیست تبدیل شود.
از ابتدای عملیات طوفان الاقصی و جنگ غزه 
شمار زیادی از مقام های اسرائیلی به  دلایل 
مختلف از سمت خود استعفا کرده اند؛ از غیرقابل 
پیش بینی بودن این جنگ گرفته تا محقق نشدن 
اهداف اعلام شده آن و بالا گرفتن اختلافات 
داخلی در سرزمین های اشغالی. در ادامه به 
برخی از مهم ترین استعفاها در ماه های گذشته 

اشاره می شود.

استعفای وزیر صهیونیستی از کابینه اضطراری
گدعون ساعر- 2024/3/25

وامنیتیکابینهعضووآموزشوزیر،ساعرگدعون
منابع.داداستعفااضطراریکابینهازاسرائیلسیاسی
گرفتنبالادلیلبهساعرکهکردندتأییدزبانعبری
اضافهوغزهجنگمدیریتنحوهسربرداخلیاختلافات
دادههشدارقبلاساعر.استکردهاستعفاخودسمتازجنگکابینهبهنشدن

بودکهاگربهکابینهجنگاضافهنشودکنارهگیریخواهدکرد.

استعفای دیگر سخنگویان ارتش اشغالگر 
ریچارد هچت و موران کاتز- 2024/4/3

،هچتریچارد،هاگاریاستعفایباهمزمان
هایرسانهاموردراسرائیلارتشسخنگوی
دلیلبهفشارهاتشدیدپیدرنیزخارجی
نظامیانحدبیهایخشونتدربارهاظهارنظر

اسرائیلیدرغزهازسمتخوداستعفاکرد.
زمانهماندرنیزاشغالگرارتشسخنگویانازدیگریکیکاتزموران
خوباششخصیزندگیوایحرفهسطحدرچیزهیچاینکهاعلامبا

.کرداستعفاخودسمتاز،رودنمیپیش

 استعفای رئیس بخش سلاح گرم  
زارت امنیت داخلی اسرائیل

 ریچارد آویشر- 2023/12/4
وزارتگرمتسلیحاتبخشرئیس،آویشرریچارد
داخلیاختلافاتگرفتنبالابا،اسرائیلداخلیامنیت
الاقصیطوفانعملیاتازپساشغالیهایسرزمیندر
رژیمداخلیامنیتوزیرسیاستبهاعتراضدر
نزدیکانموافقتخاطربهآویشر.کرداستعفاخودسمتازصهیونیستی
بیندرسلاحغیرقانونیتوزیعباداخلیامنیتوزیر،غفیربنایتمار

شهرکنشینانکنارهگیریکرد.

 استعفای وزیر اطلاع رسانی 
دولت اسرائیل

گالیت دیستل- 2023/10/13
گالیت
وزیر،دیستل
رسانیاطلاع
دولت
خودسمتازنیزاسرائیل
انتقادبادیستل.کرداستعفا
درنتانیاهوبنیامیندولتاز
شبکهدرخودکاربریصفحه
وزارتکهنوشتایکساجتماعی
جنگجریاندراورسانیاطلاع
محدودیاختیاراتهمانازغزه
محرومهمداشتهاینازپیشکه
شرایطبهتوجهباواستشده
وظایفشانجامبهقادردیگرفعلی

نیست.

 استعفای جمعی شماری از 
نظامیان اسرائیلی 

2024/2/2
نقلبهفلسطینرسانیاطلاعمرکز
کهدادگزارشزبانعبریمنابعاز
شعبه،ارتشکلستادروسای
شاباک،ارتشنظامیاطلاعات
ارتشجنوبیمنطقهفرماندهو
پایانمحضبهاندگرفتهتصمیم
خودهایسمتازغزهدرجنگ

استعفاکنند.

استعفای رئیس دفتر وزیر امورخارجه رژیم صهیونیستی
یوسی امارنی- 2023/11/13

اسرائیلوزیرامورخارجهدفتررئیس،امارنییوسی
نشدنمحققوغزهجنگدرشکستبهاعتراضدر
روز۴۰گذشتازپسجنگاینشدهاعلاماهداف
اسرایآزادی.کرداستعفاخودسمتازجنگآغازاز
بوداهدافیجملهاز)حماس(فلسطینمقاومتجنبشنابودیواسرائیلی
باآنهاازیکهیچکهبودندکردهترسیمغزهجنگبرایهاصهیونیستکه

گذشت6ماهازجنگمحققنشدهاست.

استعفای مسئولان هیأت امور اسرا و مفقودین
یعقوب پری و دیوید میدان- 2023/10/31

مفقودینواسراامورهیأتمسئولانازشماری
یعقوب،نوتآحارایدیعوتگزارشبه.کردنداستعفا
داخلیامنیتواطلاعاتسازمانسابقرئیس،پری
اسرایپروندهمسئول،میداندیویدو)شاباک(
جنگمدیریتدربارهنتانیاهوکابینهکفایتیبیبهانتقاددراسرائیلی

غزهاستعفاکردند.

استعفای ده ها نیروی پلیس 
2024/2/1۶

گزارشکانزبانعبریشبکه
پلیسنیرویهادهکهداد
وخامتخاطربهاسرائیل
خودروانیوروحیوضعیت
اکتبرهفتمحملهازپس
یاکردهاستعفاحماس
هستندموعدازپیشبازنشستگیوخودپستازگیریکنارهدنبالبه

وبعضیازآنهاحتیاقدامبهخودکشیکردهاند.

 استعفای رئیس دایره حماس
 در بخش مطالعات شعبه اطلاعات نظامی 

2024/2/8
سبببهاسرائیلیسرگردیککهکردنداعلامزبانعبریهایرسانه
،منابعاینگفتهبه.استدادهاستعفاخودسمتازاکتبرهفتمشکست
اطلاعاتشعبهمطالعاتبخشدرحماسدایرهرئیس،اسرائیلیافسراین

نظامیارتشاسرائیلبود.

استعفای نماینده تیم مذاکرات ارتش اسرائیل
نیتزان آلون- 2024/3/12

تیمدراشغالگررژیمارتشنماینده،آلوننیتزان
اعتراضدر،اسرائیلیاسرایآزادیبرایکنندهمذاکره
مذاکراتدراختیاراتشگسترشباآویوتلمخالفتبه
گسترشازممانعتبهرانتانیاهو،نیتزان.کرداستعفا
کانال.کردمتهماسرائیلیاسرایآزادیبرایکنندهمذاکرههیأتاختیارات
آویوتلبرخوردازنیتزانناامیدیسطحاینکهبهاشارهبااسرائیل13تلویزیون
فرساطاقتکارماه5ازپساوتصمیم،دادگزارش،رسیدهاوجبهاسراپروندهبا

صورتگرفتهاست.

استعفای سخنگوی ارشد ارتش رژیم صهیونیستی
 دانیل هاگاری- 2024/4/3

یکی،اسرائیلارتشسخنگوی،هاگاریدانیلاستعفای
صهیونیستهایمقامهایگیریکنارهترینجنجالیاز
هاگارینامآنچه.بودغزهنواربهاشغالگرانتجاوزآغازاز
مضحکادعاهایانداختهازبانسربرپیشازبیشرا
پایگاهعنوانبهشفابیمارستانازحماساستفادهبرمبنیاوبرانگیزسؤالو
تاوشدروروبهاجتماعیهایشبکهکاربرانگستردهواکنشباکهبودنظامی

هفتههابهدستمایهتمسخرصهیونیستهاتبدیلشدهبود.
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تولیدگشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش هزینه های نظامی در جهان
اقتصاد جهانی در شرایط نسبتا باثباتی قرار دارد و ازنظر 
صندوق بین المللی پول، اگر ریسک جدیدی به آن تحمیل 
نشود، می تواند در 2سال آتی نیز رشد آهسته سال2023 
را تکرار کند. در این سوی جهان، بهبود وضعیت اقتصادی 
چین، مانع افزایش نرخ بهره شده و نرخ اولیه وام معیار بانک 
خلق چین، بدون تغییر برای وام یک ساله 3.۴۵درصد و برای 
وام ۵ساله 3.۹۵درصد ثابت مانده است. با تثبیت نرخ بهره 
در چین، شاخص های عمده سهام در منطقه آسیا-اقیانوسیه 
بالاتر رفتند. شاخص هانگ سنگ هنگ کنگ بیش از 
2درصد، شاخص استرالیا 0.۹3درصد و شاخص کوسپی 
کامپوزیت کره جنوبی 0.۸2درصد رشد کرد. درکره جنوبی، 
براساس داده های جدید، صادرات با رشد سریع مواجه 
شده و ۱۱.۱درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته است؛ 
درحالی که واردات ۶.۱درصد رشد کرده و کسری تجاری به 
2.۶میلیارد دلار رسیده است. در اروپا، آمارهای اقتصادی 
بیش از هر چیز از نامساعد بودن وضعیت خودروسازان 
حکایت دارد. آمارهای انجمن خودروسازان اروپا نشان 
می دهد ثبت نام خودرو در ماه مارس سالانه ۶.2درصد در 
آلمان، ۴.۷درصد در اسپانیا، 3.۷درصد در ایتالیا و ۱.۵درصد 
در فرانسه کاهش یافته است. خبر دیگری که دیروز مورد نظر 
اقتصاد جهانی قرار گرفت. طبق داده های مؤسسه تحقیقات 
صلح بین المللی استکهلم سوئد، هزینه های نظامی جهانی در 
سال گذشته با ۶.۸درصد افزایش به 2هزارو۴۴3میلیارد دلار 
رسیده و بیشترین هزینه نظامی مربوط به کشورهای آمریکا، 
چین، روسیه، هند و عربستان بوده که مجموعا ۶۱درصد از 

هزینه های نظامی جهان را تشکیل می دهند.

 مالیات بر ارزش افزوده دارو و  
شیرخشک، یک درصد شد

دولت تصمیم گرفته است مالیات ارزش افزوده کالاهای 
اساسی، دارو و شیرخشک را به یک درصد کاهش دهد. مرکز 
آمار ایران هم خبر داده که نرخ تورم ماهانه در فروردین 
امسال 2.۶درصد رشد کرده؛ درحالی که نرخ تورم نقطه 
به نقطه به 30.۹درصد و تورم سالانه به 3۸.۸درصد رسیده 
است. خبر دیگر اینکه با نزدیک شدن به روز کارگر باز داستان 
افزایش احتمالی دستمزدها داغ شده و شاید بهترین عیدی 
برای آنها افزایش حق مسکن باشد. البته محمدرضا چکشیان، 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: افزایش 
3۵درصدی دستمزد۱۴03 کارگران در مقایسه با سایر اقشار 
و کارمندان بیشتر بوده است. سازمان هواپیمایی کشوری 
هم در واکنش به حواشی خرید جت شخصی اعلام کرد: 
سال۱3۸2 به پیشنهاد وزارت راه و ترابری  آیین نامه مالکیت و 
بهره برداری  هواپیمای شخصی به تصویب رسید و هر شخص 
حقیقی یا حقوقی دارای تابعیت ایران ، مجاز است با رعایت 
قوانین و مقررات  مربوط، اقدام به خرید و مالکیت هواپیمای 
شخصی غیرنظامی کند و خبر آخر اینکه پروژه سد و نیروگاه 
اومااویا در جنوب شرقی سریلانکا توسط شرکت ایرانی فرآب 
افتتاح شد. خبر خوب هم اینکه سخنگوی صنعت آب گفت: 
با ورود سامانه بارشی اخیر در نیمه جنوبی کشور و دریافت 
بارش های بسیار خوب، نسبت به سال گذشته، ۵درصد رشد 

بارش را شاهد هستیم.

  قیمت جوجه تغییر نکرده  
مرغ را گران نکنید!

دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یک روزه در صحبت 
با همشهری، افزایش و نوسان قیمت جوجه یک روزه را عمدتا 
نتیجه فشار تقاضا و گاهی سوءاستفاده برخی واسطه ها 
دانست و بیان کرد: ما در ۸-۷ ماه اخیر افزایش قیمت 

جدیدی نداشته ایم.
محمدرضا صدیق پور ادامه داد: در حال حاضر جوجه 
یک روزه در بازار از ۱2هزار تومان تا 2۸هزار تومان به 
فروش می رسد و این نوسان قیمت به دلیل تفاوت نژاد و 
سن گله مادر است و قیمت پیشنهادی انجمن برای نیمه 
دوم سال گذشته میانگین 20هزار تومان با نوسان 20درصد 
افزایش و یا کاهش بر مبنای تفاوت سویه و سن بود که 
هم اینک براساس تقاضا یا عدم تقاضا برای برندهای خاص 
این نوسان افزایش یافته است و با توجه به الزام واحدهای 
مادر درخصوص جوجه ریزی از سویه های متناظر میانگین 

قیمت 20هزار تومان است.
دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان جوجه یک روزه در 
مورد عدم رعایت نرخ مصوب سال )۱۶هزار و ۹00تومان( 
گفت: این قیمت مربوط به اردیبهشت سال گذشته است؛ 
درحالی که برخی از هزینه های تولید از قبیل کنجاله سویا 
در 3مرحله تغییر قیمت داشته یا با انتقال ریزمغذی ها، 
واکسن و دارو از تالار اول ارزی به تالار دوم، قیمت این مواد 
۱00درصد افزایش پیدا کرده است. بر همین اساس، با توجه 
به افزایش هزینه ها، قیمت میانگین 20هزار تومان با دامنه 
نوسان 20درصد در نیمه دوم سال گذشته پیشنهاد شد و 

مورد موافقت قرار گرفت.

فروش جوجه 30 تا 32هزار تومانی تخلف است
صدیق پور در مورد علت هشدار وزارت جهادکشاورزی به 
واحدهای مرغ مادر گوشتی در مورد قیمت جوجه یک روزه 
بیان کرد: امروز در حالی شاهد افزایش تولید و عرضه 
مرغ هستیم که قیمت پایین مرغ زنده، زیان و دلسردی 
تولیدکنندگان مرغ گوشتی را به دنبال داشته است. به همین 
دلیل واحدهای تولیدی مرغ گوشتی از شرایط موجود 
ناراضی هستند و این نارضایتی را در قالب افزایش قیمت 
جوجه یک روزه مطرح کرده اند؛ درحالی که جوجه یک روزه 
طی ۷ تا ۸ ماه گذشته عمدتا با میانگین قیمت 20هزار تومان 

به فروش رفته است.
 صدیق پور عنوان کرد: تولید گوشت مرغ از زیان خارج شده 
و قطعا هیچ کس معترض نخواهد بود اما با وجود این، در 
مورد قیمت جوجه یک روزه ما هم به واحدهای مرغ مادر 
توصیه کرده ایم که دقت داشته باشند تا قیمت  جوجه دچار 
واسطه گری نشود و با قیمت عادلانه به دست تولیدکنندگان 
مرغ گوشتی برسد. بر همین اساس، کسانی که جوجه را به 
قیمت30 تا 32هزار تومان می دهند، دچار تخلف شده و 
باید دستگاه های نظارتی با آنها برخورد جدی داشته باشند.

برای سرخابی ها چه اتفاقی خواهد افتاد؟
با واگذاری سهام پرسپولیس و استقلال به هلدینگ 
خلیج فارس و کنسرسیومی متشکل از ۶بانک اکنون ساختار 
مدیریت این دو باشگاه با تغییرات معناداری مواجه خواهد 
شد، چون مالک سهام این دو باشگاه دیگر دولت نیست و 
مالک جدید باید منافع خود را تامین کند تلاش خواهد کرد تا 
از طریق بهبود عملکرد این دو باشگاه زمینه سودآوری خود 
را مهیا کند. این مهم ترین تغییر در ساختار عملکرد این دو 
باشگاه است که انتظار می رود حداکثر ظرف یک سال آینده 
نمایان شود. به طور طبیعی زمانی که مالک یک مجموعه یا 
بنگاه اقتصادی در سود و زیان آن مجموعه چندان ذی نفع 
نباشد، فرایند های تصمیم گیری در هیأت مدیره نیز می تواند 

درصد خطای بالایی داشته باشد، اما زمانی که اثرات تصمیمات 
هیأت مدیره منجر به نفع یا ضرر مالکان یک مجموعه اقتصادی 
شود که دولتی نیستند، فرایند مدیریت و تصمیم گیری 
بهبود پیدا می کند. در شرایط فعلی با تغییر مالکیت در سهام 
سرخابی ها مالکان جدید مجبورند برای تامین منافع خود و 
پاسخ به مجمع عمومی سهامداران، عملکرد مطلوبی از خود 
به نمایش بگذارند که اثرات آن نیز به زودی در مسابقات، قابل 

مشاهده خواهد بود. 
چنانچه عملکرد این دو باشگاه بعد از چندین فصل از نظر مالی 
و نتایج ورزشی بهبود نیابد مالکیت آنها بر سهام این دو باشگاه 
توجیه خود را از دست می دهد و ادامه مالکیت آنها با پرسش 

سهامداران و چالش های جدی مواجه خواهد شد.
 این موضوعات منجر خواهد شد خریداران سهام پرسپولیس 
و استقلال حداکثر تلاش خود را برای بهبود عملکرد این دو 
باشگاه و کسب نتایج بهتر در لیگ برتر و باشگاه های آسیا انجام 
دهند، چراکه هر نوع افزایش سودآوری، منوط به کسب نتایج 

بهتر از سوی این دو باشگاه در مسابقات ورزشی است.
شرکت هلدینگ خلیج فارس با ارزشی معادل ۶03هزار 
میلیارد تومان، بانک ملت با ارزشی معادل ۱۷۸همت، بانک 
تجارت ۵0همت، بانک صادرات ۴2همت، بانک شهر 20همت 
و اقتصاد نوین با ارزشی معادل ۱۹.۵همت در زمره بزرگ ترین 

شرکت های بورس هستند.

طلسم شکسته شد، مالکان جدید سرخابی ها در بورس مشخص شدند

 دربی پایتخت
 دو برنده داشت
پس از 2 دهه تلاش بالاخره روز گذشته بخش عمده 
سهام 2 تیم پرطرفدار فوتبال پایتخت یعنی پرسپولیس 
و استقلال واگذار شد. در این واگذاری، هلدینگ 
خلیج فارس که بزرگ ترین شرکت ایرانی محسوب می شود، مالک سهام استقلال شد 

و 6 بانک نیز مشترکا سهام باشگاه پرسپولیس را در اختیار گرفتند. 

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

فروش سهام به مالکان جدید
بالاخره بعد از 2 دهه تلاش ۸۵ درصد 
از سهام پرسپولیس به کنسرسیومی 
متشکل از ۶ بانک و سهام استقلال 
به هلدینگ خلیج فارس واگذار شد. 
کنسرسیوم بانک ها ۸.۹میلیارد سهام 
پرسپولیس را به ارزش 3.2هزار 
میلیارد تومان خریداری کردندکه  
30درصد به بانک شهر، 20درصد به 
بانک ملت، 20درصد به بانک تجارت، 
۵درصد به بانک صادرات، ۵درصد 
به بانک رفاه کارگران و ۵درصد به 
بانک اقتصاد نوین اختصاص یافت. 
این به معنای آن است که در حال 
حاضر بانک شهر سهامدار عمده سهام 
پرسپولیس است. دیروز همچنین 
هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس و 
شرکت های تابعه آن شامل شرکت های 
پتروشیمی شهید تندگویان، بوعلی، 
پارس و بندرامام جمعا ۹.۱۷میلیارد 
سهم استقلال را به ارزش 2.۷۹هزار 

میلیارد تومان خریداری کردند.

معامله قطعی نیست!
باید توجه کرد که این معامله هنوز 
به طور کامل قطعی نیست و از نظر 
قانونی قطعیت این معامله منوط به 
تأیید آن توسط سازمان بورس و اوراق 
بهادار و سازمان خصوصی سازی  است. 
برای تأیید این معامله باید مفاد قانونی 
واگذاری و اهلیت خریداران بررسی 
شود که با توجه به آنکه وزارت اقتصاد 
تأکید زیادی بر این واگذاری ها دارد، 
احتمال می رود این معامله ظرف 
روز های آینده قطعی شود. محمد 
عنبری، مدیرکل دفتر امور شرکت های 
دولتی وزارت اقتصاد روز گذشته در 
همین باره گفت: واگذاری سهام 
سرخابی ها قطعی است و به نهادهای 
دولتی هم واگذار نشد. او افزود: 
شرکت هایی که پرسپولیس و استقلال 
را در اختیار گرفتند، دولتی نیستند،  
اثر مدیریتی آنها به طور جدی تغییر 
می کند و سیاستگذاری نیز به طور کلی 

متفاوت می شود.

 تلاش برای واگذاری از اواخر دهه70
مروری به سوابق گذشته نشان می دهد، 
بحث های اولیه درباره واگذاری سهام 
پرسپولیس و استقلال به اواخر دهه۷0 
باز می گردد که ضرورت های خصوصی سازی  
باشگاه های فوتبال برای کسب نتایج بهتر 
مشخص شده بود، اما در این دهه تا اوایل 
دهه۸0 موضوع واگذاری سهام سرخابی ها در 
حد حرف و تصمیم گیری های اولیه باقی ماند.

از اواسط دهه۸0 و به ویژه بعد از ابلاغ 
سیاست های اصل۴۴ ماجرا جدی تر شد، اما 
در این دوره هم مشکلات بزرگی وجود داشت؛ 
مشکل اصلی امنیتی فرض کردن فعالیت این 
دو باشگاه بود که مانع بزرگی بر سر واگذاری 
سهام بود؛ به همین دلیل تصمیم بر این شد 
که سهام این دو باشگاه به شرکت های بزرگی 
همچون شرکت های خودرو سازی  واگذار 
شود؛ بر همین اساس رایزنی هایی با دوقلو های 
خودرو سازی  ایران یعنی ایران خودرو و سایپا 
انجام شد، اما این رایزنی ها هم به دلایل 

نامشخصی مسکوت باقی ماند.
در دهه۹0 نیز سازمان خصوصی سازی  بارها 
برای فروش سهام این دو باشگاه به بخش 
خصوصی خیز برداشت که همه آنها ناکام ماند. 

در اواخر دهه۹0 نیز بحث بر سر واگذاری سهام 
سرخابی ها به شرکت های همراه اول و ایرانسل 
داغ شد. این رویه تا سال۱۴00 ادامه داشت و 
در این دوره به  دلیل فشار های کنفدراسیون 
آسیا برای تغییر مالکیت سرخابی ها طرح 
واگذاری سهام این دو باشگاه جدی تر شد. 
در این دوره بار دیگر نام های زیادی به  عنوان 
مالکان سهام سرخابی ها مطرح شد و حتی 
بار دیگر نام همراه اول و ایرانسل به صدر 
اخبار آمد، اما پس از مدتی مشخص شد این 
شرکت ها تمایلی به فعالیت در این حوزه 
ندارند. در این دوره حتی گمانه زنی هایی درباره 
واگذاری سهام به آستان قدس رضوی و بنیاد 
مستضعفان هم مطرح شد، اما این شایعات نیز 
هرگز جنبه رسمی پیدا نکرد. در آخرین تلاش، 
سال قبل وزارت اقتصاد تلاش کرد تا سهام 
پرسپولیس و استقلال را در قالب بدهی های 
دولتی به تامین اجتماعی واگذار کند که با 

مخالفت تامین اجتماعی مواجه شد.
پس از طی این مراحل از اواخر سال قبل، 
موضوع واگذاری سهام پرسپولیس به بانک ها 
و استقلال به هلدینگ خلیج فارس جدی شد 
و در نهایت با رایزنی های وزارت اقتصاد این 

واگذاری روز گذشته انجام شد.

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد تولید است. با توجه به نامگذاری سال با عنوان 
»جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869

ثبات بازار با همشهری
بازار ،عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869

مرضیه ثمره حسینی
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اعترافاتقاتلیکهجنایتراانکارمیکرد
آزمایش دی ان ای، هویت جوانی راکه جسدش داخل بشکه ای 
در لواسان پیدا شده بود، مشخص کرد و حالا عامل جنایت 
که مدعی بود مقتول زنده است، ادعای جدیدی را مطرح 

کرده است.
به گزارش همشهری، 28اسفند سال گذشته گزارش 
 ناپدیدشدن پسری جوان به نام فرهاد به پلیس اعلام شد. او
به تنهایی در آپارتمانی در غرب تهران زندگی می کرد و 
پولی که پس از ناپدید شدن وی، از حسابش برداشت شده 
بود، پلیس را به فردی به نام شاهین رساند. شاهین آن روز 
درحالی که کارت عابربانک جوان گمشده را در دست داشت، 
به یک فروشگاه رفته و بشکه،  اسید و دستکش خریداری کرده 
بود. همه شواهد نشان می داد که شاهین، جوان گمشده را به 
قتل رسانده است؛ حتی مأموران فردی به نام بهنام را دستگیر 
کردند که مدعی بود به شاهین در جابه جایی جسد جوان 
گمشده کمک کرده است.متهم به قتل مدعی بود که مقتول 
زنده است و به ترکیه فرار کرده است. شاهین گفت: فرهاد 
)جوان گمشده( در درگیری فردی را به قتل رسانده و به ترکیه 

فرار کرده است و جسدی که پیدا شده جسد آن فرد است.
از آنجا که جسد با اسید سوزانده شده بود، دستور آزمایش 
دی ان ای صادر و دیروز تأیید شد که جسد 

متعلق به فرهاد است.
به این ترتیب، شاهین بار دیگر تحت 
بازجویی قرار گرفت و روز گذشته در 
تازه ترین اظهاراتش گفت: فرهاد 
از دوستانم بود و ما مشکلی 
نداشتیم. قرار بود کافه 
راه اندازی کنیم، اما روز حادثه 
او به کام مرگ رفت. آن روز به 
خانه فرهاد رفته بودم و با هم 
مشروبات الکلی مصرف کردیم. 
فرهاد سپس کوکائین مصرف 
کرد و حالش خیلی بد شد. ناگهان 
دیدم نفس نمی کشد و جان باخته 
است. من هم ترسیدم مبادا قتل را 
گردن من بیندازند؛ به همین دلیل 
بود که تصمیم گرفتم جسد وی را 
داخل بشکه اسید قرار دهم و در جای 
دیگری رهایش کنم. تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

داخلیجنایی

جزئیاتتازهدرپروندهمرگ
بازیگرمعروف
پرونده مرگ زهره 
بازیگر  فکور صبور، 
معروف سینما و تلویزیون 
که با شکایت مادرش از 
جوانی آشنا به جریان 
افتاده بود، با قرار منع 

تعقیب روبه رو شد.
به گزارش همشهری، 
ماجرای مرگ بازیگر 

جوان به دهم اسفند ماه سال 1400برمی گردد. آن روز به قاضی 
محمدرضا صاحب جمعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که 
بازیگر جوان در آپارتمانش در طبقه چهارم ساختمانی مسکونی 
در حوالی قلهک جان باخته است. جسد او در اتاق خواب پیدا 
شده بود و چند ساعتی از مرگش می گذشت. معاینات اولیه 
نشان می  داد که روی بدنش هیچ گونه آثار کبودی، ضرب و 
جرح یا علائمی که نشان دهد او به قتل رسیده است، وجود 
ندارد. در کنار جسد نیز چند ورق قرص به چشم می خورد و 
در ادامه بررسی ها مشخص شد که او دچار مسمومیت دارویی 
شده است. همسر این زن در تحقیقات گفت: زهره هیچ مشکل 
خاصی نداشت که تصمیم بگیرد به زندگی اش خاتمه دهد اما در 
ادامه و دربررسی های بیشتر مشخص شد که مرگ خانم بازیگر 
خودخواسته بوده است. با روشن شدن این حقیقت،  پرونده 
مختومه شد، اما چند روز قبل مادر این بازیگر راهی دادسرای 
جنایی تهران شد و از جوان آشنایی شکایت کرد. وی گفت: 
به تازگی متوجه شدم که دخترم با مردی جوان در ارتباط بوده و 
ظاهرا او دخترم را به خودکشی ترغیب کرده است. مرد جوان با 
دخترم اختلاف داشت و کارش این بود که بازیگر به کارگردانان 

و تهیه کنندگان معرفی می کرد.
با شکایت مادر خانم بازیگر، پرونده مجددا به جریان افتاد و 
مرد جوان به دادسرای جنایی تهران احضار شد. وی گفت: 
من خانم فکورصبور را برای بازی در فیلمی به یک تهیه کننده 
معرفی کرده بودم و آشنایی ما از همان زمان شکل گرفت. ما 
هیچ اختلافی با یکدیگر نداشتیم و به هیچ عنوان وی را ترغیب 

به خودکشی نکردم.
وقتی تحقیقات، تکمیل و مشخص شد شواهد و سندی مبنی 
بر اینکه وی در ترغیب خانم بازیگربرای خودکشی نقش داشته 
باشد،  وجود ندارد، بازپرس جنایی قرار منع تعقیب برای مرد 

آشنا  صادر کرد و پرونده مختومه شد. 

مردی که یک سال قبل دوستش را در جریان یک 
درگیری به قتل رسانده بود، وقتی به یک جشن 
تولد دعوت شد و مشروبات الکلی مصرف کرد، 
برای خودنمایی به تعریف کردن جنایتی پرداخت 
که مرتکب شده بود و همین خاطره اسرار جنایت 

را فاش کرد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت 
سال گذشته مردی نزد مأموران پلیس پایتخت 
رفت و خبر از ناپدیدشدن پسر 20ساله اش داد. 
او گفت: پسرم نادر آخرین بار برای دیدن دوستش 
از خانه بیرون رفت و دیگر برنگشت. در این مدت 
همه جا را به دنبال او گشتیم اما هیچ ردی از وی 
به دست نیاوردیم و حدس می زنیم اتفاق شومی 
برایش رخ داده است. با اظهارات این مرد تحقیقات 
پلیس برای یافتن ردی از جوان گمشده آغاز شد؛ 

اما هیچ خبری از او نبود.

یکسالبعد
پرونده گم شدن نادر در اداره چهارم پلیس آگاهی 
تهران و زیر نظر قاضی عظیم سهرابی، بازپرس 
جنایی تحت بررسی بود تا اینکه چند روز قبل یکی 
از دوستان جوان گمشده با پدر او تماس گرفت و 

مدعی شد که نادر به قتل رسیده و قاتلش  فردی به 
نام سهیل است.

او توضیح داد: در جشن تولد یکی از 
دوستانم شرکت کرده بودم که جوانی به 

نام سهیل پس از مصرف مشروبات 
الکلی شروع به خاطره گویی کرد. 
او مدعی شد که یک سال قبل 
جوانی به نام نادر را از ارتفاعات 
اشتهارد به پایین پرت کرده و 
کشته است. من و نادر دوست 
بودیم و می دانستم که از یک 
سال پیش ناپدید شده است. 
وقتی حرف های سهیل را 

شنیدم، فهمیدم که او به قتل 
رسیده است.

اعتراف
پدر نادر همه آنچه را شنیده بود نزد 
پلیس تعریف کرد و به این ترتیب 
دستور بازداشت سهیل صادر شد. 
وی در ابتدا مدعی شد که بی گناه 
است و همه حرف هایش دروغ بوده؛ 
اما درنهایت به پرت کردن نادر از کوه 
اعتراف کرد و تیمی از مأموران راهی 
اشتهارد شدند تا شاید ردی از جسد 

جوان گمشده پیدا کنند.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

خاطرهگوییدرجمعدوستاناسرارجنایتیکسالهرافاشکرد

وقتی قاتل خودش را لو دادوقتی قاتل خودش را لو داد

بازداشت ۳ عامل تیراندازی در اهواز
3نفر که به دلیل اختلافات خانوادگی به سوی خانه ای تیراندازی کرده و موجب رعب و وحشت شده بودند، 
دستگیر شدند. افراد مسلح با استفاده از کلاشنیکف به سوی خانه یکی از اقوام شان در یکی از محله های اهواز 

تیراندازی کرده بودند که در جریان عملیات ضربتی پلیس به دام افتادند. 

دستگیری زن و شوهری با 17کیلو شیشه و هروئین
زن و شوهر سابقه داری که قصد داشتند با همدستی یکدیگر، محموله  مواد مخدر را از شرق کشور وارد پایتخت 
کنند، دستگیر شدند. این زوج مقدار 14کیلو و 700گرم شیشه و 3کیلو هروئین را از یکی از شهرهای استان کرمان 

تهیه کرده و قصد انتقال آن را به تهران  داشتند اما پیش از ورود به تهران دستگیر شدند.
انتظامی

مواد مخدر

خروج 2خودرو از مسیر مسابقات اتومبیلرانی سریلانکا، باعث 
مرگ 7نفر و مجروح شدن 20 نفر شد. به  گزارش همشهری به نقل 
از ایندیپندنت، چند روز پیش  که مسابقات اتومبیلرانی فاکس هیل 
سوپرکراس، در شهر دیاتلاوا سریلانکا در حال برگزاری بود و حدود 
45هزار نفر برای تماشای مسابقات گرد هم آمده بودند، 2 خودرو 
از مسیر مسابقه خارج شدند و با تماشاچیان برخورد کردند. در این 

حادثه 7نفر کشته و 20نفر دیگر زخمی شدند که حال 3نفر از آنها 
وخیم گزارش شده است. نیهال تالدووا، سخنگوی پلیس سریلانکا 
گفت: در بین کشته شدگان 4مسئول مسابقه و یک دختر 8ساله 
نیز به چشم می خورند. در جریان این حادثه 20نفر مجروح شدند 
که از سوی تیم های امدادی به بیمارستان انتقال یافتند و تحت 

درمان قرار گرفتند.

7کشته در مسابقه اتومبیلرانی 

سهیلمیگویدازوقتیدوستشرابهقتلرساندهاست
عذابوجدانداردوهرگزقصدکشتناورانداشتهاست.

گفتوگوبااورابخوانید.

انگیزهاتازقتلچهبود؟
عصبانیت.ایکاشخشممراکنترلمیکردم.اشتباهبزرگیکردم.

چراعصبانیبودی؟
ازدستنادر.اوازدوستانمنبوداماچندوقتیمیشدکهباافرادناباب
معاشرتمیکرد.اواصرارمیکردکهمنهمواردگعدهآنهاشوماما
نمیخواستم.راستشهمهآنهاییراکهدورنادربودندمیشناختم.آنها
سارقوخلافکاربودندومننمیخواستمدرزندگیاممرتکبخلافشوم.
اینرابهنادرهمگفتهبودم،امانادربیخیالنمیشد.روزحادثههمسراین

موضوعباهمدرگیرشدیمکهآنحادثهرخداد.
چهشدکهاورابهقتلرساندی؟

آنروزباموتوررفتیمبهسمتاشتهاردکرج.دوبارهحرفهایشراتکرار
کردووقتیگفتمنمیخواهمواردگعدهدوستانششوم،مرامسخرهکرد.
حرفهایشبدجوریعصبانیامکرد.سرهمینباهمدرگیرشدیمواوچاقویی
ازجیبشبیرونآوردوبهسمتمگرفت.منهمازشدتعصبانیتاوراازکوه

بهپایینهلدادم.
چراخودترامعرفینکردی؟

ازمجازاتمیترسیدم،اماباورکنیددرهمهاینمدتبهشدتناراحتبودم
وعذابوجدانداشتم.خیلیازشبهاکابوسهایوحشتناکمیدیدمو
سراسیمهازخوابمیپریدم.مدامنادررادرخوابهایممیدیدماماجرأت
نداشتمبهکسیحرفیبزنم،تااینکهآنشببهجشنتولدیکیازدوستانم
دعوتشدموبهخاطرمصرفزیادمشروباتالکلیکنترلحرفهایمرااز

دستدادم.

عصبانیت، کار دستم دادگفت و گو

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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تحقق ۱۳۱درصدی سهم اشتغال زایی در آذربایجان شرقی

 حسین فتحی، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی:سال گذشته سهم برنامه اشتغال زایی 
برای استان ما ۴۷هزار نفر بود که در عمل با تحقق ۱۳۱درصدی شاهد اشتغال زایی برای ۶۱هزار و۸۶۹ نفر 
بودیم. این آمار در سامانه رصد با ثبت نام و کدملی افراد همراه بوده و ۳بار صحت سنجی انجام شده است.

پیش بینی تولید ۱/۵میلیون تن برنج در مازندران
 علی محمد رمضانی، مدیر دفتر برنج جهاد کشاورزی مازندران: پیش بینی شده است میزان تولید برنج سال 
زراعی جاری به بیش از یک میلیون  و۵۰۰ هزار تن در استان برسد. افزایش میزان تولید برنج امسال بین ۱۰ تا 

۱۲ درصد پیش بینی می شود. 

ماه گل و گلاب
هرچند گلاب گیری در باغ تاریخی دولت آباد قرار است پایان 
هفته جاری برگزار شود و اردیبهشت هم فصل گل شناخته 
می شود و گلاب، اما از سال گذشته ۲۰ اردیبهشت با نام روز گل 

محمدی و گلاب در ضمیمه تقویم ملی کشور ثبت شده است.
تاریخ نشان می دهد در دوره حکومت صفوی، گل محمدی در 
کنار دستگاه های گلاب گیری از ایران به عثمانی و در قرن نهم 
میلادی، گلاب به عنوان یکی از کالاهای مهم تجاری از جاده 
ابریشم به چین و هند صادر می شده است. هزاران سال است که 
ایرانیان گل سرخ می کارند و همچنین آیین گلاب گیری را زنده 
نگه داشته اند.  مراسم گلاب گیری در کاشان عمری طولانی تر 
دارد و قمصر کاشان به عنوان قطب گلاب گیری جهان شناخته 
می شود. با وجود پیشرفت علم و ابزارآلات، گلاب گیری در کاشان 
تقریبا به همان شکل سنتی اجرا می شود و فقط تغییراتی در 

جنس ابزارآلات صورت گرفته است.
تماشای مراسم گلاب گیری و چیدن گل های محمدی هرسال 
عده زیادی را به کاشان می کشاند و هزاران گردشگر داخلی 
و خارجی از گلاب گیری کاشان بازدید می کنند. این مراسم 
خوش عطر و بو معمولا از اواسط اردیبهشت شروع می شود و 
تا اواسط خرداد ادامه دارد.  گلاب گیری اما مختص کاشان و 
اصفهان نیست و پارسال هم یکی از رویدادهای گردشگری 
مرتبط با گلاب گیری به نام سیستان وبلوچستان و زابل در 
فهرست رویدادهای رسمی کشور ثبت شد. پرورش گل محمدی 
در روستای »نهور« زابل به دلیل داشتن چاه های آب شیرین 
رونق بیشتری دارد و ثبت این رویداد به اشتغال زایی برای 
روستاییان منجر شده  است.  به طور کلی می توان گفت که 
کشت گل محمدی در ۱۴ استان انجام می شود؛ اما کرمان، 
فارس، اصفهان و آذربایجان شرقی مهم ترین مناطق کشت این 
گیاه شناخته می شوند که از میان آنها کاشان اصفهان با ۱۶۸۰ 
واحد گلاب گیری سنتی رتبه نخست سطح زیرکشت و تولید 
گل محمدی در اصفهان و رتبه چهارم در کشور از نظر سطح 
زیرکشت این محصول را دارد. یزد ۵۰۰ هکتار سطح زیرکشت 
گل محمدی دارد و پیش بینی می شود از هر هکتار حدود ۲/۵تا 
3تن گل تازه برداشت شود. از هر یک تن گل تازه 3هزار لیتر 
گلاب به دست می آید. بیشترین سطح زیرکشت گل محمدی در 
یزد در شهرستان های خاتم با ۱۸۰ هکتار و تفت با ۱۵۰ هکتار 
است. در یزد ۱۴۰ کارگاه فرآوری گلاب به صورت سنتی و ۸واحد 
صنعتی و مکانیزه گلاب گیری دایر است. گلاب گیری گیلده 
شفت در گیلان نیز در فهرست میراث ناملموس ثبت شده و 

سالانه ۴هزار لیتر گلاب در این شهرستان تولید می شود. 

کوتاه تر  از گزارش آب و هوا 

آخرین خبر 

ادامه بارش ها تا پایان هفته 
سامانه بارشی فعلی که از روز دوشنبه 3 اردیبهشت در کشور فعال 
شده است، امروز سه شنبه ۴ اردیبهشت در شمال غرب و غرب کشور 
تضعیف شده است  اما اغلب مناطق کشور به جز شمال شرق و جنوب 
شرق را تحت  تأثیر قرار می دهد. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان 
اینکه امروز این بارش ها در تهران، البرز، مازندران، گلستان، ارتفاعات 
البرز مرکزی و شرقی و برخی نقاط استان های جنوبی چون یزد، 
کرمان، شمال فارس و جنوب کرمان شدت خواهد داشت، گفت:  
روز چهارشنبه این سامانه بارشی در بیشتر مناطق نیمه شرقی و 
بخش هایی از مرکز فعال است. همچنین روز پنجشنبه، در استان های 
جنوبی ازجمله کرمان، سیستان و بلوچستان، شمال و شرق استان 
فارس و به شکل پراکنده خراسان رضوی و جنوبی انتظار بارندگی  
داریم.  به گفته کبری رفیعی، طی ۵روز آینده در مناطق مستعد، 
بارش تگرگ و در مناطقی که بارش نداشتند، وزش باد شدید و 
خیزش گرد و خاک را خواهیم داشت.   او با بیان اینکه ناپایداری های 
جوی تحت تأثیر سامانه فعلی بارشی روز پنجشنبه به پایان می رسد، 
از افزایش نسبی دما از این روز خبر داد و افزود:  روزهای سه شنبه 
و چهارشنبه دریای خزر و سه شنبه و چهارشنبه خلیج فارس مواج 
هستند. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه در تهران هم امروز 
احتمال رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید وجود دارد، بیشینه دمای 

امروز پایتخت را ۱۸ و کمینه دما را ۱۵درجه بالای صفر اعلام کرد. 

 امدادرسانی
  به ۴۱هزار آسیب دیده سیلاب 

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان از تداوم 
امدادرسانی نیروهای عملیاتی هلال احمر به ۴۰هزار و۹3۴ نفر متأثر 

از سیل و آب گرفتگی در ۱3شهرستان خبر داد.
به  گزارش همشهری، سیدمحمد مهدی سجادی افزود: از 
۲۸فروردین، ۱3شهرستان و ۲۴۲روستا در جنوب سیستان و 

بلوچستان تحت تأثیر سامانه بارشی قرار گرفتند.
او با بیان اینکه در این مدت ۱۱۱تیم عملیاتی هلال احمر سیستان 
و بلوچستان به ۴۰هزار و۹3۴نفر در قالب ۹هزار و۱۷۰ خانوار 
متأثر امدادرسانی کردند، ادامه داد: نیروهای عملیاتی هلال احمر 
۲۷۴۵نفر از متاثران را اسکان اضطراری دادند. مدیرکل بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی سیستان و بلوچستان نیز از بروز خسارت به بیش از 
۲۱۵۰واحد مسکونی و شهری این استان در جریان سیلاب اخیر 
خبر داد. مصطفی بیک مداح اظهار کرد: تاکنون براساس برآورد اولیه 
۱۵۰۰واحد روستایی نیازمند تعمیر ناشی از سیلاب در سیستان 
و بلوچستان شناسایی شده اند. همچنین در جریان بارندگی های 
رگباری اخیر استان و طغیان رودخانه های محلی ۵۰۰واحد مسکونی 
در مناطق روستایی و ۱۵۰واحد مسکونی در شهرهای جنوب استان 

کاملا تخریب شده اند که نیازمند بازسازی مجدد هستند.

                                                                                                                                     درباره باغ دولت آباد 

 سطح زیرکشت  گل محمدی
در کشور 

30,000هکتار
 گردش مالی  اسانس گل محمدی

در کشور 

 500,000دلار

 برداشت 
گل محمدی 

70,000تن
 صادرات اسانس

 گل محمدی 

6 تن

تولید گلاب 

70,000,000لیتر

  گلاب  ناب
برای عتبات 

آیین موقوفه گلاب گیری در باغ دولت آباد یزد 
بعد از ۲ قرن احیا شد

عطر گل محمدی با نام قمصر کاشان پیوند دیرینه دارد، اما این بار قرار 
است داستان عطر گل محمدی را از باغ دولت آباد یزد بشنویم؛ آن هم در 
جریان احیای یک سنت موقوفه که حدود 2قرن از فراموشی آن می گذرد. 
گلاب حاصل از مراسم گلاب  گیری طبق این سنت برای حرم رضوی و 
دیگر عتبات عالیات فرستاده می شود. پنج شنبه و جمعه این هفته باغ 

دولت آباد یزد میزبان گردشگران در آیین گلاب گیری است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

یزد

بلوچستان
سیستانو

 باغ زیبای دولت آباد یزد را 3۲۰ سال
پیش محمدتقی خان بافقی، حاکم شهر یزد ساخت. 
معماری دلربای این باغ ایرانی و بادگیر خشتی اش 
که بلندترین بادگیر خشتی جهان است، بماند برای 

فرصتی دیگر. 
در گونه های گیاهی این باغ مزرعه کشت گل محمدی 
هم رواج داشته و در وقف نامه باغ آمده که گلاب حاصل 
از این مزرعه برای عتبات عالیات فرستاده شود، اما 
این رسم کمی بیش از یک قرن دوام آورد و بعد از آن 
دیگر نه از مزرعه گل محمدی در باغ خبری بود و نه 
از گلاب. مدیر پایگاه میراث جهانی باغ دولت آباد به 
همشهری می گوید: »باغ دولت آباد وقف عام و چهارده 
معصوم)ع( است و سنت وقف همیشه رعایت می شده 
تا اینکه بعد از دوران حکومت ۵۲ساله محمدتقی خان، 
فرزندان او حکومت یزد را در دست می گیرند و به دلیل 
رسیدگی نکردن به باغ در طول سال ها مزرعه کشت 
گل محمدی طراوت خود را از دست می دهد و در عهد 

قاجار به صورت کلی به مخروبه  تبدیل می شود.«

تغییر اقلیم شهر یزد در   سال های طولانی که از آخرین 
کشت گل محمدی می گذرد، این نگرانی را به همراه 

داشت که شاید گل محمدی در یزد به بار ننشیند. 
علومی در این باره می گوید: »از بذر اصلاح شده استفاده 
کردیم و خوشبختانه شاهد گل دهی خوب مزرعه 
هستیم. بعد از این همه سال نخستین بار است که در 
شهر یزد گل محمدی پرورش داده شده است. البته 
در روستاهای اطراف یزد شاهد پرورش گل محمدی 
بودیم ولی در شهر یزد، نه!« اینطور که علومی می گوید 
قرار است سال آینده نیز ۲هزار مترمربع به این مزرعه 

گل محمدی در باغ دولت آباد اضافه شود. 
افزایش سطح زیرکشت گل محمدی در باغ دولت آباد 
و احیای آیین کهن گلاب گیری می تواند به یکی از 
جاذبه های گردشگری یزد تبدیل شود؛ شهری که 

به نظر می رسد با گلاب گیری نسبتی ندارد.
حضور گردشگران در مراسم گلاب گیری پنج شنبه 
و جمعه در باغ دولت آباد رایگان است. همچنین 
نمایشگاهی نیز در حاشیه این مراسم شامل 

صنایع دستی و گلاب گیری و انواع عرقیات برپاست.

جاذبه گردشگری یک رسم کهنرویش دوباره گل های محمدی 

 مجید علومی
 مدیر پایگاه میراث 
جهانی باغ دولت آباد :

در دهه ۶۰ مرمت باغ 
دولت آباد از سر گرفته 
شد و سال گذشته 
برای احیای سنت 
موقوفه گلاب گیری 
کشت گل  محمدی در 
 ۷۰۰مترمربع

انجام شده و حالا 
شاهد به بار نشستن 
گل های معطر هستیم.

باغ دولت آباد ۴منار از باغ های قدیمی یزد است که در سال۱3۴6 در ردیف آثار ملی ایران قرار گرفت و یکی از باغ های ایرانی ثبت 
شده در میراث جهانی توسط یونسکو هم محسوب می شود. باغ دولت آباد یزد اواخر دوره افشاریه و از سوی محمدتقی خان بافقی 
معروف به خان بزرگ ساخته شد. ماجرا از آن قرار بود که تقی خان ابتدا قناتی به طول 6۵کیلومتر ساخت و آب را از مهریز به یزد و محل 
کنونی باغ دولت آباد رساند و سپس مجموعه حکومتی )دارالحکومه( خود را بنا کرد. آنچه این باغ را در میان باغ های ایرانی شاخص 
 می کند، بادگیر مرتفع آن است که با بیش از 8.33متر بلندترین بادگیر جهان شناخته  شده  است. از دیگر خصوصیات این بادگیر، 
هشت ضلعی بودن آن  است که باعث می شود باد در هر جهت بوزد و به راحتی و به سرعت به قسمت زیرین هدایت شود. از سوی دیگر 

زیر این بادگیر حوضی قرار دارد  که با وزیدن باد به سطح آب حوض، هوای خنکی داخل بنا ایجاد می شود.

شاورزی
ک

مکث
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در روزهایی که پلتفرم ها 
فراز و نشیب های بسیاری 
را پشت سر می گذارند و 

زمزمه ورشکستگی برخی 
از آنها به راه افتاده و از سوی 

دیگر همچنان شاهد فعالیت پررنگ 
تعدادی از آنها در تولید و پخش سریال و 
برنامه هستیم، یک اظهار نظر عجیب و تند از 
سوی یکی از مدیران پلتفرم ها، واکنش هایی 
را از سوی اهالی سینما به همراه داشته 
است. واکنش هایی که شروعش با همایون 
اسعدیان و مازیار میری بود که به عنوان 
تهیه کننده و کارگردان 2 سریال در 
سال های اخیر برای شبکه نمایش خانگی 
ساخته اند و پس از آن نوبت انجمن بازیگران 
رسید که اعلام کرد در این رابطه شکایتی 
رسمی ثبت خواهد کرد و به نظر می رسد 
در روزهای آتی باید منتظر واکنش های 
گسترده تری باشیم. پلتفرمی که می گویند 
وضعیت مالی چندان مناسبی ندارد حالا 
وارد حاشیه ای شده که نتیجه اش رویارویی 

با اهالی سینماست. 

پول بدهید، همه کار می کنند
یکی از پلتفرم ها به خاطر صحبت های جنجالی 
یکی از مدیران خود درگیر حواشی بزرگی شده 
که باعث شد برخی از کارگردانانی که با این 
پلتفرم  همکاری داشته و دارند از ادامه کار با 

آنها انصراف دهند.
محمدحسن شانه ساززاده، نایب رئیس هیأت 
مدیره نماوا عنوان کرده: »از زمانی که وارد این 
پلتفرم شدم بی اخلاقی خاصی میان کارگردانان 
و بازیگران دیدم. این بی اخلاقی در دیگر 
صنعت هایی که حضور داشتم نبود. بازیگران 
و کارگردانان در تعهد کاری و قراردادهایی که 
دارند بی اخلاق هستند.« این مدیر در واکنش 

به مصاحبه کننده که اگر این صحبت ها پخش 
شود، این پلتفرم بایکوت خواهد شد می گوید: 
»اول و آخرش پول است. اگر به آنها پول بدهید، 

هر کاری می کنند.«

واکنش کارگردانان و بایکوت پلتفرم
همین صحبت ها واکنش های اولیه را به دنبال 
داشت. همایون اسعدیان، کارگردان سینما و 
تلویزیون که سابقه همکاری با این پلتفرم را 
در سریال »خسوف« و »شریک جرم« داشته، 
در واکنش به اظهارات شانه ساززاده درباره 
بازیگران به عنوان افراد بی اخلاقی که فقط 
پول را می شناسند، گفت: آقای شانه ساززاده، 

یکی از مدیران ارشد نماوا، با 
حرف هایی که بیشتر زیبنده 
خودشان است بازیگران و 
تهیه کنندگان سینمای ایران 
را مورد نوازش قرار داده اند. 
من در 40سال گذشته شاهد 
این میزان وقاحت در اظهارنظر 
کسی در مورد هنرمندان 
نبوده ام و این صحبت ها 
بی سابقه است. به خصوص، 
وقتی مصاحبه کننده از 
آقای شانه ساززاده می پرسد 
نگران همکاری نکردن بازیگران 
و تهیه کنندگان پس از این حرف ها 
نیستید، می گوید پول که بدهید می آیند! 
قیاس به نفس می فرمایید، جناب شانه ساز! 
حداقل برای من که در 2پروژه با شما کار کردم 
و چیزهای بسیاری از شما دیدم این حرف ها 

باعث تأسف است.
مازیار میری، از دیگر کارگردان سینما، نیز 
درباره صحبت های این مدیر گفته است: 
صحبت های این مدیر باعث تأسف است، 
اما بیشتر از این تأسف می خورم که مدیران 
فرهنگی کشور اجازه حضور چنین افراد کاسبی 

را در فرهنگ کشور می دهند.
عصر دیروز روابط عمومی نماوا  با صدور 
اطلاعیه ای از سینماگران عذرخواهی کرد 
و صحبت های نایب رئیس این مجموعه  را 

مرتبط با یک دوره مشخص دانست.

پلتفرم علیه سینماگران
واکنش ها به صحبت های یک مدیر

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

نمایش هایی که رکورددار فروش 
شدند

بهار امسال ظاهرا فصل نمایش های پرفروش است. با حضور 
بازیگران شناخته  شده تئاتر و سینما حالا نمایش هایی روی 
صحنه است که در روزهای پیش فروش بلیت و شب های اول اجرا 

با مخاطبان بسیاری روبه رو بوده اند.
به گزارش همشهری آنلاین، در دهه80 و در دورانی که اتفاقا 
نمایش ها بسیار دیده می شد و گروه های نمایشی تازه نفس و 
البته کاربلد فعال بودند، صحبت از فروش نمایش  نمی شد. به 
جای آن حرف از استقبال مخاطب بود، اما حالا مدتی است در 
تئاتر مثل سینما میزان فروش حرف اول را می زند. بهار امسال 
هم نمایش هایی روی صحنه رفت که با توجه به دور قبلی اجراها، 
فروش شان تضمین شده بود یا بازیگرانی داشتند که به این فروش 

کمک می کردند.
نمایش »چه  کسی جوجه تیغی را کشت« با نویسندگی، 
کارگردانی و بازیگری بهرام افشاری یکی از نمایش هایی است 
که طبق اطلاع روابط عمومی  تماشاخانه شهرزاد در 6 روز 
پیش فروش بلیت و با احتساب 2 اجرا در روز 4میلیارد تومان 
فروش داشته است. این نمایش البته در دور قبلی اجراها هم 
فروش کم نظیری داشت. بنابراین چنین فروشی دور از ذهن نبود.
از طرف دیگر نمایش »گالیله« با متنی از برتولت برشت و به 
کارگردانی شهاب الدین حسین پور هم افتتاحیه موفقی در 
تئاترشهر داشته است. این نمایش در 3 روز اول اجرا بیشتر از 
300میلیون تومان فروش داشت که رقم قابل توجهی است، ضمن 
اینکه با توجه به ضریب اشغال صندلی ها در سالن اصلی تئاترشهر 
در هر اجرای این نمایش 98درصد صندلی ها پر بوده که اگر به 
همین ترتیب تا اردیبهشت و خرداد ادامه پیدا کند، این نمایش 

رکورددار فروش در تئاترشهر خواهد شد.
گالیله از متونی است که اجرایش همیشه با مشکلاتی روبه رو بوده 
است. حمید سمندریان که این متن را ترجمه کرده است، سال ها 
در آرزوی اجرا بود و از آن به عنوان وصیت نامه تئاتری خود اسم 
می برد، اما هیچ وقت امکان به صحنه بردن آن را به دست نیاورد. 
اجرایی هم که الان در تئاترشهر روی صحنه است، برای چند روز 
به مشکل برخورد کرد و دیرتر از زمان اعلام شده اجرایش را شروع 
کرد که می تواند دلیل مهمی برای چنین استقبال و فروشی باشد. 
اتفاق جالب دیگر استقبال فوق العاده از نمایش »امشب به صرف 
بورش و خون« کار صابر ابر با بازی خود اوست. بلیت های این 
نمایش که از امشب اجراهایش را شروع می کند، تا 25 اردیبهشت 
پیش فروش شده است و برای بقیه اردیبهشت هم برای هر روز 

یک یا 2 بلیت برای خرید وجود دارد. 

صحنهکوتاه تر  از گزارش

هنر و تجربه

 اکران »همسایه شما، زهره«
پوستر فیلم سینمایی »همسایه شما، 
زهره« به کارگردانی علی درخشنده که 
از چهارشنبه 5اردیبهشت در سینماهای 
گروه هنر و تجربه اکران می شود؛ منتشر 
شد. پوستر این فیلم سینمایی را مجید 
برزگر طراحی کرده است. این درام 
روانشناختی، نخستین اثر سینمایی 

علی درخشنده است.
رویا افشار، ندا جبرئیلی، مسعود دلخواه، قربان نجفی، علی بی غم، 
سینوهه دانشمند، توران یاقوتی و سعید آرمند در »همسایه شما، 

زهره« به ایفای نقش پرداختند.
در خلاصه داستان این فیلم سینمایی آمده است: »شیوا گفت: 
همه اش احساس می کنم شهاب هر شب داره از پشت این 
درخت ها بهمون نگاه می کنه! و زهره به آهستگی سرچرخاند 

سمت پنجره.«

 اصغر همت روی صحنه تئاتر
»گنجشک  مفرغی« به  نویسندگی و 
کارگردانی شهرام کرمی به زودی 
در تماشاخانه ایرانشهر به صحنه 
می رود.»گنجشک مفرغی« روایتی 
درباره  عشق و آرزو در فضایی میان خیال 
و واقعیت است. به گزارش مهر، این 

نمایشنامه  که تازه ترین نوشته  شهرام  کرمی  به حساب می آید 
به زودی با بازی اصغر همت در تماشاخانه  ایرانشهر اجرا می شود. 
تمرین های این نمایش از سال گذشته آغاز شده است و مراحل 
آماده سازی آن طی می شود و سایر بازیگران و طراحان نمایش نیز 
به زودی  معرفی خواهند شد.آخرین نمایشی که به نویسندگی  
و کارگردانی شهرام  کرمی و توسط گروه تئاتر »شایا« اجرا شده  
است به 6سال پیش و اجرای نمایش »چه کسی سهراب را 
کشت؟« در مجموعه تئاتر شهر برمی گردد. این کارگردان پیش 
از این هم نمایش »خروس می خواند« را در تماشاخانه  ایرانشهر 

به صحنه برده است.

پرسش از فیلمسازان سیاه نما
محمد قهرمانی، تهیه کننده سینما: پرسش بنده از فیلمسازان سیاه نما این است که آیا اگر در خانواده ای بچه 
معتاد باشد اعضای آن خانواده معتاد بودن فرزندشان را جار می زنند؟ قاعدتا این کار را نمی کنند! چرا باید 

مشکلات درونی مان را جار بزنیم تا دشمنان از مشکلات مان سوءاستفاده کنند؟٫ سینما پرس

بحث خانواده در سینما باید جدی گرفته شود 
جهانگیر الماسی، بازیگر: به جای خیلی مسائل که جایش اصلا در سینما نیست و جذابیتی هم ندارد، بحث 
خانواده می تواند جایگزین شود؛ همین که عشق اعضای خانواده به هم را برسانیم،  کارمان را درست انجام 

داده ایم. باید به سمت ازدیاد نسل و خانواده حرکت کنیم.٫ تسنیم
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حافظ
حافظا می خور و رندی کن و خوش باش ولی

دام تزوير مکن چون دگران قرآن را

یادداشت روز

یادروز

در مذمت و منقبت غافلگيری
هیچ. مطلقا هیچ. هرچه 
گشتم که سوژه ای 
برای این یادداشت پیدا کنم، مطلقا چیزی نیافتم. 
می خواستم موضوعی باشد که خودم را سر شوق 
بیاورد و ترغیبم کند به نوشتن. اما نشد. نه اینکه دل و 
دماغ نوشتن نداشته باشم یا سختم باشد که بخواهم 
ذهنم را وسط روز برای نوشتن چیزی سروته دار 
مرتب کنم. البته اینها هم بود که خودش کم چیزی 
نیست. آدم ممکن است به هزار و یک دلیل دل و دماغ 
نداشته باشد، خسته باشد، دلزده باشد، دلمرده باشد، 
ملول باشد یا کلی مسئله و مشکل دیگر داشته باشد 
که جلوی نوشتن اش را بگیرد. یا اصلا شاید ذهن 
آدم نخواهد چند دقیقه ای آرام بگیرد و چیزهایی 
را که نباید فراموش کند، قدر نوشتن یک یادداشت 
فراموش کند و بگذارد آدم کارش را بکند. ذهن است 
دیگر. زورش از آدم بیشتر است. می رود پی چیزی که 
خودش می خواهد. یک وقت نشسته ای سرِ کار، اما 
به خودت می آیی و می بینی که رفته ای دنبال ذهن 
و سرِ کارِ دیگری. این طوری است دیگر. ولی از اینها 
مهم تر اینکه نشد. این »شدن« حتی از فرمانبری ذهن 
هم برای نوشتن مهم تر است. باید بشود که نوشت. اگر 
نشود، هرچه هم جان بکِنی و آسمان  و ریسمان ببافی، 
نمی شود. این شدن هم شرایط و الزامات خودش را 
دارد. باید نور مناسب باشد. باید هوا جریان داشته 
باشد. باید دما تنظیم باشد. سروصدا نباشد. چیزی 
مزاحمت نشود. کسی پی ات نیاید. فکری پس ذهنت 
رژه نرود و با صدای پایش کلافه  ات نکند. خلاصه عامل 
مخلی در میان نباشد. تازه آن وقت سوژه همه حواست 
را بدزدد و آنقدر درگیرت کند که اگر نور نبود، هوا 
نبود، گرم بود، سرد بود، صدا بود، دردسر بود، موی 
دماغ بود، خیال کنی مهم ترین کارت این است که 
بنشینی و چیزی را که می خواهی بنویسی؛ بنویسی 
و تمامش کنی و خیالت راحت شود. این جور وقت ها 
راحت می شوی. حتی ممکن است چیزی که نوشته ای 
خیلی هم چیزی نباشد، اما بالاخره آن »شدن« اتفاق 
افتاده و باعث و بانی اش هم تو بوده ای. ولی نباید زیاد 
در این حس و حالِ راحتی بمانی. باید زود خودت را 
برای ناراحتی آماده کنی. بالاخره چیزی که ناراحتت 
کند پیدا می شود. خیلی هم معطلت نمی کند. حتی 
لازم نیست انتظار بکشی. ناغافل از راه می رسد. باید 
حاضر باشی که غافلگیر نشوی، هرچند این هم کفایت 
نمی کند و جوری می آید که غافلگیر می شوی بالاخره. 
غافلگیری خیلی هم بد نیست. شاید اگر غافلگیر 
شوی، راحت تر سوژه ای برای نوشتن پیدا کنی. اگر از 
غافلگیری هم غافلگیر نشدی، حواست باشد که اوضاع 
خیلی خیط است. مشکل جای دیگری است. کاری از 
دست تو ساخته نیست. از دست هیچ کس، هیچ کاری 
ساخته نیست. آنهایی هم که کاری از دستشان 
بر می آید، کاری نمی کنند و تو می مانی بی سوژه، 

بی نوشته، بی یادداشت.

صدای ايران از راديو تهران
تأسیس نخستین مرکز رادیویی ایران  4 اردیبهشت1319 
اتفاق افتاد؛ دقیقا 20سال پس از آن که برای نخستین  
بار انسان توانست صدا را توسط امواج رادیویی در پهنه 
گسترده  ای از زمین منتشر کند و به این ترتیب عموم مردم 
ایران برای نخستین  بار جمله »اینجا تهران است، صدای 
ایران« را از طریق امواج رادیویی مرکز »رادیو تهران« در 
میانه جاده قدیم شمیران، به فاصله 9کیلومتری پایتخت، 
شنیدند. پیش از آن در سال1303پای بی سیم به ایران باز 
شده بود. بعد از آن اداره رادیو سال1313با خرید 3دستگاه 
فرستنده رادیویی موج کوتاه و متوسط تأسیس شد. رادیو 
تهران در سال افتتاح، یک فرستنده موج متوسط به قدرت 
2 کیلووات، یک فرستنده موج کوتاه به قدرت 14 کیلووات 
و یک مولد برق و وسیله انتقال صدا داشت. در آن سال ها 
برق تهران شبانه روزی نبود و برنامه های رادیو هم محدود 
به ساعات معینی می شد. 4 ساعت برنامه در قالب 2 بخش؛ 
یکی ظهر و دیگری عصر. هر روز 4 گفتار 15دقیقه ای 
خوانده می شد و بقیه اش موسیقی بود. از سال1332برای 

صبح ها هم برنامه گذاشته شد؛ آن هم 3ساعت.
تبریز دومین شهری بود که سال1325صاحب رادیو شد 
و بعد از آن هم فرستنده های رادیو در مشهد و اصفهان و 
چند شهر دیگر نصب شد. سال1338بعد از جدا شدن رادیو 
ایران از رادیو تهران، ساختمان جدید رادیو در میدان ارگ 
افتتاح شد؛ جایی که حالا آن هم قدیمی به حساب می آید. 
الان چندین شبکه رادیویی در ایران فعالند و تمام مراکز 
استان ها هم رادیوی استانی دارند و رادیوهای برون مرزی 

برای بیشتر از 30 زبان و گویش برنامه پخش می کنند.

ناصر احدی

چهره روز

بسیاری از شاعران 
جهان چون 
روحیه ای حساس داشتند و اهل سرسبزی و طراوت 
و احساس بودند، فصل بهار را برای تولد یا وفات شان 
انتخاب می کردند، از سعدی و فردوسی و سهراب 
خودمان گرفته تا جناب والامقام شکسپیر، شاعری 
که گروهی او را اثرگذارترین نویسنده  انگلیسی زبان 
می دانند و به احترامش چنین روزی، یعنی 23آوریل 

را به نامش زده اند.
می گویند او مردی پرکار بوده و علاوه بر سرودن 
شعر، نمایشنامه هم می نوشته و اگر در اجرای 
نمایشنامه هایش، نقشی خالی می مانده، خودش 
آن را بازی می کرد ه. اتللو، مکبث، هملت، شاه لیر 
و... حتما به گوش تان آشناست؛ اینها برترین 
نمایشنامه های اوست که به زبان های رنگارنگ 
ترجمه و در تالارهای نمایش جهان بارها و بارها اجرا 
شده است، اما چرا انگلیسی زبانان مدرن امروزی، 
این قدر عجیب و غریب، با نثر شکسپیر بیگانه اند و 
مثل ما فارسی زبان ها، نمی توانند از خواندن شاهنامه 

فردوسی هزارساله لذت ببرند؟

چرا خواندن شکسپير دشوار است؟
این نابغه ادبیات حدود 500 سال پیش زندگی 
می کرد و این موضوع بسیار روشن  بود.که زمانه او با 
عصر مدرن ما کاملا متفاوت است. برخی نیز معتقدند 
او بیش از هزار و 700 کلمه جدید و متفاوت به زبان 
انگلیسی اضافه کرده و همین موضوع باعث شده 
انگلیسی زبانان امروزی با واژگان جدید او که در طول 
این سال ها، از آنها استفاده نشده، نتوانند ارتباط 
برقرار کنند و خلاصه این دو موضوع مهم و اساسی را  

دلایل دشوار بودن شعر و نثر او می دانند.
اما مگر این اتفاق درباره  شاعر بزرگی مثل فردوسی 
صدق نمی کند؟ فردوسی نه 500 سال که هزار سال 
پیش می زیسته و او هم در روزهایی که زبان عربی در 
میان فارسی زبانان رسوخ کرده بود، واژگان فارسی 
ناب را در میان اشعارش به کار برد؛ واژگانی که در آن 

روزگار، در کوچه و بازار، چندان هم مرسوم نبود.

پاسخش سعدی جان است!
شنبه ای که گذشت روز نثر فارسی و بزرگداشت 
سعدی بود و پاسخ سؤال ما حتما جناب سعدی است 
و البته دیگر بزرگانی چون حافظ و مولوی و جامی و 

نیما و سهراب و شاملو و...
شاید اتفاقی که در زبان فارسی افتاد و جناب شکسپیر 
بخت برگشته از آن محروم بود، حضور شاعران بزرگ 
در زبان فارسی است؛ نثر و نظم آفرینانی که واژگان 
شیرین زبان مادری را که فردوسی و هم عصران او در 
آثارشان به کار برده بودند، به گونه ای شیرین در آثار 
خود به کار بردند؛ آن قدر که حتی دل مردم کوچه 
و بازار را هم ربودند و ایرانیان، بعد از قرآن، یا روی 
طاقچه های شان، غزلیات حافظ داشتند یا بوستان و 

گلستان سعدی.
به زبان دیگر، سخن سرایان فارسی زبان زنجیره هایی 
به هم متصل شده اند تا پیوستگی ما ایرانیان با زبان 
مادری و کهن مان قطع نشود و همچنان از نثرها و 

نظم های گذشتگان مان لذت ببریم.

سیدسروش طباطبایی پور

نخ دادن ممنوع!
سيگار  مصرف 
که شايد به 
چشم يک 
تفريح به آن نگاه شود، اين روزها 
يکی از معضلات انسان ها روی اين 
کره خاکی است که سالانه بسياری 
را به کام مرگ می کشد. آنقدر هم از 
عوارض دخانيات گفته  و شنيده ايم 
که گاهی از تکرارش خسته می شويم؛ 
اما همچنان مرور خبرها و آمارهای 
رسمی، همه را شوکه می کند: سالانه 
65ميليارد نخ سيگار در کشور دود 
می شود که با احتساب سيگاری 
و قليانی بودن 14درصد جمعيت، 
می توان گفت 11ميليون و 760هزار 
نفری که اهل دخانيات هستند، 
به طور متوسط روزانه 15نخ سيگار 
دود می کنند و به هوا می فرستند. 
آمار دردناك تر اين است که 3.4درصد 
نوجوانان ما مصرف کننده سيگار و 
5.7درصد آنها مصرف کننده قليان 
هستند و سن شروع استعمال 

دخانيات هم به 13سال رسيده است.
اين در حالی است که برخی قوانين 
موجود برای کاهش مصرف سيگار-  
مثل ممنوعيت فروش سيگار به افراد 
زير 18سال- از سوی برخی نهادهای 
مسئول، خيلی جدی گرفته نمی شود. 
نمونه اش قانونی است که به تازگی 
رئيس دبيرخانه ستاد کشوری کنترل 
دخانيات درباره آن صحبت کرده و 
گفته که فروش سيگار به صورت نخی 
يک اقدام غيرقانونی است و متخلفان 

بايد به مراجع قضايی معرفی شوند.
اين مسئول معتقد است که اگر 

سيگار به صورت نخی فروخته نشود، 
مصرف کنندگان مجبورند برای يک 
پاکت سيگار، قيمت بيشتری پرداخت 
کنند و کم کم وقتی جيب شان خالی 
شد احتمال دارد که به فکر ترك کردن 
سيگار بيفتند. ضمن اينکه جوانان و 
نوجوانانی که جايی برای پنهان کردن 
بسته سيگار ندارند و اگر سيگار را 
بسته ای بخرند احتمال اينکه پدر 
يا مادر خيلی راحت اين بسته را در 
کيفشان پيدا کنند وجود دارد. اگر 
خريد نخی سيگار هم ممنوع شود، 
اين احتمال وجود دارد که کلا از خريد 

محصولات دخانی منصرف شوند.
با همه اينها کافی است دوری در شهر 
بزنيد و از چند دکه سيگار فروشی 
تقاضای چند نخ سيگار کنيد تا 
ببينيد که اين قانون هنوز به درستی 
اجرايی نشده و همچنان آدم ها در هر 
سن و سالی می توانند به راحتی و با 
کمترين هزينه سيگار را نخی بخرند 
و فروشندگان هم ابايی از فروش اين 

محصولات ندارند.

فاطمه عباسی

65میلیارد
 سالانه  این تعداد نخ سیگار 

در کشور  دود می شود
15نخ

متوسط روزانه مصرف 
سیگاری ها در کشور

 زنجيره های پيوستگی
 زبان فارسی

ویلیام شکسپیر 
نمایشنامه نویس و شاعر انگلیسی
)۱۵۶۴ - ۲۳ آوریل ۱۶۱۶( 

صحنه ای از اجرای نمايشنامه »تاجر ونيزی« در سال 1955

هیچ میراثی به اندازه صداقت غنی نیست.

اصل و اساس صنعت گردشگری در سراسر دنیا افزایش 
تعداد گردشگران است؛ هرچه مسافر بیشتر، پول هم 
بیشتر. اما این فرمول همه جا هوادار ندارد و حالا در اروپا، 

برخی شهرها به فکر کاهش تعداد گردشگران افتاده اند.
دلیل آن کاملا ساده است؛ ازدحام بیش از حد گردشگران 
زندگی عادی و نرمال در این شهرها را مختل و مردم 
شهرها را عاصی کرده است. اروپایی ها هم قید پول بیشتر 
را زده  و دست به کار شده اند؛ از نصب پلاکاردهایی علیه 
گردشگران توسط مردم عادی گرفته تا وضع مالیات بر 

گردشگری و اخیرا تصمیم برای کاهش هتل ها.
مسئله ازدحام گردشگران طبیعتا در مقاصد مشهور 
گردشگری بیشتر است؛ یکی از آنها ونیز ایتالیاست که 
شهرتی جهانی دارد. این شهر مدت هاست عرصه را بر 
گردشگران تنگ و سختگیری را بر آنها بیشتر کرده 
است؛ از وضع مالیات گرفته تا قوانینی مثل ممنوعیت 
حمل چمدان روی سنگفرش ها. اخیرا هم که قانون 
مالیات 5یورویی برای ورود به شهر وضع شده است، 
اما شهروندان با این قانون مخالفند و می گویند باید نگاه 
مسئولان عوض شود و در چشم انداز جدید، گردشگری 

اولویت اصلی نباشد.
در ساحل دل سول در مالاگا هم که یکی از مقاصد 
گردشگری مهم اروپاست، اخیرا صدای مردم محلی از 
ازدحام گردشگران درآمده است. به تازگی در مرکز شهر، 
برچسب ها و پلاکاردهای زیادی نصب شده که موضوعات 
مختلفی روی آنها نوشته شده است؛ از »اینجا زمانی خانه 

من بود )و شما آن را نابود کردید(« گرفته تا »توریست 
گورت را گم کن!«. مشکل آنها بیشتر با عشایر 
دیجیتال است که دورکاری می کنند و این 

شهر ساحلی زیبا و ارزان را برای زندگی برمی گزینند. 
همین ازدحام توریست ها باعث شده که مردم محلی علیه 
آنها موضع بگیرند. به مردم این شهر باید آمستردامی ها 
را هم اضافه کرد که از مشکل مشابهی رنج می برند. این 
شهر یکی از مقاصدی است که هر توریستی فکر می کند 
دست کم باید یک بار آن را ببیند و همین کافی است که 
زندگی آرام در شهر، در هیاهوی صدای گردشگران از 
سراسر دنیا گم شود. مقامات این شهر کاملا در مورد 
کاهش توریست جدی هستند و حالا قانون سختگیرانه ای 
وضع کرده اند که براساس آن، هیچ هتل جدید و اضافه ای 
در شهر ساخته نمی شود. این قانون می گوید تنها زمانی 
هتل جدید ساخته خواهد شد که یکی از هتل های قدیمی 
برچیده شود. این تصمیم ها بعد از آن گرفته می شود که 
در سال2021 میلادی، بیش از 30هزار شهروند خواستار 

برخورد جدی با مسئله ازدحام توریست ها شدند.
ازدحام توریست ها در بارسلونا هم دردسرساز شده و 
مقامات محلی دست به کار عجیبی زده اند. آنها اطلاعات 
یک خط اتوبوس بسیار پرتردد را از اینترنت پاک کرده اند 
تا توریست ها آن را گم کنند و به مقاصد سرشناس 
گردشگری در مسیر آن نروند. تعداد توریست ها آنقدر در 
این خط اتوبوس زیاد بوده که مردم محلی را کلافه کرده و 
همین باعث شده تا اطلاعات آن از نقشه ها پاک شود. این 
تصمیم شورای شهر با استقبال بارسلونایی ها مواجه شده 

و آنها حالا به فکر مهار بیشتر گردشگرها هستند.
این اقدامات طبیعتا هزینه های مالی زیادی برای 
شهرهای اروپایی دارد و چه بسا در آینده، این 
شهرها را دوباره به فکر جذب گردشگر بیشتر 

بیندازد.

توریست به خانه ات برگرد
 شهرهای مختلف اروپایی از ازدحام توریست ها 

خسته و برای کاهش گردشگران دست به کار شده اند 
 بار کج، نصيب

 کلاهبرداران اينترنتی

روزی نیست که پلیس فتا در رسانه ها از طریق 
فضای مجازی و حتی پیامک هشدار ندهد و 
اطلاعیه ای آموزشی منتشر نکند. با این حال باز 
هم عده ای گول پیام های جعلی را می خورند 
و کلاهبرداران هم به راحتی جیبشان را خالی 

می کنند.
این روزها که پشت کنکوری ها روی ویبره اند و چیز 
زیادی تا برگزاری این آزمون بزرگ نمانده، عده ای 
از اضطراب و نگرانی داوطلبان سوءاستفاده می کنند 
و دست به کلاهبرداری می زنند و در پوشش 
تبلیغاتی مثل فروش سؤالات کنکور و فروش 
منابع اصلی کنکور و غیره از این افراد کلاهبرداری 

می کنند.
آنطور که پلیس فتا می گوید، افراد زیادی از ترس 
قبول نشدن در کنکور درگیر این نوع کلاهبرداری 
می شوند. تبلیغات این افراد هم عمدتا در بستر 
شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها انجام می شود و 
در نهایت یا با هدایت داوطلبان به صفحات فیشینگ 
حساب بانکی شان را خالی می کنند یا اینکه سؤالاتی 
جعلی به فروش می رسانند و باعث می شوند که 
کنکوری ها به این امید واهی که سؤالات را در اختیار 
دارند، تست های اشتباه بزنند و در نتیجه، هم کنکور 

را از دست بدهند و هم مبلغ زیادی پرداخت کنند.
این را هم بهتر است بدانید که خیلی از این 
کلاهبرداران با جعل هویت و با ادعای واهی دسترسی 
به سؤالات آزمون سراسری یا ارتباط و همکاری با 
طراحان سؤال، پشت کنکوری ها را گول می زنند و 
حتی با جعل لوگوی سازمان سنجش افراد بیشتری را 
وسوسه و جیبشان را خالی می کنند. اگر می خواهید 
دانشگاه بروید، بهتر است دنبال تقلب نباشید و 
به جای این راه های ناهموار و برداشتن بار کج که 
اصولا به منزل نمی رسد، درس بخوانید و با تکیه بر 
معلوماتتان کنکور بدهید تا گرفتار کلاهبرداران و 

سارقان نشوید.
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 محرومان 
روز بزرگ

 کميته انضباطي فدراسيون فوتبال پيش ازظهر 
ديروز 2حکم محروميت پرسروصدا براي بازيکنان 
2تيم استقلال و پرسپوليس صادر کرد و بازي هاي 
حساس اين دو تيم در هفته بيست وپنجم ليگ 
برتر را کاملا تحت الشعاع اين محروميت ها قرار 
داد. در هفته آينده ليگ برتر سرخابي هاي مدعي 
قهرماني بايد با تيم هاي سوم و چهارم جدول 
يعني سپاهان و تراکتور ديدار کنند و خيلي ها 
اعتقاد دارند نتيجه اين دو بازي مي تواند سرنوشت 
قهرماني ليگ بيست وسوم را تا حدود زيادي 
مشخص کند. اين دو بازي سخت ترين مسابقات 
باقيمانده براي پرسپوليس و استقلال هستند و 
حالا با حکم کميته انضباطي هر دوي اين تيم ها 
بايد مسابقه را در غياب يکي از بازيکنان اصلي و 
تأثيرگذار خود آغاز کنند. در استقلال، کاپيتان و 
دروازه بان تيم يعني سيدحسين حسيني در ادامه 
ماجراهايي که هوادار اراکي براي او پيش آورد از 
حضور در يک بازي محروم شده است. در پايان 
ديدار استقلال و آلومينيوم که با ورود يک هوادار 
زن به زمين همراه شد، کميته انضباطي حکم 
به جريمه ۳۰۰ميليوني حسيني داد و او را يک 
جلسه به صورت تعليقي از همراهي تيمش محروم 
کرد. يک هفته بعد در پايان ديدار با شمس آذر و 
پس از صحبت هاي کاپيتان استقلال، شايعاتي 
پيرامون اجرايي شدن محروميت حسيني در 
رسانه ها مطرح شد و در نهايت نيز اين رأي روز 
گذشته اعلام و اجرايي شد. در بخشي از حکم 
کميته انضباطي آمده »فعل حسيني از مصاديق 
رفتار توهين آميز تشخيص داده شده است.« 
به همين دليل يک جلسه محروميت تعليقي او 
فعال شده و ۳۰ميليون تومان جريمه نقدي هم 
به ۳۰۰ميليون تومان قبلي اضافه شده است. 
همچنين اسماعيلي فر، مدافع پرسپوليس به دليل 
حرکت توهين آميزش در شادي بعد از گل مقابل 
نفت به يک جلسه محروميت و 4۰ميليون تومان 
جريمه نقدي محکوم شده است. با وجود اينکه 
پرسپوليس جمعه اين هفته بايد در جام حذفي به 
مصاف آلومينيوم اراک برود اما محروميت دانيال 
در بازي هفته آينده ليگ برتر مقابل سپاهان 
اجرا خواهد شد. اين نکته اي است که برخي از 
پرسپوليسي ها به آن انتقاد دارند و معتقدند 
اسماعيلي فر نبايد از بازي بزرگ پرسپوليس در 

ليگ محروم شود.

  پول زور بده!
در حکم محروميت هر دوي اين بازيکن ها، يک 
جريمه 6۰ميليون توماني هم براي باشگاه آنها 
منظور شده که در نوع خودش اتفاق جالبي 
است. کميته انضباطي در حکم سيدحسين 
حسيني آورده: »باشگاه استقلال تهران به لحاظ 
تحقق مسئوليت تضامني درخصوص اين 
تخلف و عدم نظارت بر مصاحبه  صورت گرفته 
وفق ماده5۰مقررات انضباطي به پرداخت 
مبلغ 6۰ميليون تومان جريمه نقدي محکوم 
مي گردد.« يعني به زعم کميته انضباطي، باشگاه 
بايد مراقبت مي کرد که حسيني در مصاحبه 
بعد از بازي اش آن جملات را به کار نبرد! اين 
موضوع درباره دانيال اسماعيلي فر و سرخپوشان 
جالب تر هم هست. باشگاه پرسپوليس از کجا 
مي توانست پيش بيني کند که دانيال قرار است 
چنين حرکتي انجام دهد و چگونه مي توانست 

در ميانه مسابقه مانع او شود؟
گويا براي کميته انضباطي، اعمال جريمه 
نقدي و درآمدزايي از اين طريق خيلي مهم تر 
از وجه بازدارندگي احکام است و اولويت براي 

اين کميته کسب درآمد هر چه بيشتر است.

  خالدآبادي، جانشين کاپيتان
محروميت حسيني و اسماعيلي فر قطعا 2تيم 

استقلال و پرسپوليس را به 
دردسر خواهد انداخت و 

اين 2نفر تقريبا چهره هاي بي جانشين 2تيم 
صدرنشين هستند. 

ايران به قرقيز رسيد
تيم ملي فوتسال ايران در آخرين بازي از مرحله 
گروهي جام ملت هاي آسيا کويت را شکست داد 
تا با ۳پيروزي و 9امتياز کامل به عنوان سرگروه 
به مرحله بعدي صعود کند. شاگردان وحيد 
شمسايي که در 2بازي گذشته افغانستان و 
بحرين را شکست داده بودند عصر ديروز در 
سومين بازي آبي پوشان کويت را هم با نتيجه 
4 بر صفر بردند و مرحله گروهي را به پايان 
رساندند. ۳گل علي اکرمي، سالار آقاپور و سعيد 
احمدعباسي در نيمه اول تقريبا کار کويت را 
در همان نيمه تمام کرد. در نيمه دوم ايران به 
حفظ نتيجه پرداخت و روي يک ضربه پنالتي 
گل ديگري هم توسط سعيد احمدعباسي به 
ثمر رساند. ايران با اين نتيجه به افغانستان هم 
کمک کرد تا با تفاضل گل بهتر نسبت به کويت و 
به عنوان تيم دوم گروه راهي مرحله شود. اتفاق 
مهم اين رقابت ها در روز گذشته حذف ژاپن 
در گروهC بود. از گروهC تيم هاي تاجيکستان 
و قرقيزستان صعود کردند که قرقيزستان در 

مرحله بعد حريف ايران خواهد بود.

خبر آخر

تیتر یک

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازي

سه شنبه 11 ارديبهشت  1403

چهار شنبه 12 ارديبهشت  1403

شمس آذر

پيکان
18:20

هوادار

صنعت نفت
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 25

پرسپوليس

سپاهان
19:30

استقلال خوزستان

ملوان
18:15

آلومينيوم

فولاد
18:15

مس رفسنجان

گل گهر
17:45

ذوب آهن

نساجي
18:00

تراکتور

استقلال
17:00

آرسنال

چلسي
22:30

ليگ برتر انگليس

وحدتوحدت               خالد خالدووو  ناگهانو  ناگهان
کاپيتاناستقلالکاپيتاناستقلالوومدافعپرسپوليسمدافعپرسپوليسمحرومشدندتامهرههايذخيرهسرخابيهامحرومشدندتامهرههايذخيرهسرخابيها

آمادهبازيهايبزرگهفتهآيندهمقابلسپاهانوتراکتورشوندآمادهبازيهايبزرگهفتهآيندهمقابلسپاهانوتراکتورشوند

الهلال عربستان

العين امارات
21:30

ليگ قهرمانان آسيا - نيمه نهايي

لاتزيو

يوونتوس
22:30

جام حذفي ايتاليا

 ادامه  در
 صفحه11

ي|
زاد

م به
رها

رح|
     ط
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بنیامین کریمی|  چرا باید برای کارلو آنچلوتی احترام 
قائل شویم؟ چون بیشتر مربیان دنیا کارشان غرزدن 
است. آنها کنار خط می ایستند که کاش اوضاع به روال 
سابق برمی گشت و اجازه ایستادن نداشتند و سر داور نق 
می زنند یا به بازیکنان خودی می گویند پاس بده و شوت 
بزن و برو تو پاش! قریب به صددرصد چیزهایی که مربیان 
کنار زمین می گویند، غیرضروری و حتی سمی است. کمتر 
پیش می آید یک نکته تاکتیکی را گوشزد کنند. خب، 
بازیکن خودش در تمرین آموزش دیده و می داند باید چه 
کند. دسته پلی استیشن که نیست او را به این سمت و آن 

سمت هدایت کنی!
بگذریم؛ از ضرورت احترام به آنچلوتی می گفتیم؛ مردی 
که به گواه بیشتر بازیکنانی که با او کار کرده اند، انسانی 
باشخصیت و روانشناسی بزرگ است. البته گاهی با برخی 
بازیکنان مثل ادن آزار، مودریچ یا آردا گولر بد تا می کند و 
آنها را نادیده می گیرد اما بقیه بازیکنانی که زیرنظر او بازی 
کرده اند، کارلتو را ستایش می کنند. مثل مورینیو یا تن هاخ 
نیست که با ستارگان بزرگ مشکل داشته باشد و خودش 
را از آنها برتر بداند و غرورشان را بشکند. یا مثل گواردیولا 
که بازیکنان را به مثابه مهره های شطرنج یا پیکسل های 

بازی کامپیوتری می بیند.
کارلو آنچلوتی زمانی که در اورتون بود، با یک تماس کوتاه 
از فلورنتینو پرس پاسخ مثبت داد و حاضر شد از بخش 
قابل توجهی از درآمدش چشم بپوشد تا به سانتیاگو برنابئو 
برگردد. او بارها گفته مربیگری راحت ترین کار دنیاست 
و آرزو دارد در رئال مادرید بازنشسته شود. پرس برایش 
بازیکن نخرید، غیر از یکی دو نفر. کارلتو هرگز غرولند 
نکرد و درخواست ستاره نداد. او در 2سال اخیر ستاره هایی 

مثل هری کین، بارلا و خیلی های دیگر را می خواست 
اما در برابر باشگاه و مصلحت های مدیریتی گردن کشی 
نکرد و با کمترین ها ساخت. سرمربی ایتالیایی، تیم این 
فصل را بدون مهاجم نوک تخصصی و تنها با خوسلو 
که از تیم سقوط کرده اسپانیول قرض گرفته شده بود، 
بست. این در حالی است که رئال مادرید پس از سال ها 
یکی از بهترین بازیکنان تاریخ خود یعنی کریم بنزما را 
از دست داده بود. پرس برایش دفاع راست ذخیره و یک 
مدافع میانی مطمئن نخرید و کارلتو مجبور شد برای 
ال کلاسیکوی پریشب از 3 مدافع غیرتخصصی در خط 
دفاعی استفاده کند. با مصدومیت شدید کورتوا، میلیتائو، 
آلابا و مصدومیت های گذری دیگر کنار آمد. وقتی تیمش 
3 روز یک بار بازی داشت، غر نزد و بهانه نتراشید. به چمن 
ورزشگاه باشگاه میزبان گیر نداد یا به سقف ورزشگاه... 
در چنین شرایطی با همین تیم ناقص، کارلتو رئال را تا 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان بالا برد، در فاصله 6 هفته به پایان 
لالیگا، فاصله خود را با بارسلونای رده دومی به 11 امتیاز 
افزایش داد و سوپرجام را هم برد. آنچلوتی حالا به رکورد 
9 پیروزی در ال کلاسیکو هم رسیده تا با رکورد گواردیولا 
و یوهان کرویف که پیش از این رکورددار پیروزی در این 

مسابقه بزرگ بودند، برابر شود.
اکثر بازیکنان زیرنظر کارلتو پیشرفت کرده اند. والورده فصل 
پیش در پستی متفاوت به یکی از گلزنان برتر تیم تبدیل 
شده بود. بلینگام از یک بازیکن بااستعداد به گزینه توپ طلا 
بدل شد. کریم بنزما از لحاظ شم گلزنی ناگهان کریستیانو 
رونالدویی شد  برای خودش. وینیسیوس از یک بازیکن 
بی دقت و روی مخ تا حد یک تمام کننده و یکی از بهترین 

بازیکنان جهان و زننده 7 گل در ال کلاسیکوها ارتقا یافت.

او هرگز تقصیر باخت را به گردن داور یا 
بازیکن نمی اندازد. مقایسه کنید با ژاوی 
که از نظر او همه بدند غیر از خودش یا 
حتی گواردیولا که به استراحت بیشتر 
تیم حریف انتقاد دارد و از سبک تیم 
مقابل ایراد می گیرد و به دیگران طعنه 
می زند و آنها را گاهی مورد تمسخر قرار 
می دهد. آنچلوتی از بازیکنانش، حتی 
از آنهایی که کنار گذاشته و به آنها بازی 
نمی دهد، حمایت می کند. کمتر پیش 
می آید که بگوید تیمش به داوری باخته یا 
به اشتباهات بازیکن خودی. واکنش این 

مربی بزرگ را پس از گل سوم و پیروزی بخش 
رئال در ال کلاسیکوی یکشنبه شب ببینید. او واژه 
جنتلمن واقعی را بازتعریف کرد. پس از این لحظه و 
پیروزی بزرگ اقدام به تحریک تماشاگران خودی 
یا رقیب نکرد و حتی از یک شادی گل ساده هم 

پرهیز داشت.
بله، بزرگی به هیاهو نیست. بزرگی، خودش 
را نشان می دهد و لازم نیست در کنفرانس 
مطبوعاتی خوشمزگی کنید یا حرف عجیب 
و تیترخور بزنید یا در جریان بازی برای جلب 
توجه در دقیقه 22 یک بازیکن را بیرون بکشید 
که همه بفهمند چقدر فنی هستید. نیازی 
نیست به داور بتوپید یا با مربی حریف کل کل 
داشته باشید یا انگشت توی چشم کمک مربی 
تیم مقابل کنید. بزرگی یعنی همین کارهایی که 

دُن کارلو می کند. ممنون آقای آنچلوتی.

بزربزرگگ بو بودد
 و از اهالی امروز بود و از اهالی امروز بود

در ستایش کارلو آنچلوتی؛ تنها مربی جهان که لیاقت دارد کنار خط بایستد

02
جود بلینگام نخستین 
شکست خارج از خانه 
بارسلونا در این فصل را 
به این تیم تحمیل کرد و 
به نخستین بازیکن سال 
اولی رئال مادرید پس از 
فان نیستلروی تبدیل 
شد که رفت وبرگشت در 
ال کلاسیکو گل می زند؛ 
۳ بازی، ۳گل و یک پاس گل و 
2 گل پیروزی بخش.

01
رئالی ها برای اولین بار در 
ال کلاسیکویی بعد از صعود 
اروپایی پیروز شدند. در 
10تجربه قبلی وقتی رئال 
در اروپا صعود می کرد، 
نمی توانست بارسا را ببرد؛ 
۳تساوی و 7شکست. بارسا 
هم برای اولین بار پس از 
حذف از اروپا در ال کلاسیکو 
شکست خورد.

379
رئال مادرید ۳79روز است 
که در برنابئو نباخته و آخرین 
شکست خانگی رئال مادرید 
به هشتم آوریل202۳ 
برمی گردد.

وینیسیوس تعداد گل هایش به بارسا را به عدد 7 رساند؛ 7 گل و 4 پاس گل در 17 بازی. 
مسی با 26 گل در 4۵بازی همچنان رکورددار گلزنی در ال کلاسیکو است. از زمانی که 
وینی در فصل 19-2018 نخستین بازی خود را با پیراهن رئال انجام داده، 7بار دروازه 

بارسا را باز کرده. در این مدت هیچ بازیکن دیگری بیش از او و بنزما به بارسا گل نزده اند. 07

54
تراشتگن برای شکستن رکورد گل نخوردنش 
باید ۵4دقیقه مقاومت می کرد اما وینیسیوس 
اجازه نداد. فصل گذشته هم بنزما به روند گل 

نخوردن تراشتگن با 636دقیقه گل 
نخوردن پایان داده بود.

304
حالا بلینگام زننده گل های شماره300، 301 و 
304  رئال در ال کلاسیکوهای لالیگایی است. 
کریستنسن گل شماره 300 بارسا را در ادوار 

لالیگا به نام خود ثبت کرد و گل فرمین 
لوپس گل شماره301 این 

تیم بود.

34
رئال 34  تا از 3۵ پنالتی خود را در 
ال کلاسیکوهای اخیر به گل تبدیل 
کرده. آخرین باری که رئال در 

ال کلاسیکو پنالتی خراب کرد، 
8ژانویه1991 بود.

90
رئال برای اولین بار 2ال کلاسیکو را در 
لالیگا با گل های وقت اضافه برد. بلینگام 
در بازی رفت در دقیقه91:11 گل زد و 

در بازی برگشت در دقیقه90:24 
گلزنی کرد.

10
آنچلوتی با عبور از کرویف و پپ 

گواردیولا با 10برد تبدیل به دومین 
مربی با بیشترین تعداد برد در تاریخ 
ال کلاسیکوها شد. نفر اول میگل 

مونیوس با 16برد بود.
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بازگشت حسن و کامران
بررسی ابهامات نفرات دعوت شده و دعوت نشده به اردوی تیم ملی کشتی آزاد

محسن کاوه، سرمربی تیم ملی کشتی آزاد اسامی 
نفرات دعوت شده به اردوی تیم ملی را اعلام کرد 
اما حضور و عدم حضور برخی از افراد در لیست 
دعوت شدگان بسیار مورد تحلیل قرار گرفته است. 
حضور حسن یزدانی پس از مدت ها در اردوی تیم 
ملی ازجمله نکاتی بود که پس از اعلام لیست تیم 
ملی بسیار مورد توجه قرار گرفت. یزدانی پس 
از بازی های آسیایی کتف مصدوم خود را به تیغ 
جراحان سپرد و از تمرین کشتی فاصله گرفت 
اما قرار است در هشتمین اردوی تیم ملی به جمع 

ملی پوشان اضافه شود.

   اطری دعوت نشد
رضا اطری، کشتی گیر باسابقه 
ایران که در سال2022 موفق شد 
مدال نقره جهان را کسب کند، 

در قهرمانی آسیا با یک نمایش 
دور از انتظار به مدال نرسید و 
از دور مسابقات کنار رفت. با 

توجه به عدم نتیجه گیری اطری، 
سرمربی تیم ملی تصمیم گرفت در 
اردوی پیش رو او را دعوت نکند و از 

کشتی گیران جوان تر استفاده 
کند. باید دید این تصمیم 
ادامه دار است یا صرفا یک 
حرکت تنبیهی برای اطری 
محسوب می شود. اطری در 
وزن 61کیلوگرم که یک وزن 
غیرالمپیکی است، حضور 
دارد و مسابقات جهانی اوزان 
غیرالمپیکی بعد از بازی های 
المپیک برگزار خواهد شد. 
احمد محمدنژادجوان 
دیگر کشتی گیری است 
که پس از شکست 
در مسابقات کسب 
سهمیه المپیک 
به اردوی تیم ملی 

دعوت نشده است. در وزن 57کیلوگرم قرار است 
علیرضا سرلک در مسابقات کسب سهمیه که به 

میزبانی ترکیه برگزار می شود شرکت کند.

   حضور حسن و کامران در اردوی تیم ملی
حسن یزدانی پس از حدود 6ماه به اردوی تیم 
ملی برگشته و اسمش در جمع نفرات دعوت شده 
وزن 86کیلوگرم قرار دارد. کامران قاسمپور که 
پیش از مسابقات جهانی 2023 بارها مصدوم شد 
و همین اواخر هم به دلیل مصدومیت و بیماری 
در اردوی تیم ملی حضور نداشت، بالاخره به 
اردو برگشته ولی در وزن 97کیلوگرم! 

قاسمپور برای حضور در 97کیلوگرم و حضور در 
المپیک بارها شانسش را در این وزن امتحان کرد 
که هر بار شکست خورد. حالا با توجه به شرایط 
پیش آمده و مصاحبه اخیر قاسمپور مبنی بر 
اینکه وزنش 90کیلوگرم است به نظر در آینده 
نزدیک باید منتظر حضور او در 86کیلوگرم 
باشیم. البته که حضور قاسمپور در 86کیلوگرم 
بستگی به شرایط حسن یزدانی دارد چراکه اگر 
او آماده باشد بدون شک ترجیح کادر فنی برای 
انتخاب کشتی گیر 86کیلوگرم حسن یزدانی 

است.

   بازگشت امینی
پس از برکناری پژمان درستکار از 
سرمربیگری تیم ملی، احسان امینی به 
اردوی تیم ملی دعوت شد ولی اعلام 
کرد به خاطر عدم حضور درستکار ترجیح 
می دهد در اردو نباشد! البته آن زمان 
هم گفته شد او به خاطر حضور احسان 
لشگری، دارنده مدال برنز جهان و المپیک 
که در زمان قهرمانی با هم حریف بودند 
ترجیح داده در اردوی تیم ملی نباشد. 
امینی و اطرافیان این عدم حضور را 
به حساب رفاقت با درستکار 
گذاشتند ولی حالا با گذشت 
چند ماه و رفتن احسان 
لشگری از کادر فنی تیم 
ملی، مجددا امینی به اردو 
بازگشته است. هشتمین 
مرحله از اردوی تیم ملی 
کشتی آزاد روزهای 5 
لغایت 17اردیبهشت ماه 
در خانه کشتی شهید 
مصطفی صدرزاده 
کمپ تیم های 
ملی کشتی 
ر  برگزا

می شود.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

 حسینی این فصل در تمام بازی های استقلال در لیگ و حذفی به 
میدان رفته و ذخیره او حتی یک دقیقه هم درون دروازه نایستاده 
است. محمدرضا خالدآبادی، دروازه بان دوم استقلال همان کسی است که در تیم 
ملی امید دروازه بانی می کرد و فصل گذشته هم با پیراهن باشگاه هوادار 16بازی در 
لیگ برتر انجام داد. اما ورود به باشگاه استقلال، روند بازی های این دروازه بان جوان 
را متوقف کرد و او دیگر در هیچ مسابقه ای به زمین نرفت. خالدآبادی دروازه بان 
بی کیفیتی نیست اما شاید دوری چندماهه از میادین او را از آمادگی دور کرده باشد 
که این نکته را باید در جریان بازی با تراکتور مشاهده کرد. سال گذشته مصدومیت 
حسینی در مقطع مهمی از فصل فرصت بازی را به علیرضا رضایی سپرد و ناآمادگی او 
در آن مقطع کار دست استقلالی ها داد. حسینی امسال با 14کلین شیت طی 24بازی 
رکورددار کلین شیت در فصل جاری است و غیبتش در این مسابقه به دروازه بان تیم 
رقیب یعنی حسین پورحمیدی فرصت می دهد به رکورد او برسد. حسینی با نمره 

7.17در سایت متریکا در حال حاضر بهترین دروازه بان فصل جاری هم هست.
 

  وحدت یا فرشاد
همچون حسینی در استقلال، دانیال اسماعیلی  فر هم در پرسپولیس یک مهره 
تأثیرگذار و اغلب بدون جانشین است. او در این فصل 23بار برای پرسپولیس 
به زمین رفته و یک گل و 4پاس گل حاصل کارش در این بازی هاست. دانیال از 
24بازی پرسپولیس در این فصل فقط دیدار با استقلال خوزستان را از دست داده 
که پرسپولیسی ها در غیاب او با این حریف قعر جدولی به تساوی 2-2رسیدند. 
میانگین نمرات اسماعیلی فر در سایت متریکا 7.34بوده که یک امتیاز عالی 
محسوب می شود و او را در جمع 5بازیکن برتر این فصل قرار می دهد. در واقع در 
لیگ جاری فقط روبرتو تورس، ریکاردو آلوز، شهریار مغانلو و مهدی ترابی بهتر از 
دانیال امتیاز گرفته اند. به جای پنجمین بازیکن برتر لیگ، در بازی با سپاهان احتمالا 
وحدت هنانوف مدافع راست پرسپولیس خواهد بود. اگرچه فرشاد فرجی هم توانایی 
بازی در این پست را دارد و باید دید اوسمار ویرا کدام بازیکن را برای قرارگرفتن در 

این پست ترجیح می دهد.

ادامه از 
صفحه9

محرومان روز بزرگ

هواداران رئال باید قدردان اسطوره سابق بارسلونا باشند
»داور خیلی بد بود«، »خوب 
بازی کردیم«، »بازیکنانم 
اشتباه کردند«؛ اینها جمله هایی است که 
معمولا در نشست های خبری پس از 
مسابقات بارسلونا از زبان ژاوی خارج 
شده است. او و برادرش -اسکار- 
کارشان این است که کنار خط به داور و 
حتی بازیکنان حریف اعتراض کنند. او 
در 136 باری که هدایت بارسا را در همه 
رقابت ها در دست داشته، میانگین 2 امتیاز 
در هر بازی را به دست آورده که پس از 
رونالد کومان کمترین میانگین امتیازات از 

دوره گواردیولا به این طرف است.
البته اسطوره بارسا زمانی به سرمربیگری 
تیم رسید که پولی در بساط نبود. باشگاه 
برای ارنستو والورده 258 میلیون یورو و برای 
لوئیس انریکه 188.5 میلیون بازیکن خرید، 
درحالی که برای ژاوی 53.3 میلیون یورو بازیکن 
خریداری شد. در سال های قبل قیمت بازیکنان 
کمتر بود. البته هنر ماتئو آله مانی این بود که توانست 
پای ستاره ها و بازیکنان زیادی را به تیم بکشاند. 
مدیر ورزشی باشگاه بازیکنانی نظیر لواندوفسکی، 
گوندوغان، رافینیا، فران تورس، کریستنسن، مارکوس 
آلونسو، ژائو فلیکس، ژائو کانسلو، سرخیو آگوئرو و... را به 
نوکمپ باز کرد اما اکثرا در تیم جواب ندادند؛ چون فلسفه 
بارسا دیگر در زمین پیاده نمی شد و ژاوی سبک متفاوتی 

را برای بازی انتخاب کرده بود.
ژاوی که گاوی و بالده را برای مدتی طولانی از دست داد، 
مجبور شد به تیم »ب« و بازیکنان جوان روی بیاورد. رو کردن 
پدیده ای مثل یامال هنر این مربی بود. او پدیده هایی مثل یامال، 
کوبارسی، فرمین لوپس و چند بازیکن دیگر را رو کرد که البته 

همه آن به هنرش مربوط نمی شد. ژاوی با بازی دادن به بازیکنان 
جوان و نوجوان تلاش کرد فشار را از روی خودش بردارد. اگر نتیجه 
نمی گرفت، می توانست بگوید بازیکن نداشته و به اجبار از جوانان 

استفاده کرده و از این طریق به باشگاه خدمت کرده است.
سرمربی بارسا 4 ال کلاسیکوی آخر را باخته و 2 بار مقابل رئال در این 
فصل 4تایی شده. حالا به لطف او و با احتساب بازی رو دررو، رئال در 
آستانه قهرمانی است. تیم مادریدی باید در 6 بازی آینده 12امتیاز از 
دست بدهد و بارسلونا همه بازی هایش را ببرد تا قهرمانی از دست برود. 
فقط 2 برد و یک تساوی دیگر کافی است تا رئال مادرید رسما قهرمان 
لالیگا شود. حتی اگر آنها 5 بازی را مساوی کنند و فقط یکی را ببرند هم 
برای سی وششمین بار قهرمان لیگ می شوند. از بازی مقابل سوسیداد 
در روز جمعه تا بازی با کادیس در 15 اردیبهشت و بازی مقابل گرانادا 
در روز 23اردیبهشت، فقط 7 امتیاز لازم است تا کهکشانی ها بالاتر 
از رقیب سنتی قهرمان شوند. اگر رئال هر 18 امتیاز را کسب کند، 

99 امتیازی می شود.
نتایج 4  ال کلاسیکوی اخیر را که با برد رئال همراه شده، مرور کنید؛ 
برد 4 بر صفر در نوکمپ در فصل گذشته، برد 2بر یک در مونجوییک 
در دور رفت لالیگا، برد 4بر یک در ریاض در سوپرجام و برد 3بر 2در 
برنابئو. ژاوی در 4 ورزشگاه مختلف با نتیجه 13 بر 4 بازنده شده. 
فاصله بردهای رئال با بارسا در دوران ژاوی افزایش یافته؛ 105در 
برابر 100. او به دومین مربی در تاریخ 122ساله بارسلونا تبدیل 
شد که در 4 ال کلاسیکوی رسمی متوالی شکست می خورد. نفر 
قبلی پاتریک اوکانل بین سال های 1935 تا 1940 بود و حالا ژاوی 
رکوردی 89ساله را شکسته. بارسلونا برای اولین بار در قرن 21در 
هر دو ال کلاسیکوی رفت و برگشت شکست خورده. بارسلونا برای 
نخستین بار در 108 سال اخیر، 2 بار در ال کلاسیکو پیش افتاد اما 
شکست خورد. آخرین باری که این اتفاق رخ داد به 15آوریل 1916 
برمی گردد که رئال 2 بار عقب افتاد اما با نتیجه 4 بر 2 پیروز شد. اینها 
تمامی رکوردهای منفی است که ژاوی به ثبت رسانده و به راحتی 
نمی توان از کنار آنها عبور کرد. رئالی ها باید از لاپورتا و ژاوی ممنون 

باشند. اسطوره بارسا احتمالا در تابستان به آژاکس خواهد رفت.

 ممنون ممنون
 آقای ژاوی! آقای ژاوی!

11
فلیکس در یازدهمین حضورش 

مقابل رئال مادرید با پیراهن 
اتلتیکو، چلسی و بارسلونا 

همچنان نه به پیروزی رسیده، 
نه گلی زده و نه پاس گلی ثبت 
کرده و تنها 2 بار مساوی کرده.

14
هیچ کدام از 14ال کلاسیکوی 

اخیر با تساوی به اتمام نرسیده 
)10 برد برای رئال و 4برد 

بارسلونا(. آخرین باری که 
14ال کلاسیکوی متوالی بدون 

مساوی سپری شد، از نوامبر1960 
تا مارس1967 با 17بازی بود.

03
حالا لوکاس واسکس که 

متوسط ترین بازیکن قرن 
رئال مادرید است، 3گل به 

بارسلونا زده است. لوکاس که 
به جای کارواخال در پست دفاع 

راست بازی می کرد، یک گل، 
یک پاس گل و یک کسب پنالتی 

مقابل بارسلونا داشت. فقط 
3بازیکن دیگر قبلا چنین کاری 

کرده بودند؛ وینیسیوس در 
سال2023 در کوپا، میشل در 

سال1993 در لالیگا و خوانیتو 
در سال1983 در لالیگا.

رئالی ها در این فصل بدون احتساب ضربات پنالتی 
پایان بازی با منچسترسیتی، 8 پنالتی زده اند که 
تنها نیمی از آنها یعنی 4تا به گل تبدیل شده؛ 4تای 

آخر گل شده و 4تای قبلی خراب شده بود.

5 پنالتی آخر ال کلاسیکوها همگی به سود رئال بوده. 
آخرین باری که هر 5پنالتی متوالی در ال کلاسیکو به سود 
رئال بوده به سال های 1963 تا 1977 برمی گردد. وینی در 

پیش فصل، مقابل بارسا پنالتی خراب کرده بود. 0405
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افقی:
1- مجموعه ای هماهنگ و 
همخوان - برجسته ترین اثر 

نظامی گنجوی - ایلات
2 - انگشت شمار - مقام 
اداری بعد از ریاست - صحنه 

نمایش
3- پیرو دین حضرت 
موسی)ع( - مفصل لولایی 

دست - تأکیدشده
4- واحد شمارش پرندگان- 
 چكاندنی در تفنگ - 

ناگهان
5 - انعام - طریقه و روش

6 - خونریز - خواهر دوقلوی 
زمین - پیامبران

7 - خاصیت مقاومت جسم 
در برابر تغییر سرعت - سمت 

چپ - نوعی کبک
8 - موی مجعد - رمانی 
از جوجو مویز، نویسنده 

انگلیسی - فرورفته
در  رشته ای   -  9
شمشیربازی- نیكویی - 

اشجار
10- از الفبای یونانی - 
زبان مردم کردستان - از 

بخش های اوستا
11- قیادت - هراس

12- از تیم های فوتبال 
باشگاهی ایتالیا - جاویدان- 

اریكه سلطنت
13- واحد طول انگلیسی- 
شیرینی عزا - کاخ لویی 

چهاردهم
14- مخالف – نجات یافته - 

جهان معنی
15- پایان و آخر - از آثار 

جک لندن - تكرار حرفی
  

عمودی:
1- شنوا - از آلات موسیقی 

آذری - سفید
2- داشتن احساس مسئولیت- 

شتابنده - گلی زینتی
3 - سلسله و خاندان - 

سیاهی لشكر سینمایی
4- رشته های عرض پارچه- 
آب مناسب استحمام - 

خمیازه
5 - زن همنشین - از ایلات 

کرد ایران -  ساز شكسته!
6 - به غذای آبكی و رقیق و 

بی مزه گویند - آسوده
7 - خدمتكار، نوکر - زاپاس 

- ضربه ای با پا
8 - فریاد بلند - واحد 
اندازه گیری شدت زلزله - 

سقف فرو ریخته
9- جاوید زنده مانم اگر... من 

شوی - مثل ماه - بار دیگر
10- کندن علف های هرز- 

فزونی
 11- حرف جر عربی - 
هر بخش از مسابقه بسكتبال - 

جانور خیالی ترسناک
12- باسرعت و عجله - ناگوار - 

مسیر حرکت
13- جسم - پشه ناقل بیماری خواب
14- آسان - بیماری زردی - مشرق

15- ابزار نجاری - خبرگزاری 
جمهوری اسلامی ایران - خلاصه 

عنصر جذاب خبر

بیجمناخدورهعلق
یکیناکملاجریت
جااناپمکزوسبل
ایبناوتوقلایع
رکسبالقلمهما
گاکتمانبررام

افطاافلافسات
نییمسرداقنکا

باتعهسمشتکاس
یالنمیاتویبم
کویازدایزرتا
رباسهداییشاجن
ادنالرتسکرارغ
سبویادتایعابر
تویلایوراهراهب 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4743
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

731269584
645871329
298543761
956124837
813796452
427358196
569437218
172685943
384912675

متوسط

6    4  8   
 2 1 7    3  
  3 1      
2  4 6      
 5      2  
     3 1  9
     8 9   
 4    7 6 5  
  2  5    3168524397

943817652
257369184
689173245
524698731
731245968
496751823
312486579
875932416

ساده

متوسط

675342891
821769435
493185267
234691578
159874326
786523149
567238914
348917652
912456783

سخت

  1 2     4
  5  7  3   
     3  6  
 5     8   
8    9    2
  7     9  
 6  4      
  2  8  9   
3     2 6   

ساده

         
9 4      5 2
 5 7  6  1 8  
6   1  3   5
 2      3  
7   2  5   8
 9 6  5  8 2  
3 1      7 9
         

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142053-24158134استقلال1
132052-24157233پرسپولیس2

232145-24143744سپاهان3

211140-24124832تراکتور4
18938-24108627ملوان5
19734-24810626گل گهر6
23133-2489724 ذوب آهن7

25331-2497828* شمس آذر8
330-30-2479827مس رفسنجان9

730-27-24861020آلومینیوم10

725-34-24510927هوادار11

825-30-24413722پیکان12
1921-34-24561315فولاد13

1020-29-24481219استقلال خوزستان14

1719-32-24471315نساجی15

2116-39-24371418صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

13کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
9پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

10کلینشیت

رامین رضاییان
سپاهان
5پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
14گل

رحمان جعفری
تراکتور
9گل

رضا جعفری
ملوان
7گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
10کلینشیت

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
9پاس

نكته بازی

شما بخندید، ما ادامه می دهیم!
یكی از پدیده های جالب فوتبال ایران این است که یک خطای بزرگ اتفاق 
می افتد، مدتی سروصدا به پا می شود، مردم جوک هایشان را می سازند، 
اما در نهایت با فروکش کردن حواشی، اصل موضوع پابرجا باقی می ماند. 
مثلا یادتان هست چقدر به پاداش 20 هزار دلاری اعضای هیأت رئیسه 
فدراسیون فوتبال اعتراض کردیم و با آن جوک ساختیم؟ آخرش چه 
شد؟ چند نفرشان پول را برگرداندند؟ اصلا کسی به طور جدی وارد 
موضوع شد که چرا شما اینطور باید در امانت خیانت کنید؟ حالا داستان 
خداداد افشاریان و پسرش هم همین است؛ همان شازده پسری که روی 
آنتن تلویزیون مشخص شد شناسنامه اش را درست کوچک کرده! حالا 
خبر رسیده استاد با همین شرایط با 7 بار حضور به عنوان داور وسط، از 
رکوردداران قضاوت در لیگ یک است. شما بخندید، آنها ادامه می دهند!

فرصت استثنایی وحدت
تاجیكستان یكی از شگفتی سازان جام ملت های آسیا بود و البته که 
همه می دانند وحدت هنانوف آنجا یک بازیكن کلیدی به شمار می آمد. 
حقیقت آن است که هنانوف کیفیت بدی ندارد و نسبت به آن، خیلی کم 
در پرسپولیس بازی می کند. حالا گاهی کادرفنی به این بازیكن اعتقاد 
نداشته و گاهی هم مثل حالا جایی در ترکیب برای این بازیكن باقی 
نمانده است. به هر جهت بعد از اتفاقاتی که در مسابقه با نفت آبادان 
رخ داد و شادی عجیب دانیال اسماعیلی فر، کمیته انضباطی او را یک 
جلسه در لیگ محروم کرده و به این ترتیب مدافع راست پرسپولیس 
بازی حساس با سپاهان را از دست خواهد داد. انتظار می رود در این 
مسابقه هنانوف جای او بازی کند و این، می تواند یک فرصت تاریخی 
برای وحدت باشد تا ارزش هایش را نشان بدهد. آیا او موفق خواهد شد؟

در انتظار تقابل سال
ابتدا گفته شد با کارت زردی که رامین رضاییان در بازی سپاهان 
و ملوان گرفت، این بازیكن محروم شده و برابر پرسپولیس قادر به 
حضور در میدان نخواهد بود. یک عده آدم بیمار هم که متأسفانه بین 
هواداران همه تیم ها دیده می شوند، فورا نتیجه گرفتند رضاییان عمدا 
خودش را محروم کرده تا برابر تیم سابقش به میدان نرود. بعدتر اما 
خود رامین با انتشار یک استوری انتقادی نسبت به انتشار این خبر 
غیرواقعی واکنش نشان داد و گفت هنوز یک کارت تا محرومیت جا 
دارد و می تواند برابر قرمزها به میدان برود. به این ترتیب انتظار می رود 
روز 12 اردیبهشت شاهد یكی از هیجان انگیزترین و باکیفیت ترین 
تقابل های این فصل در ورزشگاه آزادی باشیم؛ جایی که رضاییان 
در سمت راست سپاهان رودرروی زوج عبدالكریم حسن و اوستون 

اورونوف در سمت چپ پرسپولیس قرار می گیرد.

شکست مطلق
ارسلان مطهری روزهای بدی را در تراکتور پشت سر می گذارد؛ آیا در 

مورد او حق با نكونام بود؟
ارسلان مطهری لیگ بیست وسوم را خوب شروع 
کرد؛ با یک گل و یک  پاس گل برابر نفت آبادان. 
او تا هفته سوم هم در ترکیب اصلی استقلال قرار 
داشت، اما به تدریج تبدیل به بازیكن تعویضی شد و 
بعد هم ناگهان سر از سكوها درآورد. از یک جا به بعد 
شایعه اختلاف جواد نكونام با این مهاجم سر زبان ها 
افتاد و حتی بعد از بازگشایی تمرینات استقلال 
برای نیم فصل دوم، ویدئویی از کم محلی سرمربی 
آبی ها به مطهری در فضای مجازی پربازدید شد. 
همه اینها دست به دست هم داد تا در نهایت ارسلان 
چاره ای جز جدایی پیش روی خود نبیند. بر همین 
اساس هم او راهی تراکتور شد؛ باشگاهی که به نظر 
می رسد اولویتش در این سال ها جذب خروجی های 
پرسپولیس و استقلال بوده است! با این حال این 
انتقال هم کمک چندانی به تغییر شرایط مطهری 
نكرد، چرا که این بازیكن هم اکنون یک نیمكت نشین 

بی اثر در تیم تبریزی به شمار می آید.
مطهری اولین بار در هفته نوزدهم 10 دقیقه برای 
تراکتور در مقابل مس رفسنجان بازی کرد، هفته 

بعد برابر هوادار سهم او فقط 4 دقیقه بازی بود. پس از 
آن ارسلان 2 بازی پیاپی مقابل شمس آذر و سپاهان 
روی نیمكت نشست و بالاخره مقابل آلومینیوم 
اراک 35 دقیقه فرصت بازی به دست آورد. نمایش 
بی اثر مطهری باعث شد او مقابل ذوب آهن 90 دقیقه 
کامل روی نیمكت بنشیند و حتی گل های پیاپی 
دریافتی تیمش هم تغییری درنظر پاکو خمس 
به وجود نیاورد. با خروج مربی اسپانیایی، مطهری 
در بازی با نساجی هم در 20 دقیقه پایانی به میدان 
رفت که نتوانست جلوی شكست تیمش را بگیرد. به 
این ترتیب او تا کنون مجموعا 69 دقیقه برای تراکتور 
بازی کرده که هیچ ثمری برای این تیم نداشته است.
شاید هفته اول که مطهری برابر نفت آبادان گل زد و 
پاس گل داد، به ذهن احدالناسی خطور نمی کرد که 
قرار است تا این مقطع از فصل، آمار او در همین مقدار 
باقی بماند، اما حالا چنین اتفاقی رخ داده. آیا در 
مورد این بازیكن حق با جواد نكونام یا حتی پیش تر 
ریكاردو ساپینتو بوده است؟ آیا مطهری 31 ساله به 

پایان زودرس دوران اوجش رسیده است؟

می روندمی روند
 و پوشکاش  و پوشکاش 

می شوند!می شوند!
3 مهاجم سابق پرسپولیس بعد از جدایی از این 

تیم در 132 بازی 61 گل زده اند

بهروز رسایلی|  یكی از مشكلات اساسی پرسپولیس در این فصل که هرگز هم 
حل نشد، فقر مهاجم نوک بود. آنها در نیم فصل اول فقط شهاب زاهدی و نبیل 
باهویی را داشتند که از دومی هم آبی گرم نمی شد، حالا هم فقط عیسی آل کثیر 
تک و تنها در خط حمله باقی مانده است. آنچه اما افسوس قرمزها را مضاعف 
می کند، موفقیت جالب توجه مهاجمان پیشین پرسپولیس در تیم های جدیدشان 
است؛ ازجمله همین شهاب زاهدی که فعلا جی لیگ را به آتش کشیده است. به 
همین بهانه نگاهی انداختیم به آماری که او، شهریار مغانلو و رضا اسدی بعد از 

ترک پرسپولیس به جا گذاشتند.

   شهریار مغانلو: 77 بازی، 35 گل
پرسپولیس او را می خواست و عالم و آدم هم این مسئله را می دانستند. با وجود این 
زور سرخپوشان به حفظ مغانلو نرسید. او بعد از یک نیم فصل حضور مفید و اثرگذار 
در پرسپولیس، باید به باشگاه سانتاکلارا در پرتغال باز می گشت. اینجا بود که 
سپاهان وارد گود شد و توانست رضایتنامه شهریار را برای بازی در اصفهان بگیرد. 
گویا در آن زمان محمد محبی در ازای همین رضایتنامه به سانتاکلارا منتقل شد. 
هر چه هست، طی 3 فصل بازی برای سپاهان، آمار مغانلو سال به سال بهتر شده 
است. او فصل اول طی 28 بازی، 8 گل به ثمر رساند، فصل دوم در 28 بازی، 13گل 
زد و این فصل درحالی که هنوز 6 هفته به پایان مسابقات باقی مانده، توانسته 
تعداد گل هایش را به عدد 14برساند و به احتمال فراوان از این هم جلوتر خواهد 
رفت. مغانلو بعد از ترک پرسپولیس در هر بازی به طور متوسط 0.45 گل به ثمر 

رسانده است.

   رضا اسدی: 49 بازی، 21 گل
داستان رضا اسدی با شهریار مغانلو فرق داشت. او یک فصل حضور ناموفق را در 
پرسپولیس تجربه کرد که از همان لحظه اول هم تحت فشار انتقادات بود. اسدی 
در این تیم به عنوان هافبک دفاعی به بازی گرفته می شد و با وجود استعداد غریبی 
که در گلزنی نشان می داد، باز به ذهن کادرفنی نرسید که می تواند جلوتر بازی 
کند. امتیاز این ابتكار برای پاکو خمس، سرمربی تراکتور بود. اسدی طی 28 بازی 
برای این تیم، 11گل به ثمر رساند و سپس در انتقالی جنجالی راهی سپاهان شد. 
ترکش های این انتقال تا همین استقبال دلاری)!( هواداران تراکتور از اسدی در بازی 
نوروزی با سپاهان ادامه داشت. در هر صورت درخشش اسدی در اصفهان هم ادامه 
یافت و او در این فصل توانسته طی 21 بازی، 10 گل به ثمر برساند. اسدی بعد از ترک 
پرسپولیس میانگین 0.42 گل زده در هر بازی را ثبت کرده که نسبتا چشمگیر است.

   شهاب زاهدی: 6 بازی، 5 گل
این یكی هم که دیگر خیلی عجیب و غریب است. اینطور نبود که پرسپولیسی ها شهاب 
زاهدی را نخواهند. با این حال او به طور مستمر تحت فشار انتقادات بود و بعد از بازگشت 
عیسی آل کثیر هم به این نتیجه رسید که باید تیم را ترک کند. در نهایت زاهدی راهی 
جی لیگ شد تا برای آویسپا فوکوکا بازی کند. حتما می دانید که استارت شهاب در سرزمین 
سامورایی ها تا چه اندازه حیرت انگیز بوده است. او طی 6 بازی، 5گل زده؛ یعنی به طور 
متوسط 0.83 گل در هر مسابقه که خیلی شگفت انگیز است و طبیعتا به تدریج کاهش 
خواهد یافت. آنچه باقی می ماند فقط حسرت پرسپولیسی هاست و لابد آنها فكر می کنند 

حضور هر یک از این 3 بازیكن در پیشانی خط حمله شان چقدر می توانست حیاتی باشد.
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بااسكناینکیوآرکدگزارشیدربارهروددره فرحزادببینید.

تعریف 1۶ ابرپروژه در پایتخت
یكیازمهمتریناقداماتیکهدرایندورهمدیریت
شهریدرحوزهسرمایهگذاریرخداده،مسئلهتغییر
رویكرداست.متأسفانهدریکدورهنگاهمتفاوتیبه
سرمایهگذاروسرمایهپذیریمیشدواینمسئلهسبب
شدکهبیشترسرمایهگذاریهابهسمتدعاویحقوقیپیشبرود،امااینتغییررویكرد
مدیریتفعلیسببشدکهنهتنهابخشزیادیازدعاویقضاییحلوفصلشود
بلكهسرمایهگذارانرامجابکردیمکهنسبتبهسرمایهگذاریدرشهرداریتهران
اقدامکنند.بهاینترتیبدرسال۱۴۰۲بودجهمحققشدهسازمان۱۲۶درصدبود.

بیشاز3هزارو۸۰۰میلیاردتومانبودجهمحققسازماندرسالجاریبودهاست.
طیسالهایقبل،بسیاریازطرحهایمشارکتیکهمتأسفانهدرگیرودارکارهای
اداریقفلشدهونارضایتیهاییراایجادکردهبود،حلوفصلشد،بهگونهایکه
۱۵پروژهایکهمتوقفشدهبودوبهمشكلاتحقوقیبرخوردهبودباهمراهیو
همدلیتعیینتكلیفشد.نگرشبرد-برددرموضوعمشارکتهاراپیگیریمیکنیم.
ماسرمایهگذارراپیمانكارنمیبینیمبلكهمعتقدیمسرمایهگذار،شریکمادراجرای
پروژهاستوباهمینتغییررویكرددرهمینمدتتوانستیمسرمایهگذاریجدیدرا
شروعکنیمو۱۶ابرپروژهدرشهرتهرانتعریفشدهکهارزشآن۱۰۲هزارمیلیارد

توماناست.درمناطقنیزریزپروژههاییتعریفشدهاست.
ازسوییاطلسجامعسرمایهگذاریشهرتهراندرحالتدویناست.بدینمنظوردر
راستایتحققشعارسالیککارگروهتشكیلشدهکهبامحورسازمانسرمایهگذاری
درهمهادارههامختلفاینمهمپیگیریمیشود.درنظرداریمدرهرمنطقهیکپروژه
مسكونیبامشارکتمردمایجادکنیموهرشهروندیمتناسببااستطاعتمالیخود

ازاینصندوقهایسرمایهگذاریخریداریکند.
باتكیهبرچنیننگاهی،درهرمنطقهیکپروژهمعرفیمیشودکهشهروندانمیتوانند
برایثبتنامبهیکسامانهبروندویابهادارهکلبرنامهریزیشهرداریتهرانمراجعه
کنند.اینطرحازسویمعاونتمالیپیشنهادشدهاستودرنظرداریمدرهرمنطقه
یکپروژهراعمدتاباکاربریمسكونیشناساییوازطریقصندوقهایسرمایهگذاری
اینکاررادنبالکنیم.همچنینراهاندازیداشبوردمدیریتیسرمایهگذاریشهرداری
تهران،یكیازمهمتریناقداماتایندورهمدیریتشهریاست.ذیلاینداشبوردسند
جامعسرمایهگذاریبرایرفعمشكلاتوبلاتكلیفیپروژههایجاری،تشكیلهیات
اندیشهورز،تشكیلکمیتهحقوقیوقراردادی،تهیهپیشنویسلایحهمشوقهای
سرمایهگذاری،آمادهسازیاطلسسرمایهگذاریوفرصتهایشهرتهرانانجامشده
است.اولویتمدیریتشهری،رفعنیازهایشهراست.البتهممكناستسرمایهگذاران
ایدههایدیگریبرایسرمایهگذاریدرشهرتهرانداشتهباشندکهسعیمیکنیم
بابرگزاریجلساتمختلفپروژهرابهگونهایتدوینکنیم.مثلادرخصوصاجرای
تمپارک،مكاتباتمتعددیراباسازمانهایمرتبطازجملهمنابعطبیعیداشتهایم
کههنوزبهنتیجهنرسیدهایم.البتهدرحالرایزنیباسرمایهگذارهستیمتاطرحخودرا
تعدیلکند.شهردارنیزبهوزیرکشاورزینامهزدهاستتادرجلسهایراههایاحداث
اینتمپارکبدونآسیبرساندنوتصرففضا،اجراییشود.طرحسرمایهگذاروسیع
استوقابلیتاجرابهآنگونهکهسرمایهگذارمدنظرشاستراندارد.همچنینباید
مطالعاتترافیكیوغیرهاینطرحنیزانجامشود.درمجموعبایددرمورداجرایاین
پروژهبررسیهایبیشتریصورتبگیرد.فراخوانساختهتلکوهستانمنطقه۲
نیزبهزودیاعلاممیشودوسرمایهگذارخارجینیزبرایساختهتلبرجمیلاداعلام
آمادگیکردهاست.اتمامپروژهدیدارنیزدردستورکاراست.طرحماایناستکهبدون
تعرضبهفضایسبز،هتلبسازیم.روزگذشتهنیزبااینشرکتکهتجربهخوبیدر
سراسرکشوردارد،جلسهبرگزارکردیموقرارشدکهمطالعاتخودرادراینخصوص
انجامدهد.بعدازاینكهطرحکاملشدموضوعرابهمنابعطبیعیارجاعمیدهیموبعد
ازآنسبکاینهتلهاواردتشریفاتقانونیمیشود.امادقتداشتهباشیدمهمترین

آوردهساختاینهتلها،فضایسبزخواهدبود.

مهم ترین پروژه های 
عمرانی شهر در یک نگاه

سازمانمادرسالجارینزدیکبه۱۶پروژهبرایمعاونت
فنیوعمرانیشهرداریتهرانرادردستورکاردارد.
خانهشهریكیازمهمترینپروژههایدرحالپیگیریاست.بازآفرینیساختمان
بلدیهنزدیکبه۸۰درصدپیشرفتکردهاستوامیدداریمکهاینپروژهدرمهرماه
سالجاریافتتاحشود.خانهشهردرزمینیبهمساحت۴۹۰۰مترمربعوزیربنای
۱۸هزارمترمربعدر۴طبقه)۲طبقهرویزمینو۲طبقهزیرزمین(باکارکردی
فرهنگیومتشكلازیکسالنچندمنظورهبهظرفیت3۸۰نفر،موزهبارویكرد
معرفیتهرانوشهرداریتهران،فضاهاینمایشگاهیوعرضهمحصولاتفرهنگی،
بامسبزوسالنرسانهوتشریفاتبرایرخدادهایمهمدیپلماتیکشهراحداث
میشودوباتكمیلآندرماههایپیشرو،یكیازرخدادهایعمرانیمنحصربهفرد
درشهرتهرانمحققخواهدشد.ساختمانبلدیهدردورهقاجاربهعنوانساختمان
شهرداریشناختهمیشدامامتأسفانهدرزمانپهلویدومدستورتخریبآنصادر
شد.اینساختماندرسال۱3۹۶درراستایبحثبازآفرینیموردتوجهقرارگرفت.
تلاشخواهیمکردکه۲۰درصدباقیماندهازپروژهرادرماههایپیشروبهنقطهپایان
برسانیم.تأمینتأسیساتمانندآسانسور،هواکشو...یكیازبخشهایپرهزینهاین
پروژهاست.برهمیناساسبایدگفتکهبرایتكمیل۲۰درصدباقیماندهنزدیکبه
3۰۰میلیاردتومانبودجهلازماست.درسنواتگذشتهنیزبهطورتقریبینزدیکبه

۱۵۰میلیاردتومانبرایساختمانبلدیههزینهشدهاست.
درکنارپیگیریبازآفرینیخانهبلدیه،مادرحالبهسازیومقاومسازیپلهای
سوارهرودرسطحشهرتهرانهستیم.مقاومسازی۶پلدرسالگذشتهکلیدخوردو
مقاومسازیتعدادیازاینپلهادرسالجارینهاییخواهدشد،۲۵۰میلیاردتومان
هزینهاجرایاینپروژههابود.امسالنیزمقررشدتا7پلدیگرهمچونپلتقاطع
بزرگراهشهیدهمتبارودخانهکن،پلشهیدصنیعخانیرویتقاطعبزرگراههای
آزادگانوشهیدتندگویانو...بهسازیومقاومسازیلرزهایشوند.ایستگاههای
شتابنگارنیزجزوپروژههاییبودندکهدرسال۱۴۰۱کلیدخوردواکنونتكمیل
شدهاست.اینپروژهباهدفافزایشتابآوریشهردرهنگاممخاطراتانجامشد.

تهرانباید۵۰ایستگاهشتابنگارداشتهباشد،بههمیندلیل۲۲شتابنگاراز
سویسازمانپیشگیریومدیریتبحرانتهرانو۲۸شتابنگارنیزازسوی
سازمانعمرانیمناطقشهرداریتهرانایجادشد.اینشتابنگارها،
اطلاعاترادرزمانبحرانبهسازمانپیشگیریومدیریتبحران
تهرانمنتقلخواهندکردتادرچندثانیهابتداییوقوعزلزله،

هشدارهایلازمبرایقطعبرقوگازرامخابرهکنند.
پروژهسبزهمیداننیزازسالگذشتهکلیدخوردودرماههایآتی
افتتاحخواهدشدتاازاینطریقبازسازیوبازپیرایی3هزارمترمربعمیدانگاه
شهریاجراییشود.جمعآوریآبهایسطحییكیازابعادپروژهسبزهمیداناستتا
مشكلآبگرفتگیکهسالهااینبخشازبازاررادرگیرکردهبود،حلشود.همچنین
قراراستکهدرسالجاریبازپیراییمیدانمرویومیدانابنسینارااجراییکنیمتا

ایندومیدانمهمشهرنیزشكلوشمایلمناسبیپیداکنند.
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 آیین اختتامیه لیگ 
همیار محیط زیست شهر تهران
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آموزشی و بیمارستانی در حاشیه بزرگراه ها

جزئیاتی از بدنه و تجهیزات قطار ملی مترو 
در تهران
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روددره فرحزاد از قرق معتادان متجاهر خارج شده و قرار است به پاتوق دوستداران طبیعت تبدیل شود

در بافت های 
فرسوده شناسایی و 

هدفگذاری شد.

5505
 پلاک

صدور پروانه در 
بافت های فرسوده 
رشد داشته است.

138
 درصد

وسعت طرح تحول 
جنوب شهر که در 

دستور کار قرار گرفت.

2000
 هکتار

دادهنما
علی حسنی؛ گرافیست فرخنده رفائی؛ روزنامهنگار

طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی شهر تهران
شهرداری تهران در تازه ترین گام خود در زمینه ساماندهی آسیب های اجتماعی، 
از 14 فروردین  مرحله تکمیلی این طرح را در مناطق 22گانه تهران در 4گام 
شناسایی، جمع آوری، غربالگری و ساماندهی به اجرا گذاشت. مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در پایان این طرح، گزارش 
عملکرد نواحی مناطق 22گانه پایتخت را در طرح تکمیلی ساماندهی آسیب های 

اجتماعی شهر تهران اعلام کرد.

پراکندگی آسیب های اجتماعی در پایتخت
متکدیان: بیشتر در مناطق 21-20-17-5-4-1

معتادان متجاهر: بیشتر در مناطق 16-15-12-11-4
کودکان کار و خیابان: بیشتر در مناطق 20-15-11-8-5-4

محدوده اجرای طرح 

124ناحیه 
مناطق 22گانه شهرداری 

تهران

۱۱منطقه شهرداری 
هر کدام یک گشت حامی شهر 

۵ منطقه 
هرکدام ۳ گشت حامی شهر 

۶ منطقه 
هرکدام 4 گشت حامی شهر 

۵0 گشت 
تعداد کل گشت های 

حامی شهر فعال در طرح

حامی شهر در مناطقپراکندگی گشت های 

مجموع افراد 
ساماندهی شده 

در طرح 
 ۷2۹8

نفر

 ۶۵۱
نفر متکدی

به تفکیک آسیبتعداد افراد ساماندهی شده 

 2۹۳۳ 
نفر معتاد 
متجاهر

 482 
نفر کودک کار و 

خیابان

۳2۳2
نفر افراد 

بی خانمان و 
کارتن خواب 

گگمرمرههررددتتنجانجاتتعملیاعملیا
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ساماندهی رودخانه کن؛ به زودی

حمید نجاری اصل، مدیرعامل شرکت خاکریزآب: در ارتباط با ساماندهی رودخانه کن پروژه سازه 
مستهلک کننده رودخانه کن پایین دست خط راه آهن تهران-تبریز را در دست اجرا داریم که در شرف 

بهره برداری است. بزرگ ترین چالشی که تهران در حوزه آب های سطحی دارد، حوزه چیتگر است.

سهم خودروهای پلاک شهرستان در آلودگی هوای تهران
سید محمدمهدی میرزایی قمی، سرپرست ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: میزان تولید و انتشار 
آلودگی سالانه خودروهای پلاک شهرستانی در شهر تهران معادل ۱۱درصد از کل انتشار آلاینده های گازی 

و ۴درصد ذرات معلق شهر تهران است.

تعداد مراکز مجتمع های قضایی افزایش پیدا کند
تعدادمراکزیکهمسئولدریافتوپیگیریشکایاتو
پروندههایقضاییمردمهستنداصلاکافینیست.اینموضوع
باعثمیشودکهبررسیپروندههامدتهاطولبکشد.بدیهی
استکهحجمبالایکاربرراندمانکاروخروجیآنتأثیر
مستقیمداردوممکناستخدایناکردهحکمیبهاشتباه
صادرشود.ازطرفیخوشبختانهتعدادوکلاوقضاتیکههرسال
فارغالتحصیلمیشوندوشروعبهفعالیتدراینرشتهمیکنند
کمنیست.لذاسازمانقضاییکشورمیتواندبادایرکردنمراکز
بیشتر،همبهجذبواستخداماینافرادکمککندوهمدر
روندانجامکارواعلاماحکاممربوطبهپروندههاسرعتودقت

بیشتریایجادکند.
 ساجدی از تهران 

سرقت سیم های تلفن در شهرک دهقان نیار اردبیل
مدتیاستکهبرخیازسیمهایتلفندرشهرکدهقاننیار
اردبیلبهسرقترفتهواینموضوعموجبقطعیتلفنبسیاری
ازمنازلشدهاست.چندینباربامرکزمخابراتتماسگرفتیمو
مشکلرامطرحکردیماماتابهحالرسیدگینشدهاست.خیلی
ازافرادخصوصاسالمندانتلفنهمراهندارندواینقطعیتلفن
موجبشدهتاازفرزندانوآشنایانشانبیخبرباشند.ازشرکت
مخابراتدرخواستداریمتانسبتبهرفعاینمشکلاقدامکند.
پور ابوالحسنی از اردبیل

ورثه از دریافت سود سهام عدالت متوفیان خود، محروم مانده اند
وراثمتوفیاندارایسهامعدالت،سودسهامعدالت
درگذشتگانخودرادرسالهای1401،1400و1402تاکنون
دریافتنکردهاند؛درحالیکهسودسهامعدالتبههمهدارندگان
پرداختشدهاست.سؤالایناستچراورثهازدریافتسود

سهاممحرومماندهاند؟
سودمند از تهران 

افزایش کرایه تاکسی ها با حقوق کارمندان تناسبی ندارد
درسالجدیدحقوقکارمندان25درصدافزایشداشته
درحالیکهکرایهتاکسیهایخطیافزایش45درصدیداشته
است.وقتیهمکهاعتراضمیکنیممیگویندهزینهتعمیرو
تعویضقطعاتوروغنودیگرمواردچندبرابرشدهوبهعهده
خودماستکهالبتهمنطقیاست.پیشنهادمیکنممسئولان
ذیربطبخشیازهزینههایمربوطبهخدماتخودرویاین
رانندگانرامتقبلشوندوباپرداختآندرقبالارائهفاکتوربه
آنهاکمککنند.بااینکارتعادلایجادمیشودوافزایشکرایهها

مطابقباافزایشحقوقکارمندانخواهدبود.
 حسین نژاد از کرج

درخواست افزایش سقف کارت به کارت
چندسالیاستکهسقفکارتبهکارتهمان10میلیونتومان
ماندهاست،درحالیکهباتوجهبهوضعیتگرانیوتورم،این
مبلغجوابگویافرادومشاغلیکهمجبورنددرطولروزتراکنش
بالاییداشتهباشندنیست.درخواستداریمتاسقفکارتبه

کارتبه50میلیونتومانافزایشیابد.
کیارش از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

روددرهفرحزادازقرقمعتادانمتجاهرخارجشدهوقراراستبهپاتوقدوستدارانطبیعتتبدیلشود

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

شاید باورش برای تهرانی ها 
سخت باشد اما روددره فرحزاد 
که روزگاری پاتوق معتادان 
و فروشندگان مواد بود و کمتر 
کسی جرأت حضور در این 
محدوده را داشت، قرار است 
تا چندماه دیگر به عنوان یکی 
از نقاط تفریحی و گردشگری 
تهران افتتاح شود. این روددره 
تا دی ماه1400 به وسیله معتادان 
متجاهر قرق شده بود و ده ها 
پلاک قرمز و پاتوق غیرمجاز 
در این منطقه وجود داشت؛ اما 
با شروع ساماندهی، روددره 
فرحزاد چهره جدیدی به خود 
گرفته و مقرر شده که یک 
اکوپارک - با هدف همگام شدن 
فعالیت های تفریحی با نگاه خاص 
به مسائل زیست محیطی - در این 
نقطه ایجاد شود. اکنون پروژه 
روددره فرحزاد به مراحل نهایی 
خود نزدیک شده است. آنطور که 
علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز 
شهر تهران، در گفت وگو با 
خبرنگار همشهری اعلام کرده، 
»این پروژه منحصربه فرد برای 
نخستین بار در ایران به عنوان 
زیرساخت سبز-آبی شهر تعریف 
شده است و عملکرد متفاوتی با 
پارک های شهری دارد.« حفاظت 
از زیستگاه های فضای سبز برای 
آیندگان، تشکیل و گسترش 
اکوسیستم، فعال کردن سیستم 
گردشگری و طراحی پساب 
فرحزاد برای گونه های گیاهی 
روددره از مزایای پروژه اکوپارک 

است.

روددره های شهر حفظ می شوند
مختاریدربارهدلایلشکلگیریاینپروژهمهم
فضایسبزدرتهرانگفت:طبقموادبرنامههای
توسعهدومتاچهارمشهرتهران)1393-1404(
شهرداریموظفاستباهدفتوسعهپایدار،
ارتقایسطحایمنیوزیستمحیطیشهرتهران
ومدیریتجامعاحیاءوساماندهیرودخانههاو
قنواتشهرتهران،بهتدوینبرنامهجامعاحیاء
وساماندهیرودخانههامشتملبرروددرههای
کن،وردآورد،درکه،فرحزاد،دربندودارآباداقدام
کند.بهگفتهاو،»بههمینمنظورطرحاحیاءو
ساماندهی)ژینایی(روددرههایشهرتهرانتحت
عنوان»مطالعاتاحیاءوساماندهیروددرههای
درکه،فرحزاد،دارآباد،دربند،وردآوردوکن«در
دستورکارشهرداریتهرانقرارگرفتومطالعات
مرحلهاولآنهاتهیهومصوبشد.اهدافاین
مطالعاتایمنسازیرودخانههاومسیلها،بهبود
اکوسیستمشهریدرمحدودهحریماکولوژیکی،
فرهنگسازیوهوشیارسازیاجتماعینسبتبه
مسائلزیستمحیطیوبرقراریارتباطشهر-
شهروندان-رودخانه،احیاءیکمیوکیفی
جریانپایهوتغذیهسفرههایآبزیرزمینی،
ونیزبازآفرینیشهریدرحوزهمداخلهمؤثر

رودخانهاست.«

پروژه ای به وسعت 157هکتار
قراراستروددرهفرحزاددر2فازاجراییشود.مختاری
دراینرابطهگفت:اینمحدودهبهسطحتقریبی
157هکتاروطولتقریبی5کیلومترتوسطسازمان
بوستانهاوفضایسبزشهرتهراندردستاجراست.
اینپروژهمنحصربهفردبراینخستینباردرایران
بهعنوانزیرساختسبز-آبیشهرتعریفشدهو
عملکردمتفاوتیباپارکهایشهریدارد.بااجرایاین
طرحیکعرصهحیاتوحش)باعنوانتخصصیپهنه
مدیریتزیستبومفرحزاد(براینخستینباربهعنوان
یکپهنهشهریجدیدبهپهنههایشهراضافهمیشود.

استفاده از پوشش گیاهی سازگار با تنش آبی
مختاریدرموردپوششگیاهیدرهفرحزادنیزتوضیحداد:مدیریتشهریتهرانمیتواندبراینخستینباربذر
ونهالپوششگیاهیبومیخودرادراینپهنهدرقالبباغتحقیقاتیتولیدودرپارکهاوفضاهایشهریخود
استفادهکند.بهگفتهاو،»مزیتانحصاریاینفعالیتسازمانآناستکهبذرونهالپوششگیاهیارائهشده
دراینمحلباتنشکمآبیشهرتهرانسازگاراستودرنتیجهنیازآبیفضایسبزشهرتهراندرآیندهکاهش

خواهدیافت.«

وضعیت پیشرفت پروژه
طی16ماهازآغازفعالیتاجراییپروژهروددرهفرحزاد،زمانقابلتوجهیبهرفعمعارضانپروژهتخصیصدادهشده
وکماکاندرحالتکمیلاست.مختاریدربارهپیشبینیزماناتماماینپروژهگفت:باتوجهبهمدیریتمعارضان
ومدیریتمالیپروژه،بهنظرمیرسدفاز1اجراییپروژهتاانتهایتیرماه1403بهطورکاملبهبهرهبرداریبرسد.

برنامهریزیصورتگرفتهبرایاتمامفاز2اجراییپروژهنیزتاانتهایسال1403تحققپذیرخواهدبود.

دستور ویژه شهردار تهران برای فضای سبز مناطق کم برخوردار
توسعهفضایسبزدرپایتختازگذشتهدغدغهایجدیدرحوزهمدیریتشهریقلمدادشدهاست؛بنابراینبا
گذشتزمانوافزایشهزینههاینگهداشتشهر،شهردارینهتنهاخدماتتوسعهفضایسبزرامحدودنکرده
بلکهتوسعهریههایتنفسیشهرراهموارهدراولویتکاریخودقراردادهوآنرادرحدمطلوبنگهداشتهاست.
بههمیندلیلدرکنارپروژههایتوسعهفضایسبزدردرهفرحزادونقاطشمالیشهر،تلاششدنگاهویژهای
بهمناطقکمتربرخوردارازمنظرفضایسبزوجودداشتهباشد.مختاریدرتشریحتوسعهفضایسبزوافزایش
وگسترشفضایسبزدرشهرتهرانتوضیحداد:برابردستورشهردارتهراندرمناطقکمبرخورداردرحوزه
فضایسبزهمچونمناطق17،11،10،7و19باهدفافزایشسرانهفضایسبزباتوجهبهوجودبافتفشرده
مسکونیازحسابمخصوصاخذعوارضحفظوگسترشفضایسبزوقطعدرختاندرجهتتملکواحداث
بوستانهااقدامخواهدشد.اوادامهداد:600میلیاردتوماندرسالگذشتهبرایتملکلکههایمشجر)دارای
فضایسبز(هزینهشدکهبرایاحداثبوستانهامورداستفادهقرارمیگیردواینبوستانهابهزودیپساز

طراحیبهرهبرداریخواهندشدوبهاینترتیبتوزیععادلانهفضایسبزدرشهرتهرانمحققمیشود.

همنشینی با طبیعت 
مدیرعاملسازمانبوستانهاوفضایسبزشهرتهران
دربخشیازصحبتهایشبهویژگیهایمنحصربهفرد
اینپروژهاشارهکردوافزود:بااجراییشدناینپروژه،
شهرونداندرمحدودهسکونتخودبهتماماجزاییک
رودخانهطبیعیکوهستانیباجلوههایطبیعیبستر
وسواحلآندسترسیخواهندداشتومیتواننددر
محدودهسکونتخوددرکدرستیازحیاتوحش
شاملزنجیرهاکولوژیککاملپوششگیاهیدامنه
جنوبیالبرز،حشرات،خزندگان،پرندگانوجانوران
کوچکجثهبهدستبیاورند.مختاریادامهداد:
ازاینطریق،شهرونداندرمحدودهسکونتخود
تواناییدرکساختارهایمنحصربهفردزمینشناسی
مانندرخنموناستثناییگسلشمالتهران،
زمینلغزشهایبزرگ،ترانشههایطبیعیباارتفاع
بیشاز40مترو...راخواهندداشت؛همچنینفرزندان
شهروندانهمامکانتجربهمنحصربهفردطبیعترادر
قالببزرگترینمدرسهطبیعتکشورپیدامیکنند.
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نونوار شدن خانه های تهران
مدیرعاملسازماننوسازیشهر:ساختبیشاز150هزارواحدمسکونیدرسالجدیدعملیاتیمیشود

سه شنبه  سه شنبه  44 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90779077
ساخت 20بوستان جدید در تهران

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت و خدمات شهری شورای شهر تهران: برنامه ریزی ما این است 
که ۲۰بوستان از محل جرایم ناشی از قطع درختان به پایتخت اضافه شود. همچنین 4هزار و ۷۵۰هکتار 

جنگل کاری در طول دوره ششم مدیریت شهری انجام شده است.

طراحی جدید پل های عابر پیاده
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: برنامه ریزی بر این است که طراحی 
فاخری برای پل های عابرپیاده درنظر گرفته شود و وضعیت پل ها از صرف اینکه تنها یک سازه فلزی بدنما برای 

تبلیغات باشد، تغییر کند؛ در این راستا برنامه ریزی ها در حال انجام است.

خبر

12کیلومتر دیوار  صوتی در تهران 
دیوارهایصوتینصبشدهدرسالهایگذشتهدرحالافزایش
ونوسازیهستندتاازآسیبهایآلودگیصوتیدرنزدیکی
بزرگراههاودیگرنقاطپرسروصدایتهرانبرسلامتشهروندان
بکاهند.درهمینزمینه،مدیرعاملسازمانحملونقلوترافیک
شهرتهرانازنصب۴۳0مترمربعونوسازی1۸0مترمربعدیوار
صوتیطییکسالگذشتهخبردادوازطول12کیلومتری

دیوارهایصوتیتهرانگفت.
بهگزارشهمشهری،شهریارافندیزادهگفت:طراحیو
نصبدیوارصوتیدربزرگراهشهیدخرازیوایستگاهمتین
درسال1۴02انجامو1۸0مترمربعدیوارصوتینیزدر
بزرگراههایشهیدحکیموفضلاللهنورینوسازیشدهاست.
مدیرعاملسازمانحملونقلوترافیکشهرتهرانافزود:در
پیابرازنارضایتیبرخیازساکنانمجاورایستگاهسیانجی
متین،واقعدرمحلهزمزم،خیابانمجتبیمتین،مطالعاتو
امکانسنجیهایلازمباهمکاریدانشگاهتهرانانجامگرفتودر
نهایتباطراحیونصب۹0مترمربعدیوارصوتیبهابعاد۶.۳0در
1۴.۳0مترمربع،آلودگیایستگاهیادشدهبهنحوقابلملاحظهای
کاهشیافت.افندیزادهبابیاناینکهباطراحیونصبدیوار
صوتیدرضلعجنوبیایستگاهسیانجیمتین،20دسیبل
ازآلودگیصوتیساختمانهایهمجوارکاهشیافتهاست،
گفت:تاکنونبهمنظورکاهشآلودگیصداوپیامدهایناشیاز
آنبرایشهروندان،12کیلومتردیوارصوتیدرمناطقمختلف
بهویژهبزرگراههایپایتختنصبشدهاست.مدیرعاملسازمان
حملونقلوترافیکشهرتهرانیادآوریکرد:دیوارهایصوتی،
سازههایمحکمومقاومیهستندکهمیزانصداراباایجادمانعی

بینگیرندهصوتومنبعتولیدکنندهآنکاهشمیدهند.
افندیزادهبااشارهبهاینکهمناطقمسکونی،آموزشیو
بیمارستانیواقعدرحاشیهبزرگراههاهموارهازسروصدای
زیادبرخوردارند،گفت:نصبعایقهایصوتیبرایبزرگراهها
ازسالهایگذشتهباتوجهبهطراحیوعواملمتعددیازجمله
شکل،جنس،طول،محلنصبو...دردستورکارسازمان
حملونقلوترافیکشهرتهرانقرارگرفتهاست.اودرادامه،
یکیازمشکلاتاصلیدیوارهایصوتیبزرگراههاراسرقتآنها
بیانکردوگفت:بخشیازدیوارهایصوتیهمبهعلتتصادفات
وبرخوردخودروهاازبینمیروند.مدیرعاملسازمانحملونقل
وترافیکشهرتهرانبااشارهبهتغییردرطراحیدیوارهایصوتی
برایجلوگیریازسرقتاظهارکرد:درحالحاضردرطراحیاین
دیوارهاتغییراتیایجادوازموادیاستفادهمیشودکهبرایسرقت
جذابیتنداردونوعاتصالایناقلامبههمدیگرنیزبهگونهای

انتخابشدهکهدربرابرسرقتمقاومباشند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

براساس گفته های حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهردار تهران، حدود 
4500هکتار بافت فرسوده در 
تهران وجود دارد که 52درصد 
آنها باید نوسازی شود؛ چراکه 
این بافت ها در زمان وقوع حوادث 
غیرمترقبه مانند زلزله به مثابه 
بمب عمل می کنند و سبب 
افزایش تخریب ها می شوند، از 
این رو مدیریت شهری ششم نگاه 
ویژه ای به این بافت ها داشته و 
نوسازی آنها را در اولویت 
قرار داده است. برای تسریع و 
تسهیل این فرآیند، تسهیلات 
و مشوق هایی مانند تخفیف 
عوارض صدور پروانه پیش بینی 
شده است. همین رویکرد و 
سیاست باعث شد تا بافت های 
فرسوده روی ریل نوسازی قرار 
بگیرند و آنطور که مهدی هدایت، 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران در گفت وگو با همشهری 
عنوان کرده: »در سال گذشته 
5800پلاک فرسوده در تهران 
نوسازی شد.« او در ادامه 
آخرین اقدامات سال گذشته 
و برنامه های سال جدید را 

تشریح کرد.

رشد 138درصدی صدور پروانه
درراستایتحققحکم72برنامه۴سالهچهارم
توسعهوتحولشهرتهرانمبنیبرنوسازیسالانه
۳درصدپلاکهادربافتهایفرسوده،سالگذشته
5هزارو505پلاکدربافتهایفرسودهمناطقی
چون1۸،15و...شناساییوهدفگذاریشد.با
همتوپیگیریمدیرانشهریمناطقوسازمان
نوسازیتااواسطاسفند1۴02،هدفگذاریها
محققشدوصدورپروانهدراینبافتهایفرسوده

1۳۸درصدرشدداشتهاست.

منطقه 15، رکورددار نوسازی
درمنطقه15،بیشترینپلاکفرسودهراداشتیم
کهپیگیریهایرخدادهسببشدتااینمنطقهدر
فرآیندنوسازی،رکورددارشود.مناطق1۴،17،1۸،
10،1۶،7،1۳و20همسهمنوسازیسالانه۳درصد
رامحققکردند.منطقه12باوجودمحدودیتهای
میراثیدر۴محلهآماروعملکردقابلقبولیدر

نوسازیبافتهایفرسودهداشتهاست.

تصویب 73طرح موضعی و موضوعی
براساسحکم72برنامه۴سالهچهارمتوسعهوتحول
شهرتهران)احیاءونوسازیبافتهایفرسوده(تا
پایانسالگذشته7۳طرحموضعی)ازنظرزمانی
ومکانیبامحدودیتمواجهبودند.(وموضوعی
)احیایبرخیازمکانهایمتروک(تهیهوتصویب
شد.همچنینامکانسنجیوبازنگریشبکهمعابر
بهمساحت۶000هکتارو12طرحبازآفرینیبه
مساحت۳200هکتاردردستورکارسازماننوسازی

شهرتهرانقرارگرفتوعملیاتیشد.

تحول در 2هزار هکتار
طرحتحولمحدودهجنوبشهرتهرانبنابهدستور
شهردارتهراندرمحدودهایبهوسعتبیشاز
2000هکتاردردستورکارسازماننوسازیقرار
گرفت.باتوجهبهمشکلاتوچالشهایعمدهاین
محدودهوباهدفخارجکردنمحدودهازچرخه
فرسودگیوناکارآمدی،فرآیندتهیهطرحبارویکرد
تجدیدحیاتوبازساختشهریوتوسعهعادلانهو...
توسطمشاورآغازشدهوامیدواریمدرنیمهنخست

سالشاهددستاوردهایاینطرحباشیم.

اجرایی شدن 150هزار مسکن استطاعت پذیر
برایتعادلبخشیبهقیمتوتولیدمسکن،عملیاتاحداثبیشاز
150هزارواحدمسکونیاستطاعتپذیربارویکردنوسازیبافتهای
فرسودهدردستورکارسازماننوسازیقرارگرفتهاست.همچنیندردوره
جدیدمدیریتشهری،بودجهسازماننوسازیاز200میلیاردتومان،

امسالبهمبلغ۶هزارمیلیاردتومانافزایشیافتهاست.

  8 مشوق برای نوسازی خانه های فرسوده 

  تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی
  وام 450میلیون تومانی دولت

  تخفیف 50درصدی حق الزحمه ناظر سازمان نظام مهندسی
  یک طبقه تشویقی به املاک بالای 100مترمربع

  تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100مترمربع که امکان تجمیع ندارند
  2طبقه تشویقی درصورتی که مساحت کل تجمیع به 400متر برسد

  ساخت پارکینگ های محلی برای جای پارک خودرو در بافت های فرسوده
  ارائه رایگان کل مساحت بن بست درصورت تجمیع تمامی املاک واقع 

در کوچه بن بست

  5 برنامه مهم در سال 1403
 طراحی و اجرای پروژه ها و 
عرصه های خدماتی و ساماندهی 
عرصه های عمومی در محدوده 
طرح های موضعی مصوب ده ونک، 
گلابدره، سیمین قلعه، کن و فرحزاد 

انجام می شود.

 پروژه های بزرگ بازآفرینی مانند 
پروژه باغ راه حضرت فاطمه)س( و 
نفرآباد هم وارد فاز اجرایی شده اند و 
اکنون به پیشرفت فیزیکی 50درصد 
رسیده اند و قطعا امسال هم کارها با 

سرعت پیگیری می شود.

 آیین نامه سازمان اجرایی طرح 
موضعی حیاط تهران )اسلام آباد؛ 
حدفاصل جنوب مجموعه آتی ساز 
تا باغ راه فدک در محدوده ای به 
مساحت 11۷هکتار( در شورا تصویب 
شده است که براساس این طرح، 
ساماندهی محدوده 11۷هکتاری 
انجام می شود. در ۷هکتار از اراضی 
متعلق به شهرداری )فضاهای سکونت 
و پشتیبان سکونت در حدفاصل 
پل مدیریت تا پل نیایش( واحد های 
مسکونی معوض برای واگذاری به 
501قطعه ساخته می شود و سایر 
بخش ها )شمال پل نیایش تا مجتمع 
مسکونی آتی ساز و جنوب پل مدیریت 
تا باغ راه فدک( هم فضای سبز و باز و 

گردشگری طراحی خواهد شد.

 طرح احداث 150هزار واحد مسکونی 
در شهر تهران عملیاتی می شود.

 عملیات اجرایی پروژه های خدماتی 
و مسکونی مشارکتی محله نفرآباد به 

اتمام می رسد و بهره برداری می شود.
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اولینقطارملیمتروواردخطوطمیشود
مجوز بین المللی تولید انبوه قطار ملی صادر شده و توانسته تأییدیه مجامع رسمی و بین المللی را نیز دریافت کند

این روزها قطار ملی مترو در حاشیه جنوبی 

تهران در حال تردد است و به نمادی از باور 
توانایی ایرانی ها تبدیل شده است. این قطار 
مترو هم اکنون 85درصد بومی سازی شده 
و توانسته مجوز تولید انبوه خود را از سوی 

مجامع داخلی و خارجی دریافت کند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در 
حاشیه صحن شورای شهر روز یکشنبه 
دوم اردیبهشت ماه از روند طی شدن 
مراحل آزمایشی قطار ملی مترو برای ورود 
به ناوگان خبر داد. به گفته مهدی چمران 

یک رام قطار ملی مترو در حال گذراندن 
مراحل آزمایشی است و در همین راستا 
هفته آینده بازدیدی از این قطار صورت 
خواهد گرفت تا این واگن ها بتوانند وارد 

چرخه خدمت رسانی شوند.

سه شنبه  سه شنبه  44 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90779077
تخلیهآبیکبیمارستانو30خانهدرروستایکنارک

جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران: یک بیمارستان در کنارک کاملا زیر آب 
بود که تیم امدادی توانست این بیمارستان را آبگیری کند. همچنین حدود ۳۰باب منزل مسکونی با 

هماهنگی مسئولان محلی آبگیری شده است.

تولید103هزارتنآسفالتدریکماه
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمرانی شهرداری تهران: برای فروردین۱۴۰۳ برنامه ریزی 
تامین ۷۵هزار تن آسفالت را کرده  بودیم که خوشبختانه ۳۷درصد مازاد بر برنامه تامین و توزیع 

آسفالت صورت گرفت و ۱۰۳هزار تن آسفالت تولید شد.

مکث

نهادهایهمکاردرپروژهقطارملیمترو
  معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

  صندوق نوآوری و شکوفایی
  جهاد دانشگاهی

  شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )شرکت مترو( به 
نمایندگی از شهرداری تهران

  مپنا لکوموتیو 

آغازتولیدانبوهقطارملیمترو
۲۰فروردین امسال بود که روند 
مسافرگیری قطار ملی مترو کلید خورد. 
طبق اطلاعاتی که از معاونت حمل ونقل 
شهرداری به همشهری رسیده، در این 
زمینه به همت توان داخلی و با انجام 
موفقیت آمیز تست های استاندارد قطار 
ملی مترو و صدور گواهی ایمنی حرکت 
با مسافران قطار، فرایند سیر با مسافر 
قطار در خطوط اصلی متروی تهران با 
اعزام قطار به متروی پرند آغاز شد. این 
قطار طبق جدول زمانی تعیین شده در 
حد فاصل ایستگاه شاهد در تهران تا 
ایستگاه شهر پرند و بالعکس تردد خود 
را آغاز کرد. طراحی و ساخت سیستم 
رانش این قطار برای نخستین بار در کشور 
توسط فناوران جهاددانشگاهی علم و 
صنعت انجام شده است. با توجه به انجام 
موفقیت آمیز مسافرگیری قطار ملی 
مترو، پروژه طراحی و ساخت ۱۱۳واگن 
مترو که نیاز مبرم کلانشهر تهران است، 
اجرایی می شود تا ضمن رفع نیاز کشور 
در زمینه واگن های مترو به ایجاد اشتغال 
فارغ التحصیلان دانشگاهی و جلوگیری از 

خروج آنها از کشور کمک شود.

جزئیاتی از قطار ملی مترو
  طراحی کاملا ایرانی

تمامی بخش های داخلی قطار ملی در بخش طراحی و ساخت، حاصل 
تلاش متخصصان ایرانی ا ست. محیط واگن ها با خلاقیت، زیبایی و 

طراحی بهینه، فضای مطلوبی را فراهم آورده است.
  بدنه ای متفاوت

بدنه قطار ملی مترو با طراحی مهندسان و کارگران در سالن های 
تولید و مونتاژ شرکت واگن سازی تهران آغاز شد تا ساخت بدنه 

فلزی نیز 100درصد ایرانی باشد.
  بوژی ایرانی

بوژی ترکیبی از چرخ و محور را تشکیل می دهد و ازطریق شاسی 
به زیر واگن متصل می شود. این محصول تا پیش از این 100درصد 
وارداتی بود، اما در پروژه قطار ملی مترو بومی سازی  و طراحی 
فریم آن به صورت کامل انجام گرفت. اجزای اصلی تشکیل دهنده 
بوژی شامل فریم، چرخ، محور و سیستم های اولیه و ثانویه است 
که سیلندرهای ترمز، موتور و گیربکس نیز روی فریم بوژی نصب 
می شود. این بخش قطار مترو  شامل 2 نوع موتوردار و کشنده است.

  رفع انحصار خارجی
یکی از بخش های قطار مترو که از سوی کشورهای سازنده همواره 
مورد تغییر قرار گرفته، سیستم راهروی بین واگنی است. در این 
زمینه برای نخستین بار در کشور، طراحی و ساخت سیستم راهروی 

بین واگنی برای قطار ملی مترو انجام شد.
  فناوری پیشرفته سیستم ترمز

بی شک ازجمله حیاتی ترین قطعات مترو، سیستم ترمز آن است که 
از پیچیدگی، ظرافت و حساسیت بالایی به واسطه توقف های متعدد 
برخوردار است. طراحی و ساخت سیستم ترمز در پروژه قطار ملی 
مترو توسط شرکت تیوان ترمز با همکاری طرف خارجی انجام شد.

  اطلاع رسانی هوشمند
متخصصان و مهندسان کشور با اشراف تکنیکال سیستم 
اطلاع رسانی را وارد فرایند طراحی قطار ملی کردند. این سامانه به 

لحاظ خلاقیت، گامی نو محسوب می شود و در مرحله تست است.
  ابتکار ایرانی در سیستم تهویه 

سیستم تهویه قطار ملی مترو برای نخستین بار در کشور صورت 
گرفته است. در این پروژه با بهره گیری از ظرفیت های داخلی از 

خروج مبالغ قابل توجهی ارز از کشور ممانعت به عمل آمد.
  مانیتورینگ درها

 DCU طراحی و ساخت مکانیسم مربوط به در واگن مترو سیستم
است که توانسته تمامی تست های استاندارد اروپا و تأییدیه های 

بین المللی را اخذ کند و امکان مانیتورینگ کامل را دارد.
  نوآوری در سیستم رانش

در ساخت سیستم رانش قطار مترو زنجیره کامل سیستم رانش 
شامل ترکشن موتور، گیربکس و کوپلینگ، باکس برق فشار قوی، 
مبدل برق کمکی، مبدل کنترل ترکشن موتور، مقاومت ترمزی و 

سلف خط بومی سازی  شده است.

سیدمحمد فخارحمل ونقل
روزنامه نگار

صدورمجوزبینالمللی
قطار ملی مترو به تازگی توانسته با صدور تأییدیه مجامع رسمی و بین المللی 
فعال در این حوزه، مجوز تولید انبوه را دریافت کند. عمق داخلی سازی  قطعات و 
تجهیزات قطار ایرانی 85درصد است. از سال۱4۰۲، پیگیری های لازم به منظور 
اخذ تأییدیه های فنی از سوی ناظر بین المللی پروژه طراحی و ساخت قطار ملی مترو 
سرعت گرفت و با اعمال شاخص های استاندارد و جهانی صنعت تولید واگن، نهایتاً 
این افتخار ملی، تأییدیه اولیه سیر ایمن با مسافر را اخذ کرد. بدین ترتیب با اقدامات 
صورت گرفته، این قطار می تواند وارد شبکه متروی تهران شود و فعالیت خود را با 
حضور مسافران به میزان 5۰هزار کیلومتر انجام دهد. کاظم طاهرزاده، مدیر پروژه 
قطار ملی در این باره می گوید: تمام کار های مربوط به امور اداری تولید انبوه قطار 
ملی انجام شده و تا یک ماه دیگر شاهد شروع تولید انبوه آن در شرکت واگن سازی 
تهران خواهیم بود. این اقدام برای آن است که در فرایند تولید انبوه قطار ملی مترو، 

تمام پارامتر هایی را که باید بهینه سازی شود شناسایی و رفع کنیم.
با تامین اعتبارات لازم از سوی دولت، می توان فرایند تولید انبوه قطار ملی مترو با 
سطح داخلی سازی  85درصد را با جدیت دنبال کرد تا در کنار روش تامین واگن از 
محل فاینانس خارجی، ظرفیت های داخلی صنعت واگن سازی  فعال و نیاز انباشته 
شبکه حمل ونقل ریلی پایتخت و حتی کلانشهرهای کشور به ناوگان استاندارد به 

مرور زمان محقق شود.
در این پروژه بزرگ، هم افزایی توان علمی و اجرایی شرکت های دانش بنیان و 
ارگان های مرتبط با صنایع داخلی، این واقعیت را متبلور ساخت که می توان با تکیه 
بر توانمندی نیروهای ایرانی، کارهای بزرگ، سخت و پیچیده را به سرانجام رساند؛ 
این پروژه نیز محصول همراهی نهادهای مختلفی ازجمله نهاد علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، صندوق نوآوری و شکوفایی، جهاد دانشگاهی، مپنا لکوموتیو، 
شرکت واگن سازی  تهران و ۲5شرکت دانش بنیان بود که خوشبختانه زحمات آنها 

با موفقیت به بار نشست.



مریم سرخوشگزارش
روزنامهنگار

نقل قول

 آیا شادی اجتماعی
 دست خودمان است؟

آمارهامیگویندآماراختلالاتروانیومیانگین
مصرفداروهایضداضطرابوضدافسردگی
درسالهایاخیردرایرانافزایشیافتهاست.
خیلیهامیپرسندباایناوصافوباوجودنوسانات
اقتصادی،مشکلاتمعیشتی،تورم،مشکلات
اجتماعیودیگرمشکلاتدرکشور،چگونه
میتوانسلامتروانیاجتماعیراتامینکردواز
افرادنیزخواستکهبرایحفظسلامتروانخود

وخانوادهشانتلاشکنند؟
دکترمهرنساشهابی،روانشناسومشاورخانواده
درگفتوگوباهمشهریبهاینموضوعمهماشاره
میکندکهبراساسپژوهشهایجهانی،60درصد
خشنودیوشادکامیمابهعواملبیرونیمثل
اقتصادوتحریمهاو...مرتبطاستو40درصد
آندراختیارخودماست.درواقعشادزیستن
خودبهخودبهوجودنمیآید،بلکهایجادکردنی

استوبهتلاشدائمینیازدارد.
اینمدرسروانشناسیادامهمیدهد:همهما
میدانیمکهیکسریمشکلاتدرجامعهوجود
داردوتردیدیهمدرآننیست،امااینکهفقط
وفقطرویمشکلاتبیرونیتمرکزکنیمونقش
فعالخودراازیادببریم،نهتنهامشکلاتراحل
نمیکند،بلکهسلامتروانیمارابهخطرمیاندازد
ونتیجهاینمیشودکههممشکلاتمالیماسر
جایخودباقیمیمانندوهمسلامتجسموروان

ماازدستمیرود.
دکترشهابیبهایننکتهمهماشارهمیکندکه
سلامتخانوادهوسلامتجامعه،رابطهمستقیمی
باهمدیگردارند.شماوقتی7صبحازخواببیدار
میشویدوروزتانراباخواندناخباربدشروع
میکنید،همخلقخودتانراتنگمیکنیدو
همخلقاعضایخانوادهرا.افرادوقتیخلقشان
تنگمیشود،کارآمدیشانهمتحتتأثیرقرار
میگیرد.شماوقتیحالتانبداست،خاطرات
بدتانفعالترمیشوند،تحملتاننسبتبه
کارهایکودکتانکمترمیشود،راحتتربا
همسرتاندعوامیکنیدوکمترگذشتمیکنید.
پاازخانههمکهبیرونمیگذارید،خلقبدخود
رابهدیگرافرادجامعهمنتقلمیکنید؛مثلادر
اتوبوسومتروبابغلدستیتاندعواتانمیشود
ودرمحیطکارباهمکارخودبحثمیکنیدو....
بهاینترتیبسلامتروانیاجتماعراهمبهخطر
میاندازید.همانطورکهگفتم،فرد)یاخانواده(و
اجتماعرابطهتنگاتنگیباهمدارندومثلیک

زنجیرهبههموصلهستند.
اینمشاورخانوادهمیگوید:خیلیازافرادصبح
وقتیبیدارمیشوند،نهتغذیهدرستیدارند،
نهورزشمیکنندونهبرنامهوهدفیدارند.
طبیعیاستکهاینموارد،خلقشماراتنگ
میکنند.خیلیهاچونعواملبیرونیرامسبب
همهمشکلاتخودمیدانند،تلاشیهمبرای
بهبودحالشاننمیکنند؛درحالیکهآیاشما
وقتیشارژموبایلتانبه10درصدمیرسد،آن
راکنارمیگذاریدیادرسطلزبالهمیاندازید؟
نه،آنرادوبارهشارژمیکنید.مابایدبتوانیمبا
انجامکارهاییخودمانراهمشارژکنیم.شما
هرقدرهمپولدارباشید،بازغم،اندوهومشکلات
درزندگیتانوجودخواهدداشت.پسبدانیمکه
بخشیازحالخوببهخودمابرمیگردد.قرار
نیستهمیشهدیگرانازبیرونبیایندوحالخوب

رابهماتزریقکنند.
دکترشهابیبهافرادیاشارهمیکندکهفقطنکات
منفیرامیبینند،نمایجامعهراهمیشهبدبینانه
نمایشمیدهند،فقطازمشکلاتصحبت
میکنند،درفضایمجازیمدامازنکاتمنفی
مینویسند،نزاعهاراپررنگترنشانمیدهند
وبهاینترتیب،حالبدرابهدیگراننیزتزریق

میکنند.
اینروانشناسمیگوید:وقتیشمامثلادرتوییتر
مدامتوییتهایمنفیمینویسید،حسافرادی
راکهآنتوییتهارامیخوانند،منفیمیکنیدو
آنهافکرمیکنندآنمشکل،یکمسئلهرایجدر
جامعهاست.خیلیهانمیدانندکهکلماتبسیار

تأثیرگذارند.
اینمدرستأکیدمیکند:مابایدیادبگیریمکه
دلخوشیهایکوچکونعمتهایزندگیمان
راهمببینیموفقطمنتظراتفاقاتبزرگنباشیم؛
درضمنقدرشناسوشکرگزارباشیم؛همینکه
امروزدنداندردنداریم،همینکهسلامتیمو
میتوانیمبااشتهاغذابخوریم،همینکهخنکی
صبحرارویصورتمانحسمیکنیم،همینها

جایشکردارد.
دکترشهابیمیگوید:متأسفانهتابآوریافراد
جامعهماپایینآمدهاست.اینروزهامدشده
کهمیگویند:»آدمهایسمیرااززندگیخود
کناربگذارید.«همهجااینجملهرامیشنویمو
میخوانیم.خب،بااینمعادلهکهبایدهمهآدمها
رااززندگیمانحذفکنیم.بهجایاینکاربایدبا
اطرافیانوعزیزانخودرابطهمحترمانهومهربانانه
برقرارکنیم،بهدیگرانلبخندبزنیموگاهی
جایخودرادراتوبوسبهدیگریبدهیم؛همین
کارهایکوچک،حالماراخوبمیکنند.اینها
شعارنیست.اینفرهنگدرتمامدنیارایجاست.
بهجایماندندرچراییها،بایدبهاینفکرکنیم

کهبرایحالخوبمانچهکارمیتوانیمبکنیم؟
خیلیازافرادمیگویند:مشکلاتمعیشتیاجازه
نمیدهدکهبهحالخوبفکرکنیم.یاخیلیها
میگویند:وقتیحقوقمندومماهتماممیشود،
چطورمیتوانمبرایشادکردنخودمتلاشکنم؟!
دکترشهابیدراینرابطهمیگوید:ببینیدیک
چیزهاییدرکنترلمانیستونمیشودبرای
آنکاریکرد،اماخیلیازماچیزهاییراکهدر
کنترلمانهستهماصلاحنمیکنیمونتیجه
اینمیشودکهدچاراسترس،اضطراب،بدحالیو

دورماندنازسلامتروانمیشویم.

پروانه بندپیمصاحبه
روزنامهنگار

 دخانیات در ایران 
بسیار ارزان است

بهزاد ولی زاده، رئیس 
دبیرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت: محصولات دخانی 
کشور بسیار ارزان اند و 
مصرف کنندگان با هر سطح 
درآمدی می توانند محصول 
دخانی را به راحتی تهیه کنند. 
صرف نظر از قیمت نازل روی 
پاکت محصولات دخانی، 
سیگار در مراکز عرضه 
محصولات دخانی به صورت 
نخی فروخته می شود که در 
توانایی افراد برای خرید این 

محصولات نقش دارد.

باید نگران بود
ایرج فاضل، رئیس جامعه 
جراحان:تمایلی به منفی 
صحبت کردن ندارم، ولی 
من اصلا  به   وضع موجود 
به خصوص برای آینده 
خوش بین نیستم. متأسفانه 
شرایطی به وجود آمده که 
مشوق ها برای گرایش به 
رشته های پزشکی به تدریج 
رنگ باخته، درحالی که قبلا 
رشته پزشکی از رشته های 
برتر مورد انتخاب در کنکور 
بود. الان برعکس  شده و با 
کمال تأسف باید نگران 2دهه 

آینده پزشکی مملکت بود.
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یک ادعای عجیب درباره سوءتغذیه
 نیمی از ایرانی ها 

عجیبترینادعادربارهسوءتغذیهایرانیهاتابستان
سالگذشتهمطرحشد.مدیرکلسابقمطالعات
اجتماعیوزارتتعاونبابیاناینکهاوضاعسوءتغذیه
درکشوربحرانیشده،عنوانکرد:»۵7درصد
ایرانی هاسوءتغذیهدارندوکالریموردنیازیعنی
2100کیلوکالریرادریافتنمیکنند.14.۵میلیون
نفرازاین۵7درصدهمکودکندونزدیک10میلیون
نفرزیر12سال«؛ادعاییکهنشانمیدادفقرغذایی،
سلامتبیشازنیمیازجمعیتکشورراتهدید
میکندوهمنظامسلامتوهمآیندهسازیکشوربا

مشکلاتقابلتوجهیروبهرواست.
البتهادعایاینمسئولهمانزمانتوسطکارشناسان
حوزهسلامتومتخصصانتعذیهموردانتقادگرفتو
عنوانشدکهحتیمیانگینجدولسازمانبهداشت
جهانیبرایمیزانکالریموردنیازگروههایسنی
مختلف،متفاوتاست.بهعنوانمثالدربارهافرادزیر
10سالدچارسوءتغذیهکهبهتأکیداینمسئولسابق
چیزیحدود10میلیوننفربودند،اگرپسرباشند
8۵0تا1980کالریموردنیازاستواگردخترباشند
12۵0تا1730کالری.بههمیندلیلمیانگینعجیب
2100کیلوکالریدربارهاینگروهسنیمصداقندارد.
ایندرحالیاستکهوزارتبهداشتهمبراساس
جدولیکهازسویانستیتوتغذیهایرانتهیهشدهبود،
میانگینکالریوپروتئینمصرفیدهکهایمختلف
درسال97رااعلامکرد.براساساینجدول،تنها
4دهکابتداییکالریکمتراز2100دریافتکرده
بودند؛دهکاول163۵،دهکدوم1841،دهک
سوم1934ودهکچهارم200۵؛بنابراینکالری
دریافتی3دهکتفاوتقابلتوجهیبامیانگینکالری
مطرحشدهازسویمدیرکلسابقمطالعاتاجتماعی
وزارتتعاوننداشتهاست.البتهآمارهایرسمی
وزارتبهداشتنشانمیدهدکهحدود16درصد

کودکانزیر6سالدرایراندچارسوءتغذیه اندو
800هزارکودکدرسنینرشدباکمبودانرژیومواد
پروتئینیوکمبودریزمغذیهاروبهرویند.متولیان
نظامسلامتهمچنینازکمبودوزن11درصد
کودکاندرایرانولاغریشدیدحدود۵درصداز

کودکانخبرمیدهند.

سرانه مصرف تغییری نکرده است
ایرانیهاطیسالهای2021تا2022بهبود12پلهای
درردهبندیجهانیسوءتغذیهداشتندودرجایگاه90
قرارگرفتند؛یعنیدرمقایسهبا167کشورجهاناز
نظرسوءتغذیه،77کشورجهانسوءتغذیهبیشتری
نسبتبهایرانداشتهاند.حالاپژوهشهاهمنشان
میدهندکهایرانیهاازنظرسوءتغذیهدروضعیت
بحرانیقرارندارند.رئیسانجمنتغذیهایراندراینباره
بههمشهریتوضیحمیدهد:»دراینبارهیکپژوهش
چندسالهازسویانستیتوتحقیقاتتغذیهایران
آغازشد.ناماینطرح»سرانهمصرفموادغذاییدر
خانوارهایایرانی«بودواز8هزارخانوارایرانییادآمد
غذاییگرفتهشد.درطولاینمطالعهسرانهمصرف
تماماجزایموادغذاییدرکشوربهصورتپراکنده
مورداندازهگیریقرارگرفت.نتایجیکهاخیرابهدست
آمدهنشانمیدهندکهسرانهمصرفنسبتبهقبل
ازشرایطبداقتصادیخیلیتغییرنکردهاستکه

ایرانیهارادچارسوءتغذیهبحرانیکند.«

هزینه های 50درصدی برای مواد غذایی 
بهگفتهمیرزایرزاز،اینمطالعهنشاندادکه
خانوارهایایرانیبخشقابلتوجهیازدرآمدخود
رابهتامینموادغذاییاختصاصدادهاند.اودراینباره
عنوانمیکند:»اگردرسالهایگذشتهیکخانوار
مجبوربود1۵تا20درصدازدرآمدخودرابه
خوردوخوراکاختصاصدهد،اکنوناینعدد
به40تا۵0درصدرسیدهاست؛امامصرفسرانه

چندانجابهجا
نشدهاست،مگر
دربارهگوشت
ت ر بهصو

خاص،وشاید
لبنیات.«

اینمتخصصتغذیه
دربارهسرانهمصرفلبنیات

درایرانتوضیحمیدهدکهاین
شاخصدرکشورمادرمقایسهبا

کشورهایتوسعهیافتههمیشهکمبوده
واکنونهمهمانوضعیترادارد؛بههمین

دلیلنمیتوانکاهشمصرفراخیلیبه
مسائلاقتصادیربطداد.

حمایت های غذایی، ارجح است 
رئیسانجمنتغذیهایرانباتأکیدبراینکهاینآمارها
دردهکهاوگروههایآسیبپذیرتفاوتهاییدارد،
عنوانمیکند:»اینگروههادریکیا2دهکقرار
دارندکهدرسازمانهایمردمنهادوانجیاوها،
ارگانهاینیمهدولتیمثلکمیتهامدادوارگانهای
دولتیمثلسازمانبهزیستیبهعنوانمستمریبگیر
ثبتشدهاند.یکیازتوصیههایهمیشگیمابه
دولتهادربارهاینگروههایآسیبپذیراینبوده
استکهاینگروههابایدتحتحمایتهایغذایی
قرارداشتهباشند؛یعنیبهجایدریافتیارانهو
کمکهاینقدی،سبدهایموادغذاییدریافتکنند
تادچارسوءتغذیهکهعاملبسیاریازبیماریهاست،

نشوند.«
میرزایرزازتأکیدمیکند:»تحقیقاتنشانداده
استکهپولنقدپرداختیبهاینخانوارها،به
دلیلگرفتاریهایزیادیکهدارند،بهموادغذایی
اختصاصپیدانمیکندوصرفمواردومسائلدیگر

میشود.«

سوءتغذیه بحرانی نیست 
سرانه مصرف مواد غذایی ایرانی ها با وجود گرانی اقلام غذایی تغییر چندانی نداشته اما بخش 

عمده درآمدهایشان را به خود اختصاص داده است 

نتایج اخیر یک پژوهش چندساله نشان می دهد 
که سرانه مصرف مواد غذایی ایرانی ها با وجود 
گرانی اقلام غذایی و شرایط بد اقتصادی 
تغییر چندانی نداشته و آنها در وضعیت 
سوءتغذیه بحرانی قرار ندارند؛ اما بخش عمده 
درآمدهایشان به سمت تامین مواد غذایی رفته 
است.متخصصان تغذیه بر مصرف همه گروه های 
غذایی )کربوهیدرات، چربی ها، پروتئین، 
لبنیات، میوه ها و سبزیجات( برای حفظ سلامت 
بدن و جلوگیری از ابتلا به بیماری ها تأکید 
می کنند؛ محصولاتی که البته طی چند سال 
گذشته روند افزایش قیمت داشته اند و به نوعی 
حضورشان در سفره ها کمتر شده است. این 
مسئله حواشی متعددی را هم رقم زده و اخبار 
متعددی از تبعات آن مطرح شده است؛ ازجمله 
اینکه ایرانی ها در مسیر گرسنگی قرار گرفته  و 

دچار سوءتغذیه شده اند. 
به گفته جلال الدین میرزای رزاز، رئیس انجمن 
تغذیه ایران به همشهری، آنها هم فکر می کردند 
که بحث سوءتغذیه در کشور جدی است و به 
همین دلیل یک طرح ملی از سوی انستیتو 
تحقیقات تغذیه دراین باره در کشور کلید خورد 
که نتایج آن سوءتغذیه خانواده های ایرانی را رد 
می کند.دراین باره حتی تابستان سال گذشته 
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد 
-فائو- از کاهش قابل توجه سوءتغذیه در ایران 
طی سال های 2021 تا 2022 خبر داد و اعلام 
کرد: »طی این دوره 6.1درصد از جمعیت ایران 
با مشکل سوءتغذیه مواجه بوده اند و این عدد 
در دوره قبل -2018 تا 2020- بالغ بر 7درصد 

بوده است.«   

مقدار کالری مورد نیاز روزانه گروه های سنی 
مختلف )سازمان جهانی بهداشت( 

گروه سنی 
زیر یک سال 

یک سال 
2سال 
3سال 
4سال 

5 تا 9سال 
10 تا 14سال 
15 تا 19سال 
20 تا 30سال 
بالای 60سال 

زنان باردار 
مادران شیرده 

کالری مورد 
نیاز مردان 

850
1250
1430
1560
1690
1980
2370
2700
2460
2010
-
-

کالری مورد 
نیاز زنان 

1250
780
1190
1330
1440
1730
2040
2120
1990
1780
+285
+500

بی خوابی نشانه 
چه بیماری هایی 

است؟

 اگر در طول خواب با مشکلاتی مانند 
تعریق شبانه، سردرد، تلاش زیاد 
 برای به خواب رفتن و دندان قروچه 
مواجه هستید به احتمال زیاد دچار 
بیماری ای هستید که تاکنون تشخیص 
داده نشده یا نسبت به درمان آن اقدام 

نکرده اید.

تعریق شبانه؛ نشانه 
سرطان؟

بهگزارشروزنامه
سان،اگرنیمهشباز
خواببیدارمیشوید
وعرقمیکنید،این
وضعیتمیتواند

نشانهایازچیزی
باشدکهدرونشمادر

حالاتفاقافتادناست.
الکساندرازاتارین،متخصصخواب

دراینبارهمیگوید:عواملزیادیمانند
هورمونها،داروها،اینکهدرچهزمانیازسالهستیم
وسنوسالمیتواننددرایجاد
تعریقشبانهنقشداشته
باشند.بهگفتهاینمتخصص،
اختلالدرخواباغلبباعث
تعریقشبانهمیشود.
اماچهعواملدیگریدر
تعریقشبانهنقشدارند؟
داروهاییکهمیتوانند
باعثتعریقشبانهشوند
عبارتندازداروهای
، گی د فسر ضدا

دیابت، داروهای
استروئیدهاوحتی
برخیازداروهای
بدوننسخهازجمله
ایبوپروفن.بهعلاوه،
تغییراتهورمونی
درزناننیزمیتواند
باعثتعریقشود.این
میتوانددرزمانقاعدگی،
تخمکگذاریویائسگیرخ
دهد.اماتعریقشبانهمداومکهباعث
بیدارشدنشمادرشبمیشودمیتواند
ناشیازعواملبسیارخطرناکتریمانندبرخیاز
سرطانهاازجملهسرطانکلیهواستخوانباشد.اگر
تعریقشبانهباعثنگرانیشمامیشودبهپزشک

خودمراجعهکنید.

دندان قروچه
الکساندرازاتاریندراینبارهمیگوید:اگربهپشت
)درازکشباصورتبهسمتبالا(بخوابید،ممکن
استزبانشماعقببیفتدوراههایهواییشما
مسدودیامحدودوکیفیتخوابمختلشود.این
وضعیتمنجربهساییدندندانهابههممیشود.
شایعتریندلایلدندانقروچهنیزاسترس،اضطراب،

سیگارکشیدنومشکلاتخوابمانندآپنهخواب
)وضعیتیکهباعثتوقفیاکاهشتنفسبرای
مدتیکوتاهاماباتعداددفعاتزیاددرطولخواب

میشود(است.

سردرد
درحالیکهکمآبیبدنوخوردنغذایزیادمیتوانند
ازدلایلاصلیایجادسردردباشند،الکساندرازاتارین
دراینبارهگفتکهکمبودخوابباحرکتسریعچشم
باسردردهایدردناکترهمراهاست.نویسندگانیک
تحقیقدریافتندکهکمبودخوابپروتئینهاییرادر
بدنافزایشمیدهدکهبهدردمزمنکمکمیکنند.
اینپروتئینهامیتوانندتواناییبدنبرایمقاومت
دربرابردردراکاهشدهندوسردردهایمیگرنیرا
تحریککنند.درطولخواب،بدن4مرحلهمختلف
)REM(»راطیمیکندکهیکیازآنها»آرایام
است.نهتنهادرطولمرحلهREMرویامیبینیم،بلکه
احساساتوآموختههایجدیدازروزرانیزپردازشو

بهطوربالقوهرشدمغزراتجربهمیکنیم.
افرادبهطورمتوسط4تا6دورهREMرادرطول
یکخوابعادیشبانهتجربهمیکنند،زیرابین
چرخههایخوابسبکوعمیقحرکتمیکنند.
بنابراینکمخوابیبهطورکلیباعثکاهشخواب

REMمیشود.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامهنگار

تقلا 
برای خوابیدن

الکساندرا زاتارین می گوید: بی خوابی و 
اختلالات خلقی ارتباط نزدیکی با هم دارند. 

بی خوابی اغلب نشانه اختلالات خلقی مانند افسردگی 
و اضطراب است. اضطراب و استرس باعث افزایش 
بی قراری می شود و بدن شما را برانگیخته، بیدار و 
هوشیار نگه می دارد. ممکن است متوجه شوید که 
قلب تان سریع تر می تپد و تنفس تان سریع و سطحی 

و ذهن تان ناآرام است. بی قراری و تقلا برای 
خوابیدن همچنین می تواند خطر ابتلا به 

برخی اختلالات خلقی را افزایش دهد 
و حتی به آن کمک کند

بودجه مناسب دارویار 
120همت است

فرشته میرزازاده، معاون 
سازمان غذا و دارو:اگر 
می خواهیم پرداختی 
جیب مردم تغییر نکند 
و مابه التفاوت اصلاح 
سیاست های ارزی از طریق 
دولت و سازمان های بیمه گر 
جبران شود، نیاز سالانه 
طرح دارویار حدود 120همت 
است. در حال حاضر، اعتبار 
پیش بینی شده در لایحه 
بودجه ای که به مجلس تقدیم 
شده حدود 75همت است 
و با عدد درخواستی وزارت 

بهداشت متفاوت است. 

برنامه ای برای 
جلوگیری از تشدید 

بیماری ها
 عباس علیپور، رئیس مرکز 
مدیریت شبکه وزارت 
برنامه  بهداشت:اجرای 
»سلامت خانواده« با هدف 
ارائه خدمات پیشگیرانه 
سلامت برای جلوگیری از بروز 
بیماری  یا تشخیص بیماری در 
مراحل اولیه در افراد انجام 
می شود تا از تشدید بیماری 
در آنان جلوگیری شود. این 
برنامه جزو تکالیف قانونی 
وزارت بهداشت بوده و از سال 
گذشته در کشور آغاز شده 
و امسال اجرای آن تسریع 

خواهد شد.

 در مسیر
تقویت همکاری

 حجت الاسلام سیدمهدی 
میراحمدی، نماینده مقام 
معظم رهبری در ستاد 
وزارت بهداشت: رصد و 
نظارت دفتر نمایندگی 
رهبری در ستاد وزارت 
تحقق  بر  بهداشت 
سیاست های رهبری 
در نظام سلامت، یکی از 
مهم ترین وظایف این دفتر 
خواهد بود. مرور زمان 
ایجاب کرد در ستاد وزارت 
بهداشت نیز دفتری ایجاد 
شود تا در مسیر تقویت 
همکاری های نهاد مرکزی با 
دانشگاه های علوم پزشکی 
و رصد و نظارت بر تحقق 
سیاست های رهبری در 

زمینه سلامت گام برداریم. 
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تشییع آخرین شهید حادثه تروریستی کرمان
پیکر محمدمهدی ایرانمنش که در حادثه تروریستی ۱۳ دی ماه 
 کرمان مصدوم شده بود و دوم اردیبهشت به شهادت رسید، 
امروز بر دستان مردم تشییع و در کنار پدر شهیدش در گلزار 
شهدای اختیارآباد تدفین شد. این نوجوان ۱۲ساله کرمانی که 
از قسمت نخاع آسیب جدی دیده بود، از روز حادثه تاکنون در 
بخش آی سی یو بیمارستان پیامبر اعظم)ص( کرمان بستری 

 بود و دوم اردیبهشت ماه به درجه رفیع شهادت نایل آمد.
/ عکس: تسنیم - ثارالله انکوتی

سه شنبه  سه شنبه  44 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90779077

 جلسه اعضای شورای شهر
 با مسئولان نمایشگاه کتاب

جلسه اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی 
شهر تهران با مدیران سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با حضور علی رمضانی، قائم مقام و سخنگو؛ سعید 
مجیدی، مدیر کمیته فعالیت های فرهنگی؛ حسین تیموری، 
مدیر کمیته اجرایی و پشتیبانی سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران؛ علیرضا نادعلی شهرستانکی، عضو و 
نایب رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی 
شهر تهران و همچنین نمایندگان دستگاه های مختلف 

مشارکت کننده در برگزاری نمایشگاه کتاب برگزار شد.

تقاضای گسترده رسانه ها برای حضور در نمایشگاه کتاب 
علی رمضانی، قائم مقام و سخنگوی سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران گفت: امسال حجم بالایی از رسانه ها 
تقاضای حضور در این دوره از نمایشگاه را داشتند. رسانه های 
خارجی هم در این دوره از طریق نمایشگاه و معاونت امور 
رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مستقر 
هستند. با توجه به اجتماع بسیار قابل توجه و حضور مردم 
در نمایشگاه پیشنهاد می شود فرمانداری و استانداری 
موضوع استقرار صندوق های رأی را در دستور کار قرار 

دهند.

مساحت زیاد مصلی، دلیل انتخاب برای نمایشگاه امسال بود
علیرضا نادعلی شهرستانکی، عضو و نایب رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران درخصوص 
نشست با مسئولان برگزاری سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران گفت: جلسه ای برای هماهنگی 
دستگاه هایی که در برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران مشارکت دارند، برگزار شد. به خاطر میزان مساحتی 
که نمایشگاه کتاب تهران نیاز داشت، مجبور هستیم این 
دوره را نیز در مصلی برگزار کنیم و مجموعه شهرآفتاب آن 
میزان مساحت را که مورد نیاز نمایشگاه کتاب بود، نتوانست 

تامین کند.

بخوانیم و بسازیم
سی وپنجمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با شعار 
»بخوانیم و بسازیم« از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت )۱۴۰۳( در 
محل مصلای امام خمینی)ره( به شکل حضوری و در سامانه 

ketab.ir به صورت مجازی برگزار می شود.

تیتر خبر

عکس نوشت

بازدید 43هزار نفر از موزه های آستان قدس رضوی در نوروز 1403
عبدالحسین ملک جعفریان، رئیس اداره گنجینه های موزه آستان قدس رضوی:  در ایام تعطیلات نوروز 
۱40۳بیش از 4۳هزار نفر از موزه های آستان قدس رضوی بازدید کردند. روز پنجشنبه دوم فروردین ماه با 

5هزار و 655 بازدید کننده پربازدیدترین روز سال جدید بود.

بحران نویسنده داریم، نه مخاطب
محمدهاشم اکبریانی، داستان نویس و منتقد ادبی: در ادبیات معاصر، بحران در خود نویسنده هاست، نه 
مخاطب. اگر بحران مخاطب داشتیم، آثار اکثریت پسند و ترجمه هم خوانده نمی شد. بگذارید رک بگویم 

چون ما نویسنده قدرتمند نداشتیم، برخی از نویسندگان در جامعه مطرح شدند.

 ایمان شمسایی، معاون توسعه مدیریت و منابع 
سازمان حج و زیارت، در باره اولویت اعزام به  عمره 
می گوید: »در فراخوانی که سازمان حج و زیارت 
برای ثبت نام زائران اعلام کرده بود، بیش از ۴۲هزار 
نفر ثبت نام کرده بودند که قرار بود طبق برنامه و 
زمان بندی اعزام این افراد صورت گیرد. در برنامه ریزی 
اولیه زمان اعزام ۲8آذر ماه اعلام شده بود که با 
فرارسیدن این زمان، امکان اعزام فراهم نشد. زمان 
بعدی اعزام زائران ۱۳دی ماه بود که در این زمان 
هم به دلیل مواضع آن موقع کشور عربستان شرایط 
اعزام زائران حج فراهم نشد. در این مدت رایزنی های 
زیادی صورت گرفت؛ اما متأسفانه شرایط اعزام زائران 

به عربستان باز هم فراهم نشد. وقتی رایزنی ها نتیجه 
نداد، سازمان حج و زیارت از افرادی که ثبت نام کرده 
و پول واریز کرده بودند خواست تا زمان قطعی شدن 
زمان اعزام کاروان ها، پول واریزی خود را بازپس 
بگیرند. البته فیش ثبت نام آنها همچنان معتبر بود و 
اولویت بندی آنها براساس زمان ثبت نام در اعزام های 
آینده برقرار بود. درنهایت پول واریزی همه به آنها 
بازگردانده شد و در این مدت رایزنی ها همچنان ادامه 
داشت تا اینکه با تلاش های بی وقفه مسئولان سازمان 
حج و زیارت، موافقت های اولیه و نهایی با مقامات 
عربستان حاصل شد و تصمیم بر این شد که امسال 

اعزام کاروان های زائران عمره آغاز شود.«

توافق های اخیر بین مسئولان کشور و 
مقامات عربستانی برای اعزام زائران ایرانی 
به سفر معنوی عمره زمانی صورت گرفت 
که زمان زیادی برای اعزام زائران نمانده 
بود. معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان 
حج و زیارت به این نکته اشاره می کند و 
می گوید: »با توجه به زمان کمی که امسال 
داشتیم خواستیم به نوعی استارت کار زده 
شود و نخستین کاروان های زائران ایرانی 
در فرصت محدود پیش رو به این سفر 
معنوی اعزام شوند. جمع بندی ما براساس 
شرایط فعلی این شد که حدود 57۰۰نفر 

از ثبت نام کنندگان را براساس اولویت زمانی 
ثبت نام به این سفر اعزام کنیم. به همه 
استان ها هم اعلام کردیم براساس لیست 
ثبت نام ها، به افرادی که در اولویت، از نظر 
زمان ثبت نام، قرار دارند اعلام کنند که امکان 
سفر برای آنها فراهم است. اگر کسی به هر 
دلیلی امکان سفرعمره در این مقطع زمانی 
را نداشت، به نفر بعدی در لیست اطلاع داده 
شود و به این طریق لیست نهایی 57۰۰نفر 
آماده شد که نخستین گروه از کاروان ها امروز 
)دوشنبه سوم اردیبهشت( به مدینه منوره 

اعزام شدند.«

امسال با تلاش 
دست اندرکاران حج و زیارت و 

سایر مسئولان، سفرهای عمره پس از 
وقفه ای ۹ساله ازسرگیری شد و نخستین گروه 

عمره گزاران در قالب 2کاروان ۸۵نفره )۱۷۰نفر( 
رهسپار مدینه منوره شدند. این گروه از زائران 
از استان های کرمانشاه و کردستان با پروازهای 

هواپیمایی ایران ایر رهسپار سرزمین وحی می شوند 
و به مدت ۵روز در مدینه منوره و ۵روز در مکه 
مکرمه اقامت خواهند داشت و ضمن زیارت 

حرم پیامبر اکرم)ص( و ائمه بقیع اعمال 
و مناسک عمره مفرده را انجام 

خواهند داد

پروازهای 
عمره در ماه شوال 

با ۴۴پرواز رفت وبرگشت از 
۱۱فرودگاه کشور انجام می شود. 

در این پروازها بیش از ۵هزار زائر به 
سرزمین وحی اعزام خواهند شد و این 
عملیات در 2۳اردیبهشت ماه پایان 

خواهد یافت. عملیات انتقال زائران حج 
تمتع۱۴۰۳ هم از 2۴اردیبهشت  ماه 

آغاز خواهد شد

اعزام5700زائربهخانهخدارعایتاولویتدراعزامکاروانها

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  کتاب »خدای مهربانم سلام« نوشته سنا ثقفی به تازگی با 
تصویرگری تهمینه سلیمانی توسط انتشارات به نشر )آستان 

قدس رضوی( منتشر و روانه بازار شده است.
  فرشاد مهدی پور، معاون امور رسانه ای و تبلیغات وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در حکمی مهدی عرفاتی را به عنوان 
دبیر بیست و دومین جشنواره ملی رسانه های ایران منصوب 

کرد.
  مراسم گرامیداشت شصت و چهارمین سالگرد ارتحال 
مرجع عالی قدر شیعه، مرحوم آیت الله بروجردی، امروز 
سه شنبه چهارم اردیبهشت بعد از نماز مغرب و عشاء در 
مسجد اعظم قم و با سخنرانی شیخ حسین انصاریان برگزار 

می شود.
 کتاب شعر »من خیالم تخت است« سروده پیوند فرهادی 
به تازگی توسط انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان منتشر و راهی بازار نشر شده است.

  همگام با نمایشگاه کتاب 

سفر به خانه خدا بعد از 9 سال
جزئیات عمره ۱۴۰۳ درگفت وگو با ایمان شمسایی، معاون سازمان حج و زیارت

سفر حج تمتع شاید برای خیلی از مسلمانان آرزو 
باشد؛ کسانی که به دلایل مختلف نمی توانند در 

ما ه ذیحجه عرفات و مشعر را درک کنند اما آرزو 
دارند مسافرخانه خدا باشند و در شهر پیامبر 
مضجع رسول خدا و ائمه بقیع را زیارت کنند؛ 
آنها دل به سفر عمره می بندند. چند سالی بود 
که شرایط برای سفر عمره هم فراهم نمی شد 
تا این که سرانجام خبر خوشی که خیلی ها 

در انتظارش بودند؛ اعلام شد ومراسم بدرقه 
نخستین کاروان های ایرانی عمره مفرده  پس 
از ۹سال وقفه با حضور مسئولان حج و زیارت، 
سفیر عربستان و جمعی از مسئولان هواپیمایی 

و شهر فرودگاهی در ترمینال سلام فرودگاه 
امام خمینی)ره( برگزار شد. 

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار
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روباتیکهزبانطبیعیرادرکمیکند

شرکت منتی روباتیکز از روبات انسان نمای جدیدی رونمایی کرده که مبتنی بر هوش مصنوعی است و می توانید 
آن را شخصی سازی و راهنمایی کنید. این روبات فرمان های صوتی را درک می کند و آنها را انجام می دهد. منتی 

می تواند بدود، به پهلو راه برود و حتی بچرخد. همچنین با حمل بار سنگین می تواند تعادل خود را حفظ کند.

چین،کمرتسلاراشکست
تسلا برای رقابت با خودروسازان برقی چینی، برای کنترل سهم خود در بازار، قیمت محصولاتش را در اروپا، 
چین، خاورمیانه و آفریقا کاهش داده است. کاهش بها در حالی اتفاق می افتد که این شرکت با کاهش فروش 

و تشدید کارزار قیمت بین خودروهای الکتریکی به خصوص از سوی خودروسازان برقی چینی روبه رو است.

برای نخستین بار در کشور از سوی 
پژوهشگران گروه باستان شناسی دانشگاه 
تهران، بهره گیری از روش های علم 
باستان شناسی در پرونده های جنایی که 
رویکردی نوین در علم باستان شناسی 
محسوب می شود، مورد بررسی قرار گرفته 
است. »رسول بابایی«، دانشجوی دکتری 
باستان شناسی دانشگاه تهران، توانست 
با موفقیت از رساله دکتری خود با عنوان 
»باستان شناسی جنایی: روش های ارزیابی 
جنایی در تجزیه و تحلیل خشونت در بستر 

باستان شناسی« دفاع کند.

تعریف باستان شناسی جنایی
باستان شناسی جنایی یک رشته تحقیقاتی است 
که تلاش می کند تاریخچه و جزئیات جرم و 
جنایت را از زوایای مختلف تحلیل کند. این شاخه 
از باستان شناسی به بررسی جنایات و جنایتکاران 
در گذشته، شامل جنایات معمولا بزرگ مثل 
قتل، دزدی، آشوب و غیره می پردازد. علاوه بر 
این، می تواند به تحلیل روابط اجتماعی، سیاسی 
و اقتصادی موجود در آن دوران بپردازد که ممکن 
است به وقوع جرم و جنایت کمک کرده باشند. 
این رشته از باستان شناسی با استفاده از ادوات و 

تکنیک های متنوعی ازجمله آثار باستانی، اسناد 
تاریخی، شواهد جنایی، آثار هنری و معماری و 
حتی مطالعات زبانی و فرهنگی، سعی در بازسازی 
رویدادهای جنایی و فهم عوامل مختلف مرتبط 

با آنها دارد. 

کاوش علمی
حسن کریمیان، مدیر گروه باستان شناسی دانشگاه 
تهران می گوید: »پس از همکاری باستان شناسان 
با بازرسان سازمان ملل در کاوش قبور جمعی و 
 تعیین کیفیت تدفین قربانیان جنایات جنگی در

 بوسنی هرز گوین و عراق، زمینه همکاری 
باستان شناسان با پلیس جنایی فراهم آمد. این 
تجربیات تدریجا منجر به تربیت باستان شناسان 
جنایی و تالیف های بسیار شد. در کشورهای غربی، 
این متخصصان در همکاری با سایر دست اندرکاران 
کشف جرائم، ضمن حفاری سیستماتیک و کشف 
آلات و ادوات مجرمانه در صحنه های جرم درخصوص 
کمیت و کیفیت وقوع اظهارنظر می کنند. از آنجا که 
مدیریت صحنه جرم نخستین و حساس ترین مرحله 
در تحقیقات جنایی است، باستان شناسان جنایی 
قادر خواهند بود با به کارگیری روش های علمی 
کاوش، ضمن مطالعه دقیق مکان تدفین و اشیاي 
مکشوفه، بازسازی های مفیدی برای درک دقیق تر 

صحنه جرم انجام دهند.«

کشفحقیقتدرباستانشناسیجنایی
نخستین پژوهش دانشگاهی در حوزه باستان شناسی جنایی در ایران انجام شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

نگرانی از ورود هوش مصنوعی به سینما

دیدارهای سم آلتمن، مدیرعامل شرکت »اپن ای آی« با 
مدیران برخی از شرکت های بزرگ فیلمسازی، نگرانی هایی 
را در میان دست اندرکاران این صنعت به وجود آورده است. 
چندی پیش روزنامه فایننشال تایمز با اعلام این خبر اشاره ای 
نیز به محصول جدید »اپن ای آی« به نام سورا )Sora( کرد و آن 
را خطری بزرگ برای فیلمسازان و هنرپیشگان دانست. روزی 
که موضوع هوش مصنوعی به صورت جدی مطرح شد، بسیاری 
به یاد سری فیلم های »نابودگر« افتادند و روبات های قاتلی را 
تصور کردند که در نقاط مختلف جهان عرضه می شوند. با این 
حال به نظر می رسد، پیش از رویت این روبات های قاتل، صنعت 
سینما که چنین موجودات بی رحمی را به جهانیان نشان داد، 
خودش توسط هوش مصنوعی به صورت جدی تهدید شده 
باشد. به نوشته فایننشال تایمز، آلتمن با استودیوهای مطرحی 
مانند »وارنر براس دیسکاوری«، »پارامونت« و »یونیورسال« 
دیدار داشته تا فناوری جدید تولید ویدئو با هوش مصنوعی 
»سورا« را به آنها معرفی کند. نکته اینجاست که هدف اصلی 
این دیدارها، آرام کردن استودیوها و تأکید بر عدم تهدید صنعت 
سینما توسط سورا بوده است. زمانی که »اپن ای آی« با انتشار 
ویدئوهایی توانایی سورا در ساخت ویدئوهای کوتاه براساس 
متن را به نمایش می گذاشت، نگرانی ها نزد فیلمسازان افزایش 
پیدا کرد. درحال حاضر، این سیستم برای آزمایش در دسترس 
تعداد کمی از کارشناسان است، اما برای مصرف کنندگان 
فعلا ارائه نشده است. به نوشته نیویورکر، »اپن ای آی« سورا 
را به عنوان یک پیش نمایش عرضه کرده است »تا به عموم 
مردم این احساس را بدهد که در افق هوش مصنوعی چه 
قابلیت هایی وجود دارد«. فیلمسازی فرایندی بسیار خلاقانه و 
هنری است که شامل احساسات، تجربیات و دیدگاه های انسانی 
می شود. استفاده از هوش مصنوعی در فیلمسازی ممکن است 
نگرانی هایی را در مورد از دست دادن تماس انسانی و ارتباط 

عاطفی در فیلم ها ایجاد کند. 

عدد خبر

فناوری نوین

سلول های خورشیدی فوق سبک متصل 
به یک پهپاد به اندازه یک کف دست، 
می توانند چرخه های شارژ متوالی را بدون 
نیاز به سیم فراهم و پرواز طولانی مدت 
ریزپهپادها را ممکن کنند. پهپادهای 
مجهز به این سلول ها 20برابر نازک تر از 
مو، از نور خورشید برای شارژ مجدد در 

حال پرواز استفاده می کنند.

20
برابر

اپل از زمان معرفی آیفون 12، گوشی های 
خود را چندان تغییر نداده است. درنتیجه 
 فروش این شرکت با چالش هایی 
روبه رو شده است که نیاز به تغییر را 
افزایش می دهد. کارشناسان می گویند: 
آنچه می تواند به احیای فرایند رشد 
کوپرتینویی ها کمک کند، عرضه نسخه 
ارزان تری از آیفون در محدوده قیمت 

250دلار است. 

250
دلار

هوش مصنوعی ترسناک مایکروسافت 
شرکت تحقیقاتی مایکروسافت آسیا یک مدل هوش مصنوعی 
ارائه کرده است که می تواند ویدئوهای واقعی از یک تصویر 
ثابت و یک آهنگ صوتی تولید کند. VASA-1متعلق به 
مایکروسافت، جهش بزرگ دیگری در زمینه هوش مصنوعی 
به  نظر می رسد. پس از آموزش مدل روی فیلمی از حدود 6هزار 
 VoxCeleb2 چهره واقعی در حال صحبت از مجموعه داده
این فناوری قادر به تولید ویدئوی واقعی ترسناک است که در 
آن سوژه جدید متحرک نه تنها قادر به همگام سازی  دقیق 
لب با یک آهنگ صوتی ارائه شده است، بلکه حالات مختلف 
صورت و حرکات طبیعی سر نیز منطبق بر واقعیت است. شاید 
 Audio2Video این مدل، شباهت زیادی به هوش مصنوعی
از مؤسسه رایانه های هوشمند علی بابا باشد که چند  ماه 
پیش ظاهر شد، اما مدل مایکروسافت واقعی تر و دقیق تر 
است. طبق گزارش ها، VASA-1 قادر به تولید ویدئوهای 
همگام سازی شده با رزولوشن 512x512 پیکسل با سرعت 

40فریم در ثانیه، با تأخیر بسیار کم است.

اهمیت علم باستان شناسی جنایی 
فهم بهتر گذشته: با مطالعه جنایات 
گذشته و شرایطی که منجر به وقوع آنها 
شده، می توانیم فهم بهتری از زندگی و 
فرهنگ گذشته داشته باشیم. این مطالعات 
به ما کمک می کنند تا عوامل اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی که در پشت 

جرم و جنایت قرار دارد را بشناسیم.
پیشگیری از جرم و جنایت: با بررسی 
الگوها و عواملی که به وقوع جرم و جنایت 
در گذشته منجر شده اند، می توانیم از آنها در 
زمینه پیشگیری از جرم و جنایت در آینده 

استفاده کنیم. 

پیشرفت در علم جنایی: مطالعه جرم و 
جنایت در گذشته می تواند به پژوهش ها و 
تحقیقات در حوزه علم جنایی کمک کند. 
این مطالعات می توانند الگوهای جدیدی 
را برای تحلیل جرم و جنایت و توسعه 

روش های پیشگیری ارائه دهند.
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حسن، طبق روال هر صبح، پیش از آمدن اصغرآقا، کرکره آفتاب و باران 
خورده مغازه را بالا می دهد و بعد از جاروکشی و آبپاشی داخل مغازه و سکوی 
تزریق گازِ مقابل آن، آتش به سر پیک نیکی خوراک پزِ مغازه می اندازد تا آب 
کتری لعابی روی آن، به جوش آید و چای تازه دَم و دورچین چند حبه قند 

و غنچه گل محمدی بشود صبحانه اوس اصغر. معمولا تا پیش از آمدن او، 
مشتری های عجول از راه می رسند؛ یکی کپسول پیک نیکی  2کیلویی 
می آورد برای شارژ و پرکردن، دیگری هم سیلندرِ فولادی 22کیلویی اش 

را به کول می آورد تا سوختِ دستگاه قدیمی جوشکاری  اش تامین شود.

شعله اول مصور

آقای دزد! لطفا دوچرخه را پس بده 
گشت و گذار در دنیای آگهی های مجازی

کاسبی کپسولی
درباره پر و خالی کسب وکار گاز پرُکنی ها 

فاطمه عسگری نیاروزگار
روزنامه نگار

سحر جعفریاننگاه
روزنامه نگار

کار به جایی رسیده است 
که حتی برخی افراد دارای 

بیماری از این فضای تبلیغاتی 
برای اخذ مشاوره های 

پزشکی از بیماران احتمالی 
مشابه استفاده می کنند

اصغر پیک نیکی، بیرون مغازه دوداندودش، مقابل پایه 
فلزی زنگ زده نگهدارنده 3مخزن 50کیلویی گاز، 
پامرغی نشسته. دستی بر شیر شلنگ شارژ و اتصال 
رابط کپسول گاز پیک نیکی مشتری دارد و دستی 
دیگر نیز به بدنه یکی از آن 3مخزن که در حالت وارونه 
 روی پایه همان نگهدارنده قرار گرفته. هر 3،2 دقیقه 
یک بار، شیر کپسول گاز پیک نیکی را می بندد و با 
کمی مکث، دوباره باز می کند. چند مرتبه این کار را 
تکرار می کند تا بالاخره، صدای شین دار تزریق گاز 
از مخزن به کپسول به سکوت تبدیل می شود و این 
یعنی به قدر کافی گاز مایع با ترکیبات پروپان، بوتان و 
چند عنصر دیگر، فضای کپسول پیک نیک 10کیلویی 
مشتری را که پسر جوانی ا ست، پر کرده. درست در 
همین لحظه، با نشت اندکی از حجم آن گاز انتقالی به 
بیرون، هوای اطراف اصغر پیک نیکی )اهالی و کسبه، 
با این نام صدایش می کنند( آغشته می شود به بویی 

سنگین و نرم که بی شباهت با بوی گوگرد و کمی هم 
سرب نیست. آغشتگی بویناک به مشام پسر جوان نیز 
می رسد؛ پس می رود و می گوید:»اصغرآقا، یه نگا به 
رگلاتور کپسول می ندازی بی زحمت. یه وقتایی فشار 
گاز رو، خوب تنظیم نمی کنه.« اصغر پیک نیکی هم به 
پشتوانه بیش از 19سال پخش و توزیع محلی گاز در 
جایی از گوشه و کنار یکی از مسیرهای خروجی جنوب 
شرقی پایتخت، نادیده عیب رگلاتور را فرسودگی شیر 
روپیچ آن می داند و خطاب به حسن )شاگرد جوان 
مغازه( فرمان به تعویض فوری آن می دهد. روزگار رونق 
کسب وکار اصغر پیک نیکی و همکارانش که تعدادشان 
چه مجاز و چه غیرمجاز کم نیست، با گرم شدن هوا و 
افزایش تمایل افراد و خانواده ها به پهن کردن سور و 
سات گردش های دسته جمعی در گردشگاه ها، نزدیک 

و قریب است.

گاز پرکنی برای گردش شاید هم برای قیرگونی

سویی از مغازه یا ایستگاه گازپرکنی اصغر آقا، 
کپسول یا سیلندرهای گاز در سایزهای مختلف از 2تا 

11کیلویی ردیف شده اند و سوی نامتقارن دیگرش 
 نیز مخازن بزرگ ذخیره گاز مایع قرار گرفته است . 
کاغذهای دستنویس بسیاری هم با این محتوا که 
»استعمال دخانیات، ممنوع« هر جای مناسب و 

نامناسبی از دیوارهای مغازه دیده می شود. 

سرنترس، استانداردهای نیم بند و پیشنهاد نان و آبدار

کار اصلی روزانه )شارژ کپسول ها و سیلندرها( که در 
گرو رعایت بی چون و چرای ایمنی و ضرورت دارا بودن 
مهارت های اولیه این صنف است، با آمدن اصغرآقا و 
نوش آن چای تازه دم و دورچین های خوش طعم و عطر 
آغاز می شود. ایمنی و مهارتی که از بروز حوادثی مانند 
انفجار و آتش سوزی جلوگیری می کند. آن هم حوادثی 
که اخبارشان را هر چند وقت یک بار، یکی از همسایگان 
یا کسانی از اقوام به گوش مادر حسن می رسانند تا پیش 
از آنکه دیر شود و داغی بر دلش بنشیند، مانع از کار 
کردن تک پسر خود در مغازه پیک نیک پرکنی اصغرآقا 
شود. از سر همین هاست که گاهی فکری می شود و با 
خود می گوید:» حادثه، بی رحم است؛ کاش بلای جان 
عزیزکم نشود.« مانند حادثه سال ها پیش که در مغازه 
اصغرآقا رخ داد و فقط قدرت خدا بود که کسی از آن 
گزندی ندید. گاهی هم اینترنت را می جوید تا شاید به 
گواه مطلبی، افروخته های دلش مهار شود اما خیال 
بی جهتی ا ست؛ چون طولی نمی کشد که درمی یابد 
اغلب استانداردهای موسوم به 841شورای عالی 
استاندارد )تاسیسات، تجهیزات، ذخیره سازی و توزیع 
گاز مایع( در مغازه اصغرپیک نیکی، نیم بند اجرا می شود! 
با وجود همه این هشدارها و دلواپسی ها، حسن کارش 
را بسیار دوست دارد و هیچ نمی خواهد دکتر یا مهندس 
شود. حتی نمی خواهد که خلبان و اینفلوئنسر شود. او 
می خواهد متصدی گاز پیک نیک پرکنی باشد. به ویژه از 
آن زمان که نقل تحسین و تمجید دوستان هم محله ای 
اش درباره شجاعت و سر نترسی که او در کارش دارد، 
به گوشش خوش آمده است. روز به نیمه می رسد و 
کپسول ها یکی پس از دیگری پر می شوند؛ از گازهایی 
که قیمت شان از 50هزار تومان برای سیلندرهای 
5کیلویی  شروع می شود تا سیلندرهای 50کیلویی که 
باید حسابی سر کیسه را برایشان شل کرد. علاوه بر این 
حسن، پیشنهاد گاز پیک نیک پرکنی در محل )مقابل 
منازل( را با اوستایش درمیان می گذارد تا هم خودی 

نشان دهد و هم رزقش را فراوانی بخشد.

روزی که اپلیکیشن های تبلیغاتی پایشان 
به زندگی مردم باز شد، کسی فکر نمی کرد 
این نرم افزارها جز آگهی های استخدام و 
خرید و فروش خانه و خودرو و خدمات، حرف 
دیگری برای گفتن داشته باشند، اما اگر سری 
به این اپلیکیشن ها بزنید و از سر فراغت 
گشت و گذاری در دسته بندی های آنها داشته 
باشید با آگهی هایی روبه رو می شوید که در 
هیچ یک از حوزه های رسمی این نرم افزارها 
نمی گنجد و همگی زیر چتر آگهی های اجتماعی 
جمع شده اند؛ مثلا یکی با این تیتر آگهی زده 
» زرنگ بودن« بعد هم خیلی صادقانه و مخلصانه 
اعلام کرده: » دوستان خیلی آدم ساده و صادقی 
هستم و خیلی زود صمیمی می شم و اعتماد 
می کنم. خیلی از این رفتارم آسیب دیدم. چطور 

می تونم زرنگ باشم؟«

اخذ مشاوره پزشکی از مردم

افرادی که دست به انتشار این آگهی ها می زنند، 
هیچ محدودیت موضوعی برای آگهی های خود 
قائل نمی شوند و کار به جایی رسیده است که حتی 
برخی افراد دارای بیماری از این فضای تبلیغاتی 
برای اخذ مشاوره های پزشکی از بیماران احتمالی 
مشابه استفاده می کنند. نمونه اش آگهی فردی 
که با تیتر » بی قراری مچ پاهام هنگام خواب« هر 
بیننده ای را تحریک برای باز کردن آگهی و متن آن 
می کند. آگهی دهنده در توضیحات خود آورده: 
»دوستان، 49سالمه، آقا هستم و کارمند. شب ها 
موقع خواب پاهام از زانو تا مچ سرد و بی قرار می شه. 

اگر کسی تجربه داره و درمان کرده لطفا راهنمایی 
کنه. ممنون از لطف همه شما عزیزان!« البته این 
تنها یکی از چندین و چند نمونه آگهی مشاوره 
پزشکی است که افراد در برخی از این نرم افزارهای 
تبلیغاتی منتشر کرده و منتظر جواب مخاطبانش 

هستند.

امید مالباخته ها

عده ای هم از این فضا برای پیدا کردن 
گمشده هایشان استفاده می کنند؛ از درخواست 
کمک برای پیداکردن کبوتر کله سبز با پرهای 
قیچی شده گرفته تا آگهی ای که در آن فردی 
مدعی است 120هزار تومان تمام دارو ندار 
زندگی اش را در مترو گم کرده و بعد هم با ارائه 
مشخصات کیف پولش، مردم را قسم و آیه داده 
است که اگر کسی پیدا کرد، پولش را پس بدهد. 
جالب اینجاست که حتی مالباخته ها هم در این 
برنامه ها امیدوارند اموال مسروقه شان پیدا شود. 
پدری با درج این آگهی که »دوچرخه دزدیده شده 
است« اعلام کرده: »دوستان دوچرخه پسرم مارک 
اورلود، سایز 26، سفید مشکی دیشب دزدیده 
شده. وابستگی زیادی بهش داشت درصورت 
مشاهده خبر بدید و مژدگانی بگیرید.« او حتی در 
انتهای این آگهی دست به دامن آقای دزد شده و 
ملتمسانه گفته: »کسی هم که دوچرخه رو برده به 
کسی نفروشه بیاره خودم پول خوبی می دم؛ چون 

با خرید مجدد هم پسرم حالش خوب نمی شه؛ 
خواهش می کنم.« 

از تنهایی نجاتم بده

از همه این آگهی ها که بگذریم برخی ها هم در 
این سایت های پر بازدید تبلیغاتی دنبال رهایی از 
تنهایی و پیداکردن یک آدم پایه برای فعالیت های 
ورزشی  و گذران اوقات فراغتشان هستند. فردی در 
یکی از این آگهی ها با تیتر »هم رزم«  افراد را ترغیب 
به دنبال کردن آگهی خود کرده است. در نگاه اول 
گمان می کنیم یک ورزشکار رزمی، طلب حریف 
کرده است، اما او در توضیح آگهی خود آورده است: 
»یک شخص که برای پیاده روی و ورزش پایه باشه 
خیلی تنهام.« یکی دیگر هم حریف کشتی طلبیده 
برای تمرین و گفته است: »یک نفر باشه تمرین 

کشتی کنیم، خودم در حد مبتدی هستم.« 

جایی برای درددل
 البته در کنار این آگهی های پرناله و فغان و طلب یک همراه پایه برای گذران ساعت های
حوصله سر بر تنهایی، عده ای هم از این فضای مجازی که روزانه هزاران هزار مراجعه کننده بالا و پایینش 
می کنند استفاده می کنند و از رنج هایشان برای مردم می گویند. یکی از این افراد با تیتر »من مهربان 
ندارم« آدم را یاد خلیل در سریال نون خ می اندازد که می گفت من مادر ندارم. او سرحرف با مخاطبانش را 

اینطور باز کرده و در توضیح آگهی اش نوشته است: »نبودن مهر در زندگی عذاب دنیاست.«
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محله طرشت را  
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 این محله هزار ساله 2 ویژگی دارد؛ توتستان های پهناور و  
عالمان شهیری که نظام الملک، وزیر سلجوقی، شاگردی شان را می کرد 

 طرشت باشکوه



روایتی از طایفه های طرشتی 
و مالکان بزرگ روستا

   موضوع: طایفه های محله طرشت 
   ویژگی: اصالت و مردمداری

ارباب و خرده مالک در محله طرشت کنار هم 
زندگی می کردند و خاندان ملاک و زمين دار سعی 
می کردند هوای دیگر اهالی روستا را داشته باشند. 
حسينمردی ها بزرگ ترین طایفه در طرشت 
محسوب می شوند و بعد از آنها طایفه زمانی ها و 
تيموری ها هستند. محمد حسينمردی که خود 
از طایفه بزرگ حسينمردی هاست درباره نام این 
طایفه روایتی را نقل می کند: »طرشتی ها عادت 
داشتند در زمان جنگ به روستای حصارک در 
غرب تهران بروند. این روستا موقعيت خوبی برای 
در امان ماندن از گزند دشمنان داشت. زمانی 
که اشرف افغان به تهران حمله کرد، مردی به 
نام حسين که از بزرگان طرشت بود، به همراه 
خانواده و دیگر اهالی به حصارک می رود و بعد 
از چند روز به روستا بازمی گردد تا سری به خانه 
و دام و طيورش بزند. تعدادی سرباز را دورهم 
می بيند که در حال غذا خوردن هستند. آنها او 
را به خوردن طعام دعوت می کنند، حسين هم 
می پذیرد. سربازها به خاطر دل نترس حسين به 
او لقب مرد می دهند و از آن  پس همه به حسين، 
حسين مرد می گفتند و اینگونه نام حسينمردی ها 

برای خاندانش باقی ماند.«
محمد حسينمردی طایفه های اصلی طرشتی 
را حسينمردی ها، تيموری ها و زمانی ها معرفی 
می کند، اما طرشت هم مانند بسياری از روستاهای 
تهران مهاجرانی داشته که از روستاها و شهرهای 
دیگر به آنجا آمده اند. رضا طرشتی نژاد از مردان 
جوان طرشتی می گوید: »برخی از حسينمردی ها 
فاميلشان را به طرشتی تغيير دادند. علاوه بر 
این، طایفه های بزرگ دیگری در طرشت زندگی 
می کنند که اصالتاً طرشتی نيستند، ولی سال های 
زیادی است در این محله ساکن شده اند. در حقيقت 
دیگر خودشان طرشتی شده اند. خاندان اکبری 
از قزوین، خاندان محمدی از لرستان، خاندان 
حاج حسنی از شهر بم، خاندان لطفعلی خانی از 
اصفهان به طرشت آمدند و در کنارعابدینی در 
طرشت ساکن شدند.« بيشتر مالکان و باغداران 
طرشتی از طرشتی های اصيل و خاندان معروف 
آن بودند. بزرگان این طایفه ها موقوفه های زیادی 
برای طرشت برجا گذاشته اند؛ مثلًا موقوفه حاج 
محمدرضا و موقوفه حاج عباسقلی بخش زیادی از 

اراضی طرشت را دربرمی گيرد. 

طرشت با شکوه
روزگاری نه چندان دور در اراضی طرشت تا چشم کار می کرد زمین های زراعی گندم و 
جو دیده می شد و نیز باغ های انبوه میوه که طرشت را به گستره ای سبز در غرب پایتخت 
تبدیل کرده بود. اگرچه امروز بسیاری از باغ های طرشت از بین رفته و زمین های زراعی 
آن نیز به خاطره ها پیوسته، اما هنوز هم این محله غربی پایتخت یادگاری های آن آبادی 

سرسبز را حفظ کرده است؛ از آداب و فرهنگ خاص غذایی طرشت تا بنای باقیمانده از آسیاب کهک، بقعه 
شیخ طرشتی و نیز بزرگان و شخصیت های برجسته ای که با هویت این آبادی گره خورده اند. مطالب این پرونده 
حاصل چهارمین نشست پژوهشی محله من است که به همت مرکز تهران پژوهی موسسه همشهری با حضور 
علیرضا زمانی، تهران پژوه، زهرا محمدی، زهرا تیموری، رضا طرشتی نژاد، غلامرضا حسینمردی، محمدصادق 

لطفعلی خانی و محمد باقر حسینمردی از اهالی قدیمی محله طرشت برگزار شد.

زهرا تیموری زهرا محمدی محمدصادق لطفعلی خانی محمد باقر حسینمردی

غلامرضا حسینمردی رضا طرشتی نژادعلیرضا زمانی

پیشینه بقعه ای ازمیان رفته، پیش از حصار صفوی

 قصه زهره  خانم
 و نخستین مدرسه دخترانه طرشت

   موضوع:  شاه قاسم، فرزند سیدمحمد نوربخش
   ویژگی: عارف محله طرشت

شاه قاسم معروف محله طرشت، عارف ایرانی 
قرن های نهم و دهم هجری در زمان حياتش اقدامات 
ارزشمندی را برای قریه ری و طرشت به یادگار 

گذاشته است.
شاه قاسم، فرزند سيدمحمد نوربخش، بنيانگذار 
طریقه نوربخشيه بود. نام صحيح و کامل او در پایان 
نسخه خطی خلاصه التجارب، به عنوان شاه قاسم پسر 
شمس الدین محمد نوربخشی، ذکر شده است. مقبره 
شاه قاسم روبه روی مسجد واقع شده بود و گنبدش 
نيمه کاره و خراب و حدود 10تا 15متر ارتفاع داشت.

مرحوم محمدتقی مصطفوی، نویسنده کتاب »آثار 
تاریخی طهران« در مقاله ای با نام »آثار تاریخی 

تهران و اطراف« که سال 1361در مجله آینده منتشر 
شده درباره مزار شاه قاسم در طرشت مطالبی را عنوان 
و روایت می کند: »در فاصله چندصد متری شمال 
مزار شيخ عبدالله طرشتی، کوچه ای به نام کوچه 
»شاه قاسم« وجود دارد و اهالی محل به دليل اینکه 
سابقا ميدانی در آنجا وجود داشته است به آن حدود 
ميدان شاه قاسم نيز می گویند. شاه قاسم فيض بخش، 
فرزند سيدمحمد نوربخش است. نوربخش از اکابر 
عرفای قرن نهم  است که سلسله نوربخشيه از فرق 
بزرگ صوفيه بدو منسوبند. قبل از اینکه صفویه روی 
کار آیند و شاه طهماسب، حصاری به دور تهران بکشد 
و آن را جلوه شهریت ببخشد، نوربخشيه فعاليت 
گسترده ای در روستاهای اطراف تهران مثل طرشت 
و سولقان داشتند و پيروان زیادی پيرامون آنها جمع 
بود. وقتی سيدمحمد نوربخش از دنيا رفت، منصب 

ارشاد نوربخشيه، به فرزندش شاه قاسم فيض بخش 
رسيد. شاه قاسم سی و اندی سال قبل از شکل گيری 
حصار طهماسبی در طرشت زندگی می کرد و بعد از 
مرگش در سال 899شمسی در همين محدوده کوچه 
شاه قاسم که بخش شمالی قبرستان طرشتی ها بود، 

به خاک سپرده و بقعه ای برای او ساخته شد.« 
به گفته اهالی، بقعه کوچک شاه قاسم در قبرستان 
روستا قرار داشت، اما بر اثر زلزله و با خيابان کشی ها، 

دیگر اثری از این بقعه نيست.
همچنين شاه قاسم فيض بخش، پسری به نام 
بهاءالدوله بن شاه قاسم رازی داشت که در محله 
طرشت زندگی می کرد و در طب و پزشکی 
مهارت داشت. مهم ترین کتاب بهاءالدوله رازی 
خلاصه التجارب به فارسی و در پزشکی است که وی 
آن را در سال 880شمسی در قریه طرشت ری نوشت.

   موضوع: مدرسه شهید فرهاد حسینمردی و مدرسه حسنیه
    ویژگی: نخستین مدرسه طرشت

ماجرای راه اندازی مدرسه و باسواد شدن بچه های محله طرشت با نام زنانی گره 
خورده است که همه هم وغمشان رشد و تعليم بچه های روستا بود. بچه های 
طرشت قبل از اینکه مدرسه دار شوند و پشت نيمکت های چوبی بنشينند به مکتب 
می رفتند؛ مکتب خانه عالم خانم، عذراخانم، صغرا خانم هایی که اتفاقا با همدیگر 
جاری هم بودند و رقيه خانم. مکتب خانه های روستای طرشت را زنان مدیریت 

می کردند و دختر و پسربچه ها در آن درس قرآن و نماز می خواندند.
زهرا تيموری، متولد 1334 شمسی، بانوی طرشتی که سال ها مدیریت مدرسه 
حسنيه و نوش آفرین خانم طرشت را بر عهده داشت می گوید: »بچه های طرشتی 
اول به مکتب خانه می رفتند تا اینکه بانو نوش آفرین نخستين مدرسه طرشت 
را درمقطع دبستان وقف کرد. این مدرسه دولتی بود و دختر و پسر آنجا درس 
می خواندند. یادم می آید والدینم اجازه رفتن به مدرسه نوش آفرین خانم را به من 
ندادند. البته بسياری از دختران طرشت این اجازه را دریافت نکردند. بعدها خاله ام 
به نام »فرح زهره« یک مدرسه در خانه اش راه اندازی کرد و من و دیگر دخترانی که 
شرایطمان یکسان بود آنجا مشغول درس خواندن شدیم. کمی بعدتر زهره خانم 
نخستين مدرسه ملی طرشت را که به جامعه تعليمات اسلامی وابسته بود بعد 
از پيروزی انقلاب اسلامی راه اندازی کرد و اسمش را دبستان حسنيه گذاشت. 
زهره خانم مدرسه راهنمایی را هم راه اندازی کرد. مدرسه حسنيه هنوز هم فعال 
است. بعد از انقلاب مدرسه نوش آفرین خانم به مدرسه شهيد فرهاد حسينمردی 

تغيير نام داد. شهيد فرهاد حسينمردی نخستين شهيد مفقودالاثر طرشت بود. 
این مدرسه در دو نوبت دخترانه و پسرانه فعال بود که همچنان درهایش به روی 
دانش آموزان باز است.« زهرا تيموری از نخستين دانش آموزان مدرسه حسنيه 
طرشت که بعدها به عنوان مدیر مدرسه به کار خود ادامه داد، می گوید: »16 سال 
در مدرسه حسنيه و 4 سال نيز در مدرسه فرهاد حسينمردی مدیر مدرسه بودم. 
یادم می آید در مدرسه حسينمردی یا همان نوش آفرین خانم که یکی از واقفان 
بزرگ غرب تهران بود، وقتی پنجره مدرسه را باز کردم، پنجره به دليل فرسودگی 
افتاد. از همان روز به فکر پيگيری نوسازی مدرسه افتادم و از سازمان اوقاف و امور 
خيریه اعتبار گرفتم. در جوار مدرسه زمينی خالی بود که آن زمين هم وقف بود. 

خوشبختانه تلاش هایم نتيجه داد و آنجا دبيرستان حسنيه را ساختيم.«

روایت 

تهران



   موضوع:موقوفات نوش آفرین خانم
  ویژگی: بانوی واقف محله سنگلج اراضی خود را در طرشت 

وقف مردم کرد

نام نوش آفرین خانم برای اهالی قدیمی طرشت آشناست؛ 
بانوی خير و واقف دلسوزی که مالک اراضی وسيعی 
در غرب تهران بود و املاک خود را که اکنون بخش 
اعظمی از آن به محله های مسکونی تبدیل شده، وقف 
امور عام المنفعه و خدمت رسانی به مردم کرد. با توسعه 
محله های طرشت، مرزداران، ستارخان و اراضی اطراف آنها 
در محدوده منطقه 2اکنون دیگر کوچه ها و خيابان های 
این محله ها با چند دهه پيش تفاوت بسيار دارد. امروز 
دیگر اراضی این محله ها در محاصره آپارتمان ها، برج ها و 
مراکز تجاری قرار دارد، اما در روزگاری که باغ های ميوه و 
اراضی کشاورزی محدوده طرشت و مرزداران را فراگرفته 

بود، نوش آفرین خانم بخشی از املاک خود را برای کمک 
به نيازمندان و بخشی دیگر را برای برگزاری مراسم 

سيد الشهدا)ع( وقف کرد. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: 
»نوش آفرین خانم عباسقلی، به عنوان یکی از بزرگ ترین 
بانوان واقف تهران، املاک بسياری را در محدوده غرب 
تهران و آبادی طرشت وقف کرد. او اگرچه در محله سنگلج 
تهران زندگی می کرد، اما اراضی وسيعی در محدوده 
غرب تهران داشت؛ اراضی ای که اکنون در محدوده 
منطقه 2شهرداری قرار دارد، اما آن روزگار بخشی از 
آبادی های غربی پایتخت بود. براساس وقف نامه ها، پلاک 
95/23 وقفی غرب تهران به این بانوی خير تعلق دارد که 
بخشی از اراضی محله های طرشت، مرزداران، مهرآباد و 
ستارخان را دربرمی گيرد.«  گویی سنت حسنه وقف در 
خانواده این بانوی واقف، موروثی بود. قمرالسلطنه، دختر 

نوش آفرین خانم نيز دستی در سنت وقف داشت و از او با 
عنوان واقف مدرسه مروی یاد می شود. زمانی درباره دیگر 
موقوفات نوش آفرین  خانم در محدوده آبادی طرشت 
می گوید: »اگر از آسياب کهک که توسط نوش آفرین خانم 
برای کمک به نيازمندان وقف شد، بگذریم، باید به اراضی 
اطراف آسياب کهک اشاره کنيم که از موقوفه های آموزشی 
این بانوی نيکوکار بوده است. اعيان این موقوفه آموزشی 
اکنون در اجاره بنياد فرهنگی البرز قرار دارد و این بنياد در 
موقوفه نوش آفرین خانم یک مدرسه راهنمایی 16کلاسه 
برای تحصيل دانش آموزان محدوده منطقه 2ساخته 
است.« زهرا تيموری، یکی از اهالی قدیمی طرشت، درباره 
مدرسه نوش آفرین خانم می گوید: »دبستان نوش آفرین 
خانم که موقوفه این بانوی نيکوکار بود، نخستين مدرسه 
طرشت به شمار می رود که در دهه 30و پس از آن در این 

مدرسه که بنایی قدیمی داشت، درس خواندند.«
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مرگ غم انگیز پهلوانی که 
در برابر ارباب ها ایستاد

   موضوع: اکبر طرشتی
ویژگی: بانی کارهای خیر و حامی حقوق رعیت

  
طرشت از روزگار قدیم با نام و سبک زندگی 
بسياری از ورزشکاران مشهور پایتخت عجين 
بوده و برخی ورزشکاران نامی تهران در دل 
همين محله رشد کرده اند و به مدارج بالای 
ورزش ایران رسيده اند. اکبر زمانی را که به پهلوان 
اکبر طرشتی مشهور شده بود هم می توان در 

ردیف همين ورزشکاران دسته بندی کرد.
پهلوان اکبرخان طرشتی که اصالت طرشتی 
داشت، هرگز موفق به بستن بازوبند پهلوانی 
پایتخت نشد، اما از معروف ترین پهلوانان دوره 
پهلوی اول بود که بارها با پهلوانان معروف زمانه 
خودش سرشاخ شده بود. قدیمی های طرشت 
روایت می کنند که پهلوان طرشتی در جوانی 
آنقدر به ورزش پهلوانی علاقه داشت که بارها به 
سبک عياران تهران قدیم، یک لنگ دور کمرش 
می بست و یک گردنبند از انجير خشک برای 
خوراک بين راه دور گردنش می انداخت و پای 
پياده برای زیارت حرم حضرت معصومه)ع( راهی 
قم می شد. حاج محمدباقر حسينمردی، از اهالی 
قدیمی محله طرشت درباره سلوک پهلوان اکبر 
طرشتی می گوید: »علاقه اکبرخان طرشتی به 
ورزش باستانی بر کسی پوشيده نبود و گاهی 
اوقات اهالی طرشت او را همراهی می کردند. 
همين ماجراها موجب شد تا سال ها بعد از فوت 
پهلوان اکبر طرشتی، اهالی محله زورخانه ای در 

یکی از باغ های طرشت ایجاد کنند.«
پهلوان اکبر طرشتی به زورخانه های معروف 
پایتخت مثل زورخانه پهلوان پور، نيرو و شادی 
می رفت و گاهی اوقات در مسابقات کشتی 
پهلوانی شرکت می کرد. وقتی اکبرخان در اوج 
قرار داشت پهلوان مصطفی طوسی در تهران 
حرف نداشت و بازوبند پهلوانی را بر بازو می بست. 
محمدباقر حسينمردی، پهلوان اکبر طرشتی را 
یکی از عياران تهران قدیم می داند: »اکبرخان 
معمولا بانی کارهای خير بود و برای کمک 
به فقرا و نيازمندان گلریزان برپا می کرد؛ به 
همين دليل بين اهالی طرشت احترام فراوانی 
داشت. او سال ها قهرمان یا به عبارتی پهلوان 
منطقه طرشت بود، اما از آنجا که بيشتر وقتش 
را صرف کارهای خير و عام المنفعه می کرد، 
مجال آماده سازی برای جدال با قهرمانان بزرگ 

پایتخت را پيدا نکرد.«
پهلوان طرشتی سال 1320و به خاطر 
اختلاف های قومی-قبيله ای که آن سال ها در 
قریه های اطراف تهران رواج داشت به قتل رسيد. 
گفته می شود که او قربانی برخی اختلافات 
ملکی شد. اما یک روایت دیگر این است که 
پهلوان طرشتی بارها برای احقاق حق رعایا در 
برابر ارباب ها ایستاد و همين موضوع موجب 
شد برایش دشمن تراشی کنند و در یک نزاع 

دسته جمعی او را به قتل برسانند.

حکایت آب انبار و حمام قدیمی و مرده شوی خانه

یادگار های ماندگار نوش آفرین خانم

   موضوع:حمام آسیا و آب انبار شیخ عبدالله
ویژگی: تنها حمام و آب انبار محله

 
حدود 80سال قبل، آب انباری روبه روی بقعه شيخ 
عبدالله طرشتی قرار داشت که مردم از آب آن برای 
آشاميدن استفاده می کردند. حاج رضا حسينمردی، از 
اهالی قدیمی محله می گوید: »وقتی کودک بودم دست 
مادرم را می گرفتم و از پله های آب انبار پایين می رفتيم. 
آب انبار حدود 40پله زیرزمين قرار داشت. مردم از 
آب آن برای شستن امواتشان هم استفاده می کردند. 
مرده شوی خانه ای کنار آب انبار بود. آن زمان تعدادی 
از افراد محلی کنار بقعه دفن می شدند و همانجا مراسم 
تدفين آنها انجام می شد. بعدها مرده شوی خانه را خراب 
کردند. آب انبار نيز زیر خاک مدفون شد. همچنين در 
این محله یک حمام قدیمی وجود داشت. اکنون بيش از 
7دهه از ساخت حمام مدرن و شيک محله طرشت توسط 
مرحوم علی زارع، یکی از ساکنان طرشت، می گذرد؛ 

حمامی که بعد از گذشت این ساليان هنوز سرپا و فعال 
است. حسينمردی درباره این حمام قدیمی می گوید: »از 
مسجد جامع امام حسن عسکری)ع( که 800سال قدمت 
دارد تا انتهای بلوار تيموری فعلی، همگی جزو زمين های 
حاج علی ارباب بود. او یکی از 4 ارباب طرشت و مرد خيری 
بود. گرمابه اصلی طرشت یا خزینه، جلوی حسينيه 
طرشت قرار داشت که حالا به محلی برای پارک خودروها 
تبدیل شده است. با این حال، اگر زمين آن را حفر کنند، 
خزینه را خواهند دید. بعد از ازبين رفتن خزینه، مردم 
به گرمابه  دیگری نياز داشتند که حاج علی ارباب آن را 
ساخت؛ حمامی بسيار بزرگ، شيک و شهری که برایش 
دوش گذاشت و نمونه اش را کسی در آن دوران ندیده 
بود. جالب است بدانيد استفاده از خزینه، سرانه داشت؛ 
یعنی هرکدام از اهالی با توجه به تعداد جمعيت شان باید 
گندم، جو یا باقالا می دادند. شخصی که هيزم ها را رایگان 
از باغ ها برمی داشت، آتش حمام را روشن می کرد تا آب 
آن داغ شود. آب هم از قناتی تامين می شد که بعد از 

ورود به یکی از 4 آب انبار طرشت به خزینه سرازیر بود. 
از آن مهم تر، چون حمام از ساروج ساخته شده بود، اصلا 
خرابی نداشت؛ برای همين اهالی پولی برای حمام در 
خزینه پرداخت نمی کردند و این موضوع خيلی به چشم 
می آمد. تير ماه هر سال زمان خرمن کوبی، یک نفر برای 
جمع کردن سرانه حمام به خانه های اهالی سر می زد و 
مقدار مشخصی از کشت آن سال آنها را در ازای استفاده 
یک سال از خزینه می گرفت. با ساخت گرمابه آسيا برخی 
اهالی از اینکه باید برای استحمام پول بدهند، شاکی 
شدند و استفاده از دوش را هم نمی پسندیدند؛ چون 
قبلا در خزینه جلوی حسينيه، آقایان از غروب خورشيد 
تا طلوع و خانم ها از صبح زود تا مغرب می توانستند از 
حمام استفاده کنند. همين شد که حاج علی ارباب 
در قسمت پایينی حمام، با خراب کردن 3 دوش یک 
 خزینه  ساخت، اما به مرور و در سال های دهه 50 
اداره بهداشت استفاده از خزینه را قدغن کرد؛ چون آن 
زمان بيماری های پوستی و کچلی شيوع پيدا کرده بود.«



روایت 

تهران

   موضوع: زمین های قصر 
    ویژگی: محل اقامت احمدشاه

محدوده اطراف ميدان آزادی که امروز در 
قرق خودروهای شخصی، هوای نه چندان 
مساعدی دارد، در سال های دور که تهران هنوز 
گسترش پيدا نکرده بود، بخشی از قریه سرسبز 
و خوش آب و هوای طرشت بود. این بخش قریه 
طرشت به حدی سرسبز و آباد بود که برخی 
شاهزاده های قاجار قصرهای باشکوهی در آن 
ساخته بودند و بعد از تخریب قصرها و باغ های 
شاهزاده ها، تحت عنوان محدوده زمين های قصر 
شناخته می شد. زمين های قصر با گذشت زمان از 
گزند ساخت و سازها در امان نماند و ساختمان های 
سازمان آب دقيقا روی بقایای قصر شاهزاده های 
قاجاری ساخته شد. محمدصادق لطفعلی خانی 
که به طایفه  لطفعلی خانی های طرشت تعلق دارد، 
زمين های قصر را هویت از دست رفته طرشت 
می داند و می گوید: »قصرهای طرشت به قشر مرفه 
و افراد نزدیک به دربار قاجار تعلق داشت. هر فردی 
که در این قصرها به دنيا می آمد پسوند قصری هم 
به نامش سنجاق می شد و معلوم بود که در کدام 
بخش روستای طرشت به دنيا آمده است. قصرها 
که معروف ترین آنها قصر احمدشاه بود، به مرور 
زمان تخریب شد و محله ای به نام سازمان آب شکل 
گرفت که هنوز هم وجود دارد و خانه های سازمانی 
کارکنان اداره آب و فاضلاب تهران را همين جا 

ساخته اند.«
قدیمی های طرشت معتقدند، فرزندان 
لطفعلی خان زند که بعد از شکست پدرشان در 
برابر آغامحمدخان قاجار سرگردان شده بودند 
با توصيه اطرافيان از شيراز به تهران می آیند و 
در همين بخش از قریه طرشت ساکن می شوند. 
محمدصادق لطفعلی خانی هم معتقد است که 
نام طایفه  لطفعلی خانی  ها، اینگونه با هویت 
طرشت گره خورده است: »وقتی لطفعلی خانی 
زند شکست می خورد، علی، فرزند بزرگش به 
تهران آمد و تا آخر عمر در طرشت زندگی کرد 
و تشکيل خانواده داد و  لطفعلی خانی  ها که یکی 
از طایفه های مهم و قدیمی طرشت به حساب 
می آیند به نسل او تعلق دارند. در منابع مکتوب 
هم آمده که نوادگان لطفعلی خان زند چگونه در 
طرشت به دنيا آمدند و هنوز در این محله زندگی 

می کنند.«  

پناهگاه فرزند 
لطفعلی خان زند

   موضوع:دره نیزار  
    ویژگی: محل سقوط هواپیمای آمریکایی

دره نيزار که با گذشت زمان جای خود را به بوستان نهج البلاغه داد و امروز هيچ 
اثری از آن باقی نمانده، به سبب قرار گرفتن در نزدیکی آسياب تاریخی که یکی 
از مهم ترین مکان های تاریخی طرشت به حساب می آید، بخش قابل توجهی از 

شهرتش را مدیون یک حادثه تاریخی است.
دره نيزار همانطور که از نامش پيداست، نيزار به معنای واقعی بوده که در برابر 
سيلاب های گاه و بی گاه شمال غرب تهران، نقش سدی را ایفا کرده که البته 

مقاومت آن چنانی و به معنای امروزی نداشته است. 
محمدصادق لطفعلی خانی درباره حدود این دره تاریخی می گوید: »دره نيزار از 
پایين دست امامزاده عينعلی زینعلی)ع( شروع می شد و تا نهر طرشت ادامه داشت. 
این دره تا 50 سال قبل دست نخورده باقی مانده بود تا اینکه در طرح گسترش 
پایتخت از بين رفت و بوستان نهج البلاغه را روی بقایای آن ساختند. دره نيزار 
برای اهالی طرشت اهميت فراوانی داشت؛ چون مسير عبور آبی بود که چرخ های 

آسياب کهک را به حرکت درمی آورد و در ادامه باغ های روستای طرشت را آبياری 
می کرد.«  اواسط دهه 30 که نيروهای بيگانه در خيابان ها و حتی در آسمان تهران 
جولان می دادند، خبر سقوط هواپيمای آمریکایی در دره نيزار پایتخت نشين ها 

را غافلگير کرد.
 لطفعلی خانی درباره این حادثه تاریخی می گوید: »دهه 30 همزمان با حکومت 
پهلوی دوم، آمریکایی ها، در پوشش کارمندان »اداره اصل چهار« در تهران فعاليت 
می کردند. در همان روزها هواپيمای حامل کارکنان اداره اصل چهار که مدام از 
آسمان محدوده طرشت عبور می کردند در دره نيزار سقوط کرد و صدای انفجار 
آن اهالی را به این مکان کشاند. چند روز بعد معلوم شد که 2 آمریکایی در این 
حادثه کشته شده اند و جسد آنها در آتش سوخته است. بعد از این ماجرا، دره نيزار 

هم به عنوان مکانی که هواپيمای آمریکایی در آن سقوط کرده به شهرت رسيد.«
اواخر دهه30 و مدتی بعد از سقوط هواپيمای آمریکایی، بنای یادبود آنها در دره 
نيزار نصب شد، اما سنگ نوشته ای که نام سرنشينان هواپيمای آمریکایی و تاریخ 

دقيق حادثه روی آن حک شده بود از بين رفته است.

   موضوع:باغ های طرشت
   ویژگی: باغ ها و میوه های نوبرانه طرشت از توت تا انجیر و 

خرمالو در تهران قدیم مشهور بود

روزگاری نه چندان دور، در آبادی طرشت تا چشم 
کار می کرد باغ ميوه و اراضی گندم، جو و یونجه زار 
دیده می شد و کوچه باغ هایی دلگشا که عطر ميوه های 
نوبرانه اش دل هر رهگذری را می برد. پيامد های 
توسعه شهرنشينی از دهه 50 به بعد گریبان طرشت 
زیبا را هم گرفت و طولی نکشيد که باغ های انبوه 
این گستره نيز یک به یک جای خود را به خانه ها و 
خيابان ها دادند. اگرچه طرشت با روزگار طلایی خود 
فاصله بسيار دارد، اما هنوز هم این محله با باغ هایش 
شناخته می شود و کوچه باغ هایی با دیوارهای کاهگلی 
دارد که موسفيدان محله را با خود به روزگار گذشته 
طرشت می برد. رضا طرشتی نژاد، یکی از اهالی 
قدیمی طرشت، در این باره می گوید: »اکنون از 
باغ های طرشت 51 قطعه باقی مانده، اما روزگاری 
شمار باغ های طرشت چند  ده برابر این تعداد بود که 

با 5قنات پرآب و هميشه جاری این آبادی، معيشت 
ساکنان قدیمی طرشت را تامين می کرد. از این تعداد 
اما شمار زیادی از باغ های طرشت در اثر توسعه 
شهرنشينی، توسعه ساخت وسازها در اراضی بالادست 
و تغيير مسير قنات ها، سرنوشتی جز نابودی و تغيير 
کاربری نداشتند.« با وجود این، هنوز در طرشت 
می شود از باغ های باقيمانده از دوران گذشته آبادی 
سراغ گرفت. اگرچه ضلع شمالی بلوار شهيد رسول 
چوب تراش که روزگاری مملو از باغ های سرسبز 
بود، اکنون در سيطره آپارتمان ها قرار دارد، اما در 
ضلع های جنوب و شمال شرقی این بلوار باغ های 
قدیمی طرشت باقی مانده اند. طرشتی نژاد می گوید: 
»نام این محدوده در گذشته »کوچه باغ« بود؛ محلی 
مملو از باغ های ميوه؛ از باغ توت و انار تا انجير و گاهی 
هم خرمالو که خانه های گلی و قدیمی طرشت در دل 
آنها قرار داشت. چند باغ قدیمی و معروف طرشت نيز 
در محدوده کوچه باغ قرار داشتند؛ ازجمله باغ حاج 
عبدالله، قاسم سالار، حاج رحمت حسينمردی و...
که اکنون برخی از آنها از ميان رفته و تعداد اندکی 

که باقی مانده اند برای اهالی قدیمی طرشت یادآور 
خاطرات کوچه باغ اند.« معيشت ساکنان قدیمی 
طرشت نيز با باغداری و فروش ميوه های مرغوب 
آبادی در محدوده معروف به سه راه طرشت گره 
خورده بود. طرشت علاوه بر ميوه های خرمالو، 
انجير، شاتوت و گردو، توتستان های بزرگی داشت 
که از آن توتستان ها، تعدادی انگشت شمار باقی مانده 
است. طرشتی نژاد می گوید: »توت ها و ميوه های 
مرغوب طرشت، علاوه بر تهران، به شمال کشور 
نيز فرستاده می شد و تهرانی ها برای خرید ميوه به 
طرشت مراجعه می کردند. اکنون نيز فروش توت 
در حاشيه خيابان تيموری، یادگاری از همان دوران 
است که توتستان های وسيع آبادی، معيشت بسياری 
از باغداران و کارگران را تامين می کرد. طرشتی نژاد 
درباره دیگر باغ های معروف طرشت می گوید: »از دیگر 
باغ های معروف طرشت می شود به باغ وقفی که توت 
و گردو و انار داشت، اشاره کرد یا از باغ  کاجی نام برد 
که اکنون نيز وجود دارد و کوچه ای به همين نام در 

طرشت داریم.«

از کوچه باغ ها تا باغ کاجی

قتلگاه نیروهای آمریکایی
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 آب ناهار 
 خوراک مخصوص طرشتی ها

    موضوع: غذای طرشتی ها  
  ویژگی : پخت نان با آرد مرغوب

روزگاری که طرشت نه محله ای در قلب 
پایتخت، بلکه یک آبادی سرسبز با انواع باغ های 
ميوه و محصولات کشاورزی در بيخ گوش 
تهران قدیم بود، ساکنانش آداب و فرهنگ 
غذایی مخصوص به خود را داشتند. طرشتی ها 
نيز مانند اهالی دیگر آبادی های تهران قدیم 
عمدتا با محصولات در دسترس خود غذا طبخ 
می  کردند؛ مانند نان طرشتی که با محصولات 
کشاورزی و آرد مرغوب طرشت پخته می شد 
و هواخواه بسيار داشت. طرشتی ها وعده های 
غذایی خاصی نيز داشتند که با فرهنگ و سبک 
زندگی اهالی این آبادی مرتبط بود. در آداب 
غذایی طرشتی ها وعده ای به نام »آب ناهار«  
وجود داشت؛ اصطلاحی که هنوز ميان اهالی 
قدیمی طرشت رایج است و این وعده را به 
سياق گذشته ميان وعده های غذایی روزانه 
خود حفظ کرده اند. زهرا تيموری، یکی از اهالی 
قدیمی طرشت، در این باره می گوید:»وعده 
آب ناهار مخصوص طرشتی هاست؛ اصطلاحی 
که در هيچ محله یا آبادی دیگر تهران رایج 
نيست. طرشتی ها بعد از صرف صبحانه و 
پيش از صرف ناهار، یک وعده غذایی داشتند 
که به آن آب ناهار گفته می شد. آنها حوالی 
ساعت 10سفره می انداختند و غذاهای سبک 
می خوردند. آب ناهار در دورهمی ها، گشت 
و گذار در طبيعت یا زمانی که کشاورزان برای 
کار به مزرعه می رفتند صرف می شد. آب ناهار 
آنقدر در طرشت رایج بود که حتی در گذشته 
دانش آموزان در مدرسه نيز وعده  آب ناهار با 
خود می بردند. ما نيز در دوران کودکی وقتی در 
مکتب خانه درس می خواندیم، وعده آب ناهار 
داشتيم. همه دانش آموزان یک بسته با خود 
داشتند که معمولا شامل نان و پنير و غذاهای 

ساده دیگر بود.« 
طرشتی ها در مناسبت های مختلف سال نيز 
آداب و فرهنگ غذایی خاص داشتند. رضا 
طرشتی نژاد، یکی دیگر از اهالی قدیمی طرشت، 
می گوید: »غذای نوروز طرشتی ها هم از پيش 
مشخص بود. عيد که می شد 5روز نخست سال 
نو، غذای هر روز طایفه های مختلف طرشت 
را همه می دانستند. یک طایفه سبزی پلو یا 
سفيدپلو با ماهی داشت، دیگری رشته  پلو، یک 
طایفه دیگر شش انداز، عدس پلو و... طرشتی ها 
به این آداب غذایی شگون می گفتند؛ به عبارت 
دیگر می گفتند 5روز اول سال نو را هر طایفه 

شگون دارد.«
طرشتی ها در ایام محرم و صفر نيز نذری ها 
و آداب ویژه ای برای اطعام داشتند. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، می گوید: »قيمه و فسنجان، 
نذری رایج طرشتی ها در محرم و صفر بود. در 
حسينيه طرشت نيز علاوه بر این غذاها، به 
عزاداران در ظرف های مسی بورانی می دادند که 
معمولا با دوغی که در کاسه های بزرگ ریخته 
می شد همراه بود. غذاها را در بشقاب های استيل 

می کشيدند تا اهالی به خانه ببرند.« 

   موضوع: تپه سیف 
   ویژگی: استراحتگاه موقت طغرل سلجوقی

اگر گمانه زنی ها و نقل قول هایی درباره شکل گيری 
طرشت در دوره سلجوقی را ملاک قرار بدهيم، قدمت 
این محله به هزار سال می رسد. تپه سيف که در 
غربی ترین بخش طرشت واقع شده، مکانی است که 
در منابع مکتوب از آن به عنوان استراحتگاه موقت 
طغرل سلجوقی یادشده و به همين دليل تاریخی ترین 
نقطه طرشت به حساب می آید. تپه سيف که با گذشت 
زمان بارها تغيير نام داده و امروز هيچ اثری از آن باقی 
نمانده به حد فاصل خيابان فرزانه فعلی تا ميدان آزادی 
گفته می شد و آنطور که قدیمی ها نقل می کنند این 
اراضی وسيع را یک تپه پوشش داده بود. محمدباقر 
حسينمردی، یکی از قدیمی ترین اهالی طرشت که 
به طایفه حسينمردی ها تعلق دارد، می گوید: »وجود 
تپه سيف در منطقه درشت قدیم این خاصيت را 

داشت که وقتی سيل می آمد از دوطرف تپه جاری 
می شد و روستای درشت را ویران نمی کرد. احتمالا به 
همين دليل اسم تپه را سيف گذاشتند چون همچون 
شمشير جریان آب را می شکافت و به 2 بخش تقسيم 
می کرد.« تپه مشهور محله طرشت تا اواخر دهه 
40پابرجا بود اما از ابتدای دهه 50که ساخت وسازها 
در پایتخت سرعت گرفت جای خودش را به خانه ها 
و آپارتمان های مسکونی داد و امروز هيچ نشانی از آن 
باقی نمانده است. تپه سيف برای اهالی طرشت و در 
مقياسی بزرگ تر برای تهران نشين ها، اهميت تاریخی 
هم دارد، چراکه در یک برهه تاریخی اقامتگاه موقت 
طغرل سلجوقی، بنيانگذار سلسله سلجوقيان هم بوده 
است. حسينمردی با نقل روایتی در این باره می گوید: 
»طبق روایتی که نسل به نسل منتقل شده و در کتاب 
»مشایخ فقه و حدیث در جماران، کلين و درشت«، 
تاليف عزیزالله عطاردی، به آن اشاره شده، طغرل با 
شرط ادامه پرداخت ماليات از طرف سرزمين های 

شرقی، دختر خليفه بغداد را به عقد خودش درمی آورد. 
بعد از این ماجرا راهی ری می شود تا مقدمات مراسم 
ازدواج را مهيا کند و بين راه در منطقه درشت، طرشت 
امروزی، به قول معروف اردو می زند. تپه سيف در آن 
روزگار موقعيت توچال امروزی را داشته و در بلندی 
بوده و طغرل در تپه سيف به ری احاطه داشته است. 
طغرل در انتظار رسيدن همسرش به درشت بود، اما 

همان شب به خواب ابدی رفت و همانجا درگذشت.«
درباره تپه سيف روایت های تاریخی مختلفی نقل 
می شود که برخی از آنها شفاهی است و نسخه مکتوب 
ندارد. قدیمی های طرشت نقل می کنند که ناصرالدین 
شاه وقتی به وليعهدی رسيده به طرشت آمده و از 
بالای تپه سيف به این قریه خوش و آب هوا نگاه کرده 
است. بعد هم نام این منطقه سرسبز را از همراهانش 
پرس وجو کرده و بعد از این ماجرا چندبار دیگر به 
روستای یيلاقی درشت رفته تا در باغ های وسيع این 

منطقه یيلاقی اتراق کند.

   موضوع: آسیاب کهک
   ویژگی: آسیابی وقفی که درآمد حاصل از آن سهم فقرا می شد

 
آسياب تاریخی کهک بخشی جدایی ناپذیر از تاریخ و هویت آبادی طرشت است 
و برای اهالی قدیمی طرشت یادآور طعم ماندگار نان »گرده« است که با آرد این 
آسياب پخته می شد. اگرچه اکنون از آن آسياب مشهور که روزگاری برای خود 
بروبيایي داشت جز بنایی کاهگلی در حصار آپارتمان ها باقی نمانده، اما چند دهه 
پيش که کشاورزی در طرشت رونق داشت نقطه کانونی آبادی بود. پره های آسياب 
کهک سال هاست که از حرکت ایستاده و به بنایی متروکه در خيابان شقایق تبدیل 
شده است، اما موسفيدان طرشت روزگاری را به یاد دارند که این آسياب نه تنها حاصل 
دسترنج کشاورزان طرشتی، بلکه محصولات کشاورزان آبادی های اطراف را نيز آرد 
می کرد. عليرضا زمانی، تهران پژوه، درباره قدمت این آسياب مشهور غرب پایتخت 
می گوید: »به لطف وقف نامه آسياب کهک، تاریخ تقریبی ساخت و شروع به کار آن 
مشخص است. قدمت این آسياب به سال 1223شمسی یا آنطور که در وقف نامه 
آن درج شده به سال 1260قمری برمی گردد. نوش آفرین خانم، خواهر لطفعلی خان 
فراش باشی، بانی و واقف این آسياب بود که بعدها به یکی از معروف ترین آسياب های 
غرب تهران آن روزگار تبدیل شد. نوش آفرین خانم پس از ساخت آسياب کهک آن 

را وقف کمک به محرومان و برگزاری مراسم تعزیه کرده بود.« 
آسياب کهک از آسياب های آبی تهران قدیم بود که پره های آن با آب قنات جاری 

بالادست به گردش در می آمد. زمانی ادامه می دهد: »آب قنات های طرشت و پونک 
از بالادست در حوضچه آسياب کهک می ریخت و جریان آب پره های آسياب را 
می چرخاند تا گندم کشاورزان را با گردش گردانه آسياب به آرد تبدیل کند. فعاليت 
آسياب کهک هم مانند دیگر آسياب های تهران با ساخت کارخانه های آرد و صنعتی 
شدن فرایند تبدیل گندم به آرد در حوالی دهه 40متوقف شد. هرچند تغيير مسير 
قنات های بالادست به دليل توسعه ساخت وسازها در تعطيلی فعاليت این آسياب 

تأثير بسياری داشت.«

آسیاب کهک، وقف محرومان

ناکامی طغرل سلجوقی در تپه تاریخی
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روایت 

تهران

   موضوع:عبدالله طرشتی 
   ویژگی: مجتهد و عالم شیعه 

بقعه 800 ساله علامه طرشتی در بوستان طرشت 
یکی از قدیمی ترین یادگاران روستای طرشت برای 
نسل امروز و آیندگان است. تا پيش از دوره سلجوقيان 
در ایران، ساخت مقبره و بقعه برای علمای دینی و 
بزرگان رسم نبود. اما بعد از این دوره، برای رعایت 
ادب و احترام، سر مزار علما و چهره های شاخص 
بقعه ای چهارضلعی با یک طاق گنبدی می ساختند. 
اما عبدالله طرشتی که بود؟  عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
در این باره می گوید: »در کتاب های تاریخی مانند 
»معجم البلدان« و »مجالس المؤمنين« از علامه 
طرشتی به عنوان خواجه  جعفر بن  محمد بن  موسی بن 
جعفر، معروف به شيخ الکبير یاد کرده اند که شهرتش 

خواجه جعفر و کنيه اش ابومحمد دوریستی بود. او 
اواخر قرن پنجم هجری قمری، یعنی حدود 800سال 
قبل و زمان حکومت سلجوقيان در همين محل 
 بقعه زندگی می کرد. پدر علامه طرشتی از نوادگان
حذیفه  بن  یمان ، شيعه شناس معروف عصر خود و از 

صحابه هفتگانه پيامبر)ص( بود.« 
بنا بر تعریف این تهران پژوه، علامه طرشتی در 
کودکی برای یادگيری دروس حوزی به مدرسه 
نظاميه بغداد رفت و 40سال در نظاميه بغداد درس 
خواند و بعد از بازگشت به زادگاهش در مکان فعلی 
بقعه، شروع به تدریس تاریخ اسلام و تفسير قرآن 
کرد. خواجه نظام الملک، دانشمند، ریاضيدان و وزیر 
ملک شاه سلجوقی، یکی از شاگردان معروف این عالم 
ربانی بود. عبدالله طرشتی در روزگاری که عالمان 
شيعه قدرت چندانی نداشتند با شجاعت و بی پرده 

عقایدش را بيان می کرد. همچنين بسيار مورد احترام 
بزرگان علم و ادب بود.

زمانی، از نحوه ساخت بقعه این عالم و مجتهد بزرگ 
شيعه می گوید: »در دوره صفویان بقعه علامه طرشتی 
بازسازی شد. دوره قاجار آرامگاه این عالم ربانی در 
ميان اهالی به بقعه علامه طرشتی شهرت پيدا کرد. 
دهه 50بود که اطراف بقعه به بوستان تبدیل شد و 
بسياری از قبرهای اطراف بقعه از ميان رفت. مدتی 
اداره بقعه بر عهده اهالی بود و بعدها به اداره اوقاف 
سپرده شد و دهه 70هم با کمک سازمان ميراث 
فرهنگی بنای بقعه مرمت شد و با شماره 2021به ثبت 
ملی رسيد. مکان فعلی بقعه روزگاری محل درس و 
حضور استادان مطرح حوزه دین پژوهی بود و بزرگان 
بسياری ازجمله آیت الله  بروجردی و آیت الله  مرعشی 

به این بقعه رفت وآمد داشتند.

   موضوع:مفاخر طرشت
   ویژگی: خدمات علمی و فرهنگی

طرشت از دوران آل بویه یا حتی پيش تر از مراکز پرورش عالمان و اندیشمندان شيعه 
بود و در واقع یکی از نخستين مراکز بزرگ علمی کشور به دليل زندگی بزرگانی چون 
شيخ عبدالله طرشتی، احمد درشتی و... بود.حتی روایت شده که خواجه نظام الملک، 
وزیر مقتدر سلجوقی و بنيانگذار مدارس نظاميه، با همه مشغله و مسئوليت های 
سنگين حکومتی که داشت، هر دو هفته یک بار از ری، راهی طرشت می شد تا از 

محضر درس بزرگان این دیار بهره مند شود.

بانی راه اندازی نخستین حوزه علمیه
»محمد بن احمد درشتی« از نخستين دانشمندان و محدثان طرشتی در قرن سوم 
هجری بود. این عالم اندیشمند تحصيلات اوليه خود را در طرشت به پایان رساند و برای 
تکميل تحصيلاتش و بهره مندی از محضر درس شيخ صدوق راهی ری شد. او بعد از پایان 
تحصيلاتش به زادگاهش طرشت بازگشت و حوزه علميه طرشت را برای تربيت عالمان 
شيعه راه انداخت و بسياری از نامداران و دانشمندان علمی و دینی بزرگ کشور از همين 
حوزه علميه معرفی شدند. این حوزه علميه در حدود سه قرن مرکز علوم دینی در سرزمين 

ری و اطراف آن محسوب می شد و در همه جا سخن از دانشمندان و علمای طرشت بود.

استاد وزیر سلجوقیان 
»جعفربن محمد بن احمد درشتی«، فرزند 
شيخ احمد، از دیگر عالمان معروف روستای 
طرشت بود. این عالم و دانشمند معروف، استاد 
خواجه نظام الملک، وزیر کاربلد و دانش دوست 
سلجوقيان هم بود.او مطالعه و تحصيل را فقط به 
علمای ری محدود نکرد و به نجف رفت.جعفر در 
آنجا از محضر معلمان بزرگی مانند شيخ مفيد، شيخ مرتضی علم  الهدی و سيدرضی 
استفاده کرد و در مجلس این استاد مطرح و گردآورنده نهج البلاغه شرکت کرد. 
علامه طرشتی بعد از پایان تحصيلاتش به زادگاهش طرشت و نزد پدرش شيخ احمد 
بازگشت و همراه پدرش به حوزه علميه رونق بخشيد. »الکفایه فی العبادات«، »یوم« و 

»ليله« و »الاعتقادات« از مهم ترین تأليفات این عالم ربانی است.

شاعر نازک خیال 
»محمد قلی« از طایفه شاملوی روستای طرشت تهران با تخلص سليم در قرن یازدهم 
از شاعران خوش آوازه بود.   این شاعر نازک خيال تهرانی در دوران شاه جهان راهی 

هندوستان شد و دردربار این پادشاه به مقام و مرتبه بالایی رسيد. بيشتر اشعارش 
 به سبک هندی بود و بعد از صائب تبریزی و کليم کاشانی، ید طولایی در سرودن 

شعر به سبک هندی و با مضامين بکر و تازه داشت.

سرگرد و آبادانی محله 
در ميان چهره ها و نامداران طرشتی، به ویژه در عصر معاصر، سرگرد »ملک محمد 
منوچهری« داماد طرشتی بود. این سرگرد خوش نام که بازنشسته سواره نظام بود، از 
روزی که داماد »ميرزاعلی اکبر طرشتی« شد باعث و بانی کلی کار خير ریز و درشت 
در روستای کن شد. به گفته غلامرضا حسينمردی، از اهالی قدیمی طرشت، راه سازی، 
راه اندازی تلفن عمومی و خانگی ، حفر چاه برای آبياری بهتر باغ ها، ساخت استخر، 

ایجاد صندوق قرض الحسنه و ... از کارهای همين سرگرد ملک محمدی بود.« 

طرشت؛ مرکز فرهنگی دوران آل بویه

   موضوع:حذیفه  بن یمان
   ویژگی: صحابی خاص پیامبر)ص( و از یاران 

امام علی )ع(

طرشت تا پيش از ساخته شدن حصار 
طهماسبی تهران و قبل از حمله مغولان، 
معروف تر و مشهورتر از قصبه تهران بود و 
از پایگاه های علمی معروف جهان اسلام 
شناخته می شد. عليرضا زمانی، تهران پژوه 
می گوید: » در این منطقه، بزرگان و افراد 
صاحب نامی زیسته اند که بخشی از هویت 
این محله تاریخی به شمار می آیند. به واسطه 
همين افراد، مراکز علمی معتبری در طرشت 
پا گرفته و در تاریخ این شهر و سرزمين 

جاودانه شده اند.«
 زمانی، یکی از مراکز علمی را مرتبط با 
خاندان دوریستی می داند و می گوید: 
»اگرچه بنا به گفته  برخی مورخان، 
نخستين ساکنان طرشت از شميران به 
این منطقه آمدند، اما طرشت شهرت و 
عزت خود را به خاندان بزرگ دوریستی 
مدیون است. اصلا به خاطر این خانواده بود 
که طرشت در گذشته به دوریست معروف 
شد و بعدها هم درشت و سپس طرشت 
شد. خاندان دوریستی از تبار و نوادگان 
حذیفه بن یمان، صحابی معروف پيامبر 
هستند؛ همان حذیفه که به عنوان صاحب 
سرّ و راز دار پيامبر)ص( شناخته می شود و 
از شيعيان خاص مولا علی)ع( بود. حذیفه 
بعد پيامبر)ص( از معدود یاران خاص 
علی)ع( هم باقی ماند و از ارکان چهارگانه 
صحابی او به حساب می آید، آنطور که با 
وصيت خود زهرای مرضيه)س(، در نماز 
و دفن شبانه بانو حضور داشت. حذیفه را 
به عنوان یکی از راویان معروف واقعه غدیر 
هم می شناسند. او از راویان شهره حدیث 
نبوی است و بعد مرگش در مدائن و نزدیک 
قبر سلمان فارسی به خاک سپرده شد. 
هویت و نام طرشت با خاندان دوریستی و 
حذیفه  بن یمان پيوندی ناگسستنی یافته، 
خاندانی که خاک دوریست یا طرشت 
را با حضور خود متبرک کرده و با علم و 
علم آموزی پيوند دادند. بعدها با زندگی 
نوادگان حذیفه در طرشت، مراکز علمی در 

این محله پا گرفت.«

خاندانی از تبار
 حذیفه بن یمان 

میراث 800ساله
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   موضوع: زمین های خاکی 
     ویژگی: محل رشد فوتبالیست های معروف تهران

دهه 40را باید عصر شکوفایی فوتبال در محله های 
پایتخت دانست. طرشت یکی از محله هایی بود که از 
همان دوره به جایی برای کشف فوتباليست های مستعد 
تبدیل شد و فوتباليست های زیادی از زمين های خاکی 
این محله به باشگاه های بزرگ و اسم و رسم دار تهران 
راه پيدا کردند. محمدصادق لطفعلی خانی، فوتباليست 
قدیمی طرشت، درباره روند عجين شدن فوتبال با 
تار و پود محله طرشت می گوید: »از اواخر دهه 40و 
همزمان با اوج گيری تب فوتبال در پایتخت، تيم های 
فوتبال یکی پس از دیگری در طرشت متولد شدند. 
مشعل، نخستين تيمی بود که تشکيل شد و تيم های 
دیگر هم آرام آرام از راه رسيدند. تيم های زرین، کهن، 
دلاور، ستاره آبی، طوفان و... ازجمله تيم هایی بودند 

که نطفه آنها در زمين های خاکی گذاشته شد و جالب 
اینکه هر کدام از این تيم ها برای خودشان یک زمين 

خاکی داشتند.«
تشکيل تيم های فوتبال در زمين های خاکی طرشت 
و برپایی مسابقات محلی در دهه 40کار سهل و 
آسانی نبوده و با مصایب زیادی همراه بوده است. 
فوتباليست های طرشتی قبل از شروع هر بازی، 
سنگ و کلوخ ها را با شن کش از داخل زمين جمع 
می کردند تا همه  چيز برای برپایی یک مسابقه محلی 
مهيا شود و تماشاگران دور تا دور زمين خاکی حلقه 
بزنند. لطفعلی خانی معتقد است داستان شکل گيری 
تيم های فوتبال طرشت هيچ شباهتی با روند تشکيل 
تيم های فوتبال در سایر محله های تهران نداشت: 
»ایجاد زمين های خاکی و حتی تشکيل تيم های 
فوتبال با سنت های قومی و قبيله ای طرشت ارتباط 
تنگاتنگی داشت. یکی از سنت های رایج این بود که 

دوستان و همسایه ها یا اقوام دست به دست هم یک تيم 
فوتبال تشکيل می دادند؛ به طور مثال، تيم ستاره آبی 
را پسرعموها تشکيل دادند و تيم کهن را پسر سرایدار 
مدرسه به اتفاق دوستانش راه انداخت. ارتباطات 
فاميلی گاهی در خلال مسابقات محلی خودش را نشان 
می داد و هر طایفه ای تيم خودش را تشویق می کرد، اما 
دورهمی اهالی طرشت در زمين های فوتبال، فارغ از هر 

نتيجه ای که حاصل می شد، دلچسب بود.«
تيمداری یکی از سنت های فوتبال دوستان طرشتی 
در سال های دور بوده است. رسم بر این بود که 
بزرگان محله مسئوليت سرپرستی تيم ها را بر عهده 
می گرفتند و زمان و مکان مسابقات محلی را انتخاب 
می کردند. نظم در برپایی مسابقات و وجود زمين های 
خاکی متعدد، آرام آرام طرشت را به یکی از کانون های 
مهم فوتبال در پایتخت بدل کرد و مسابقات دوره ای 

بسياری در این محله انجام می شد.

 حکایت شهیدان 
سرافراز محله  طرشت

   موضوع: شهدای طرشت
    ویژگی: تقدیم 80 شهید برای دفاع از وطن

محله هزارساله طرشت بخشی از تاریخ، 
فرهنگ و هویت تهران و کشور را بر دوش 
دارد که حاصل تربیت اندیشمندان، علما 
و شهیدانی است که نقش اثر گذاری برای 
بالا نگه داشتن پرچم کشور در عرصه های 
جهانی داشته اند. اهالی باصفا، مومن 
و متدین طرشت 80شهید سرافراز را 
در 8سال جنگ تحمیلی برای دفاع از 
تمامیت ارضی و آب و خاک کشور تقدیم 
کردند که در این بخش به معرفی اجمالی 

تعدادی از آنها می پردازیم.

    رمضانعلی حسینمردی: این شهيد 
جان برکف که سال 1341متولد شده بود، 
با شروع جنگ تحميلی لباس رزم بر تن کرد 
و برای دفاع از کشور راهی جبهه های جنگ 
شد تا اینکه 18مهر سال 1361در عمليات 
مسلم بن عقيل در 20سالگی به شهادت 
رسيد و پيکر پاکش در بهشت زهرا)س( 

آرام گرفت.

   حاج صادق حسینمردی: این شهيد 
گلگون کفن متولد سال 1309بود. او با 
داشتن 8فرزند، همزمان با حمله دشمن به 
خاک کشور دست از کار در بازار کشيد و برای 
دفاع از خاک کشور با زن و فرزند خداحافظی 
کرد. صادق حسينمردی که در جبهه های 
غرب کشور با دشمن می جنگيد، سرانجام 
در سردشت به فيض رفيع شهادت نایل شد و 
پيکر پاکش در قطعه 40بهشت زهرا)س( در 
کنار سایر همرزمانش آرام گرفت. این شهيد 
در ميان همه دوستان و همرزمان به حبيب 

بن مظاهر شهرت داشت.

    شهید علی اصغر نوروزی: این شهيد 
جنگ تحميلی متولد 15اردیبهشت سال 
1347بود. تحصيلاتش را تا سوم راهنمایی 
ادامه داد و سپس به جبهه جنگ شتافت. 
او در 23خرداد 1367به شهادت رسيد و 
پيکرش در قطعه 27بهشت زهرا)س( به 

آغوش خاک سپرده شد.

    شهید حجت الله فرزانه: این شهيد 
22فروردین ماه سال 1348پا به عرصه 
هستی گذاشت و تحصيلاتش را تا سوم 
راهنمایی ادامه داد. شور و اشتياق دفاع از 
کشور و تماميت ارضی آن، برای حجت از 
هرچيزی مهم تر بود و در همان عنفوان 
جوانی و در زمانی که فقط 19سال داشت، 
او را به جبهه های جنگ کشاند تا اینکه در 
5مرداد سال 1367در عمليات مرصاد به 
یاران شهيدش پيوست و پيکر پاکش در قطعه 

40بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد.

دانشگاه شاخص خاورمیانه در محله تاریخی

   موضوع:دانشگاه شریف
  ویژگی: برترین دانشگاه صنعتی کشور

16ميليون و 640 هزار و 547ریال برای تاسيس دانشگاه شریف در سال نخست 
هزینه شد؛ دانشگاهی که قرار بود با راه اندازی و تاسيسش رکورد دانشگاه تهران را 

بزند و بهترین دانشگاه فنی ایران شود.
دکتر محمدعلی مجتهدی برای ساختن دانشگاه صنعتی شریف در پایتخت به دنبال 
زمين می گشت. چندین نقطه مختلف به او معرفی و پيشنهاد داده شد که در نهایت 
زمينی در محله طرشت برای راه اندازی این دانشگاه انتخاب شد. دکتر مجتهدی این 
زمين را اینگونه توصيف می کند: »زمين در جاده مهرآباد روبه روی دبستان )محمد( 
عاصمی بين ميدان شهياد )آزادی( و مهرآباد )بود(. روبه روی دبستان عاصمی، یک 
جایی بود که ساخته بودند تا هنرستان شود، ولی مدت ها می شد که این ساختمان 
همينطور افتاده بود بی در و پنجره. عرض زمينش را یادم نيست. از دم جاده به نظر 
40 متر بود یا 60 متر، ولی عمق زمين خيلی زیاد بود و شرق و غربش هم زمين های 
بایری بود؛ می شد خرید.« در نهایت 11آبان 1344 با تصميم شورای عالی آموزش، 

دانشگاه صنعتی شریف در این مکان راه اندازی شد.
دکتر محمدعلی مجتهدی در خاطراتی در برنامه تاریخ شفاهی هاروارد گفت: 
»می خواستم اثبات کنم در مملکت ما جوانان بااستعدادمان در دانشگاه های خوب 

آدم حسابی خواهند شد و این جوانان فاضل و دارای اعتمادبه نفس قوی هستند که 
احتياجات مملکت را مرتفع می کنند. تربيت نيروی انسانی متخصص موردنياز 
صنایع کشور، مخصوصا صنایع سنگين و انجام پژوهش علمی و تکنولوژی در شمار 
دانشگاه های معتبر جهان به شرحی که در سالنامه های دانشگاه چاپ شده است، 

هدف از این تاسيس بود.«
در نهایت دانشگاه صنعتی شریف در مکان فعلی بنا شد. همچنين ساخت و معماری 
آن را حسين امانت، جوانی از فارغ التحصيلان کالج البرز انجام داد که پيش از این 
برج آزادی را طراحی کرده بود. برای دانشگاه شریف در ابتدا 6دانشکده مهندسی 
برق، مکانيک، شيمی، مهندسی متالورژی، علوم شامل رشته های ریاضی و فيزیک 
و در نهایت دانشکده مدیریت صنعتی و اقتصاد مهندسی برای دوره تکميلی 
مهندسی تخصصی پيش بينی و برای سال تحصيلی 1345 ـ 1344مسابقه ورودی 
با شرکت 5هزار و 321داوطلب در روزهای چهارم و پنجم تير 1345 برگزار شد 
و از دروس ریاضيات، مکانيک، فيزیک، شيمی، رسم فنی امتحان گرفتند که در 
این ميان 412دانشجو به ترتيب معدل نمرات پذیرفته شدند. این دانشگاه پس از 
انقلاب اسلامی در سال 1358به نام یکی از دانشجویان شناخته شده خود، مجيد 
شریف واقفی، به اسم دانشگاه صنعتی شریف تغيير نام داد. مجيد شریف واقفی جزو 
نخستين دانشجویان راه یافته به این دانشگاه صنعتی بود که در رشته مهندسی برق 

تحصيل می کرد. 

مرکز کشف استعدادهای فوتبالی
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مسجد تاریخی شاه قاسمتکیه طرشت، آداب عزاداری و مراسم »صبح روسیاه«

   موضوع:حسینیه طرشت
 ویژگی: اجرای آیین متفاوت عزاداری هر طایفه

طرشت روستا بود و طایفه های مختلف در روستا برای 
عزاداری سالار شهيدان در ایام محرم و صفر با پارچه های 
مشکی گذرها را سياهپوش و چادر بزرگی را با ستون های 
چوبی و طاق نماها دور یک حوض بزرگ برای عزاداران 
برپا می کردند. غلامرضا حسينمردی می گوید: »تکيه 
قدیم طرشت صحن وسط و تعدادی طاق نما داشت. 
یکی از محاسن این طاق نما ها این بود که هر طاق نما به 
خانواده ای تعلق داشت و کسی به خودش اجازه نمی داد 
که برود داخل طاق نمای خانواده دیگری بنشيند؛ مگر 
بزرگ تر آن خانواده به آنها تعارف می کرد. یک طاق نمای 
بسيار بزرگی هم وجود داشت که در بالای تکيه واقع شده 
بود و به آن تالار می گفتند که بزرگ ترها، مهمانانی که 
از کن، حصارک یا از شهر می آمدند، آنجا می نشستند. 
پذیرایی تکيه هم با چای و قند بود. عزاداری در روز 
تاسوعا در محله طرشت هم از بعدازظهر شروع می شد 
تا غروب، اما روز عاشورا از صبح شروع می شد تا ظهر 
و قبل از آغاز مراسم روز عاشورا مراسم دیگری بود که 
هنوز هم حفظ شده به اسم »مراسم صبح روسياه«. 
یعنی ای صبح، رویت سياه باشد که دميدی. این 
مراسم همراه با نوحه و روضه خوانی بود؛ به بقعه شيخ 
عبدالله می آمدند و عزاداری می کردند و بعد برای صرف 
صبحانه می رفتند و ساعتی بعد برمی گشتند. بعد هئيت 

   موضوع: مسجد امام حسن عسکری)ع(
    ویژگی: قدمت تاریخی 

مسجد امام حسن عسکری)ع( در محله طرشت که 
دهه50 شمسی نوسازی شد، قدیمی ترین مسجد 
محله طرشت و یکی از قدیمی ترین مساجد تهران 
است. مسجد امام حسن عسکری)ع( در طرشت 
جنوبی، در خيابانی که سابقا به خيابان شاه قاسم 
معروف بود، قرار دارد. به گفته قدیمی های محله، 
بنای گنبدی شکلی که منتسب به فردی عارف با نام 
شاه قاسم بود، روبه روی این مسجد قرار داشت که دیگر 
اثری از این بنای تاریخی وجود ندارد. بنای مسجد در 
دهه 50شمسی نوسازی شد و حالا بنای تاریخی و 

قدیمی آن تنها در خاطرات باقی مانده است.
 به گفته قدیمی های محله طرشت، بنای مسجد 

کامل سينه زن طرشت راه می افتاد که آن هم مراتب 
داشت. قدیم ها جلوی دسته سينه زن، پرچمی که از 
طرف صحن امام رضا)ع( به هيئت طرشت اهدا شده 
بود، برافراشته می شد و چند کتل را هم بچه ها حمل 
می کردند. همچنين 2علامت کوچک 5 تيغه بود که 
هنوز هم در حسينيه وجود دارد. پشت دسته سينه زن به 
فاصله، دسته زنجيرزنان به راه می افتاد. بعد که به مرور 
طرشت بزرگ تر و علامت ها زیادتر شد، باز مبنا همين 
نحوه عزاداری بود و در یک مسير مشخص از حسينيه راه 
می افتادند به سمت بالای طرشت و دوباره برمی گشتند.«

زهرا محمدی، از ساکنان قدیمی محله طرشت، درباره 
غذاهای محرم و آداب و رسوم این ایام در ميان اهالی 
طرشت می گوید: »ایام محرم نذری بسياری پخت 
و توزیع می شد. اغلب برای شب های محرم و صفر 
خورش قيمه و فسنجان می پختند. همچنين بورانی 
را در ظرف های مسی می ریختند و به همراه دوغ از 
عزاداران پذیرایی می کردند. اگر اهالی غذایشان را در 
حسينيه نمی خوردند، این غذاها را در بشقاب های 
استيل می ریختند و با خود به خانه می بردند. شخصی به 
نام مشد احمد نانوا، با گاری می آمد و صدا می زد وقفی 
وقف! با این صدا خانواده ها متوجه می شدند و ظرف ها را 
 می آوردند و به او تحویل می دادند.« در قدیم رسم بود
رعيت ها زیر تالار حسينيه می نشستند و وسط حسينيه 
هم آب انباری شبيه حوض بود که شب های تعزیه خوانی 

دور آن شمع روشن می کردند.

بزرگ تر و وسيع تر از مسجد امروزی بود. محمد 
حسينمردی ادامه می دهد: »در دهه 50، به واسطه 
فرسوده بودن بنای مسجد و به بهانه حفظ جان 
نمازگزاران بنای تاریخی تخریب و ساختمان جدیدی 
ساخته می شود. باید این مسجد قدیمی مرمت و 
نوسازی می شد؛ نه اینکه بنای تاریخی تخریب و 
ساختمان جدیدی ساخته شود. بنای قدیمی با سنگ 

و آجر ساخته شده بود.«
ساخت دوباره مسجد امام حسن عسکری)ع( چيزی 
حدود 7سال به طول انجاميد. با این حال مسجد 
نيمه کاره و ناتمام مانده بود. روزی رهگذری برای اقامه 
نماز به این مسجد می آید و بعد از نماز متوجه می شود 
مسجد به دليل مشکلات مالی نيمه کاره رها شده است. 
آن نمازگزار همان لحظه با پرداخت پول ادامه روند 

ساخت مسجد را متقبل می شود.

   موضوع: قبرستان های طرشت
   ویژگی: از چگونگی و هویت اموات دفن شده در 2گورستان از بین رفته، 

اطلاعاتی وجود ندارد

محله طرشت با هویت تاریخی ای که دارد در گذشته های دور دارای 
قبرستان هایی بوده که اکنون هیچ اثر و نشانی از آنها باقی  نمانده  است. این 
قبرستان ها در دل محله قرار گرفته اند و هیچ کس از چگونگی و هویت اموات 
دفن شده در این قبرستان ها اطلاعی ندارد. حاج محمدباقر حسینمردی،  
یکی از موسفیدان محله طرشت با مرور خاطرات و شنیده  هایش برایمان از 
۳قبرستان طرشت می گوید که فقط یکی از آنها باقی مانده است. او می گوید: 
»قدیمی ترین قبرستان طرشت در تقاطع خیابان حبیب اللهی و میدان 
تیموری قرار داشت؛ جایی نزدیک به ایستگاه متروی دانشگاه شریف که 
اکنون به میدان تبدیل شده است. این قبرستان متروکه را در زمان بچگی 
دیده و از کنار آن بارها رد شده بودم، اما همان زمان هم زمینی متروکه بود. 

شاید هم اگر دقت می کردیم چند سنگ قبر قدیمی و شکسته شده در آن 
می دیدیم.«  او درباره قبرستان دیگر طرشت می گوید: »دومین قبرستان 
طرشت، جایی بود حوالی میدان آزادی که اکنون به ساختمان مخابرات 
تبدیل شده است. آن زمان اغلب زمین های طرشت زراعی بود و به کشت 
گندم و جو اختصاص داشت. در حوالی این قبرستان هم زمین های مزروعی 
وجود داشت که به مرور از بین رفتند و جایشان ساختمان ساخته شد. این 
قبرستان هم متروکه بود و بعدها ساختمان مخابرات جای آن ساخته شد که 
اکنون هم وجود دارد.« اما قبرستان دیگر طرشت که اکنون نیز دفن اموات در 
آن صورت می گیرد، در پارک طرشت و در محوطه بقعه شیخ عبدالله طرشتی 
قرار دارد. این قبرستان نرسیده به میدان آزادی، خیابان شهیداکبری واقع 
شده که اکنون با نام بوستان طرشت شناخته می شود. حاج آقا حسینمردی 
ادامه می دهد: »در گذشته تمام محوطه ای که اکنون به نام پارک طرشت 
شهرت دارد، قبرستان بوده است، اما به مرور محوطه مقبره شیخ عبدالله 

طرشتی به دفن اموات اختصاص یافته است.«

3گورستان محله کجاست؟
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